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Г
одината која е пред нас ќе биде уште еден потстрек успешно да одговориме на различни 

предизвици во нашата земја и во светот во однос на укажување на поддршка и помош за 

лица кои се нашле во незавидна состојба како резултат на елементарна несреќа, сиромаштија, 

хендикеп, губење на својот имот како резултат на катастрофа, лица раздвоени од семејството, лица 

изложени на најразлични здравствени и социјални ризици и други категории на корисници на наши 

услуги.

Нашите активности ќе бидат фокусирани на обезбедување на заштита и поддршка на најранливите 

категории на население следејќи неутрален, непристрасен и независен пристап во работата, при 

што ќе ги усогласуваме нашите приоритети со потребите,  што ќе ни овозможи нашите активности 

да бидат поблиски до оние за кои се наменети, имплементирајќи ги во блиска соработка со нашите 

партнери. Очекуваме ваквиот принципиелен и контекстуализиран пристап да ја инкорпорира нашата 

практичност, хуманост и хуманитарна дипломатија што ќе ни овозможи да бидеме широко прифатени 

и почитувани што на крај ќе резултира со пристап на Црвениот крст до сите сфери на хуманитарно 

делување во нашето комплексно опкружување.

Денес, како никогаш досега, на предизвиците треба да гледаме сеопфатно, на начин кој овозможува 

интегрирање на локалните, регионалните и глобалните елементи, при што се земаат во предвид широк 

спектар на проблеми и потреби на населението кое е предмет на интерес на Црвениот крст. Токму затоа 

секојпат пред да преземаме одредена активност, правиме сеопфатна анализа на потребите со цел да 

ги идентификуваме нашите корисници, да ги утврдиме приоритетите, да ги обезбедиме најдобрите 

партнери, да ги искористиме расположливите знаења и вештини за да обезбедиме ефикасен одговор 

и поддршка за нашите корисници на услуги. 

Во годината пред нас, ќе работиме на суштествена надградба на капацитети на човечките ресурси 

и подобрување на материјално - техничките капацитети на организацијата со цел да обезбедиме 

навремена и брза интервенција во случај на итни состојби. 

Наша перманентна заложба останува мобилизирање на ефикасна поддршка од нашите партнери 

за социјални, здравствено - превентивни и едукативни активности за подигање на свеста на јавноста 

за опасности од различни заразни болести и други итни хуманитрарни предизвици во насока на 

заштита на здравјето и животот на граѓаните на Република Македонија и обезбедување на хуманитарна 

поддршка за ранливи категории на население.

Нашите претстојни предизвици ќе ни бидат потстрек и мотивација за напорна работа и градење 

на модерна организација со цел да бидеме поуспешни, подобри, во интерес на обезбедување на 

квалитетни навремени услуги за поддршка на различните категории на корисници кои ги опслужуваме.

ХУМАНИТАРЕН ОДГОВОР НА ПРЕДИЗВИЦИТЕ

Д-р Милчо Трајков

Претседател
м-р Саит Саити

Генерален Секретар
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ПРИОРИТЕТИ ЗА РАБОТА 

НА НАЦИОНАЛНОТО 

ДРУШТВО

Н
ормативна рамка за работа на Црвен крст на 

Република Македонија е еден од круцијалните 

приоритети на националното друштво. Новото 

уредување на законските одредби ќе придонесе кон 

зајакнато функционирање и поголема стабилност на 

организацијата на национално и локално ниво.  

Спроведување на стратешките определби на 

организацијата на национално и локално ниво. 

Дологорочните стартешки планови на организацијата 

содржат развојни правци на дејствување на 

Црвениот крст кои овозможуваат да се креираат 

насочени програми за подобрување на здравјето на 

луѓето и унапредување на социјална интеграција на 

населението во заедниците, како и унапредување 

на системот за подготвеност и дејствување при 

катастрофи.

Примена на политики на Црвен крст на Република 

Македонија на локално ниво Политиките 

претставуват водечки принципи врз основа на 

која се спроведуваат целите на организацијата. 

Се однесуваат за сите вработени и волонтери на 

националното друштво, но исто така и за сите 

партнери со кои соработуваме со цел за поквалитетно 

извршување на активностите, како и за стекнување и 

зајакнување на довербата на партнерите.

Примена на стандардите за брендирање ќе 

придонесе за подигање на нивото на силно 

национално друштво со целокупниот капацитет, 

унифициран пристап кон употреба на амблемот, 

како и зголемена доверба на националното друштво.

Заокружување на процесот на сертификација 

претставува можност од страна на Меѓународната 

федерација на Црвениот крст и Црвената 

полумесечина да се даде  потврда на националното 

друштво за постигнато високо ниво на компетентност, 

кое ќе придонесе кон јакнење на имиџот и довербата 

на организацијата на Црвениот крст на Република 

Македонија.   

Надградба на капацитети на човечки ресурси е 

континуирана заложба на организацијата преку 

користење на широк опсег на алатки за надградба на 

капацитетите за да се обезбедат сеопфатни услуги за 

ранливото население.

Мобилизирање фондови за подобрување на 

финансиската стабилност и самостојност. Потребата 

од насочување на активностите на националното 

друштво кон современите пристапи за обезбедување 

на фондови е една од приортетните определби 

на организацијата во наредниот период, со цел 

обезбедување на поквалитетни услуги на ранливото 

население и непречено и ефикасно функционирање 

на националното друштво.

Унапредување на системот за внатрешна и 

надворешна комуникација на Црвен крст на Република 

Македонија  претставува  еден од значајните 

приоритети на организацијата. Внатрешната и 

надворешната комуникација е од големо значење 

за успех во обезбедувањето на транспарентно и 

отчетно работење на организацијата. Без добра 

двонасочна вертикална и хоризонтална внатрешна 

комуникација, не може да оствари квалитетна и 

успешна надворешна комуникација.

Унапредување и воспоставување на партнерски 

сојузи. Јакнењето на соработката со владините 

институции, граѓанскиот сектор, меѓународни 

организации и агенции, како и соработката 

со корпоративниот сектор е една од главните 

приоритети на Црвениот крст која придонесува 

партнерско дејствување и преземање на заеднички 

иницијативи за подобрување на квалитетот на 

животот на населението.

Проектна работа и иницијативи за унапредување на 

програмски активности на локално ниво. Зајакнатите 

човечки капацитети на организацијата ќе овозможат 

подготовка на квалитетни проекти и иницијативи 

кои ќе го привлечат вниманието на партнерите 

за поддршка и заедничка имплементација на 

хуманитарни активности во заедниците.

Воспоставување на ефикасен систем за 

мониторинг и евалуација за да се овозможи 

квалитетно имплементирање на програмските и 

проектни активности, како и да се утврдат ефектите 

од постигнатите резултати за натамошен развој на 

активностите на организацијата.
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К
он крајот на 2011 година, како резултат 

на постигнувањата во изминатиот период 

во сферата на организациски развој 

и надградба на капацитети, Црвениот крст на 

Република Македонија зеде учество во пилот фазата 

на процесот за сертифицирање на организациски 

капацитети на националните друштва на Црвен 

крст и Црвена полумесечина кој го спроведува 

Меѓународната Федерација. 

Главната цел на процесот за организациска 

процена на капацитети и сертификација е да им се 

овозможи на националните друштва да ги проценат 

своите капацитети и работа со цел да се утврдат 

најдобрите пристапи за самостоен развој, како и да 

се даде потврда за оние национални друштва кои 

имаат постигнато високо ниво на компетентност. 

Процесот за организациска процена на капацитети 

и сертификација е комплексен процес составен 

од две посебни процени. Едната е самопроцена, а 

другата е процена од надворешен тим за процена. 

Двете процени се придружени со сеопфатни сетови 

на организациско - развојни интервенции, кои се 

скроени да укажат на специфични дефицитарни 

капацитети кои се идентификуваат за време на 

процените. 

Првата фаза од процесот на сертификација 

беше спроведена од двајца претставници на 

Секретаријатот на Меѓународната Федерација, при 

ГРАДЕЊЕ НА ОРГАНИЗАЦИСКИ СТАНДАРДИ 

што Црвениот крст на Република Македонија беше 

позитивно оценет за сите 90 показатели за успешност 

во работењето.  Досега вкупно 48 национални 

друштва поминаа низ првата фаза на сертифицирање 

за силни национални друштва. Единствено Црвениот 

крст на Република Македонија е позитивно оценет 

за сите 90 показатели за успешност во работењето 

што не чини посебно горди и ни дава за право дека 

набргу целокупниот процес на сертификација ќе 

биде успешно заокружен. 

Втората фаза од процесот на сертифицирање 

ќе биде спроведена во почетокот на 2014 година 

врз принципот на Ц-БАР процена. Оваа процена 

ќе биде спроведена од страна на претставник на 

Секретаријатот на Меѓународната Федерација и 

претставници на други национални друштва кои ќе 

имаат за цел да ја проценат работата на националното 

друштво во четири развојни димензии врз база 

на презентирање на докази, во следниве сфери: 

остварувања на организацијата во инвестирање 

во развојни капацитети; капацитети и вештини за 

споделување на добри практики и научени лекции; 

усогласеност на активностите на националното 

друштво со целите зацртани во Стратегија 2020; 

и внатрешна кохезија во организацијата.  Според 

иницијалните очекувања втората фаза треба да биде 

успешно заокружена по што ќе следува добивање на 

сертификат за силно национално друштво.

6



СТАНДАРДИ ЗА БРЕНДИРАЊЕ НА ЦРВЕН КРСТ 

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Н
ационалното друштво во крајот на 2013 година изготви Стандарди за брендирање на 

Црвен крст на Република Македонија. Целта на стандардите е брендот да се однесува на 

сите искуства на јавноста во однос на тоа што го гледаат, слушаат, читаат и непосредно го 

доживуваат за Црвениот крст. Со брендот, Црвениот крст на Република Македонија го означува 

коренот на хуманоста и вредносниот систем за помош на оние на кои им е најпотребна, ја 

дава историската и функционална врска со Меѓународното Движење на Црвен крст и 

Црвена полумесечина, го истакнува јавниот легитимитет и кредибилитет, ја обезбедува 

комуникацијата со јавноста и особено ранливата јавност и врши заштита на дигнитетот 

при активностите во рамки на хумана мисија и визија.

Стандардите за брендирање на националното друштво ја имаат улогата на 

пропишани правила за изедначен облик, големина, квалитет, контрола и начин на 

следење на примената на логото на Црвен крст на Република Македонија. 

Унифицираната примена на стандардите за брендирање од страна на 

сите субјекти во организацијата ќе придонесат кон унифициран дизајн, 

функционално единство, видливост и препознатливост во земјата, но и 

пошироко. Ќе говориме во еден глас, во еден тон кон хуманата мисија и 

неопходната помош на целните групи. 
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Х
уманитарната дипломатија не е избор, 

туку одговорност која произлегува од 

привилегираниот пристап кој го ужива 

организацијата во државата како помошник на 

јавните власти на хуманитарно поле. Една од 

основните цели на хуманитарна дипломатија е 

да ги убеди носителите на одлуки и водачите на 

мислењето да дејствуваат во интерес на ранливите 

групи на луѓе, и да обезбеди целосно почитување на 

основните хуманитарни принципи. 

Одговорноста на раководната - волонтерска и 

управната структура во организацијата за успешно 

убедување и лобирање води кон практикување 

на соодветни дипломатски алатки и активности. 

Стратешкото фокусирање кон областите на знаење 

и стручност од страна на раководната структура, 

како и континуираното лобирање и грижа за 

партнерите во соодветно време, во и надвор од 

Движењето, се клучни чекори што националните 

друштва треба да ги преземат со цел ефективна 

примена на хуманитарната дипломатија. Оттука се 

јавува неопходноста секое национално друштво да 

има свои патокази и чекори за акција кон стратешко 

дејствување.

Хуманитарната дипломатија презема активности 

кои поттикнуваат и лобираат кон почести 

ХУМАНИТАРНА 

ДИПЛОМАТИЈА И 

ЛИДЕРСКИ РАЗВОЈ

ВЛИЈАНИЕ НА 

НОРМАТИВНИ АКТИ ВО 

РАБОТАТА НА ЦРВЕНИОТ 

КРСТ

Ц
рвениот крст на Република Македонија како 

хуманитарна и непрофитна организација во 

Република Македонија и рамноправен член 

на Меѓународната федерација на Црвениот крст и 

Црвената полумесечина (МФЦК/ЦП) функционира 

и своите цели и задачи ги остварува врз основа на 

прописи регулирани од домашно и меѓународното 

законодавство. 

Од меѓународното законодавство се применуваат 

одредби од Женевските конвенции од 1949 година 

и два Дополнителни протоколи од 1977 година и 

трет Дополнителен протокол од 2006 година кон 

Женевските конвенции, чиј потписник е Република 

Македонија поради активноста на организацијата 

за дисеминација на одредбите и примена на 

меѓународното хуманитарно право.

Црвениот крст на Република Македонија ги 

применува и следи новините во нормативните акти 

на Меѓународното движење на Црвениот крст и 

Црвената полумесечина преку имплементација  во 

своите интерни акти.

Од домашното законодавство се применуваат 

одредби кои ја регулираат материјата поврзана со 

општите прописи кои се однесуваат за правните 

субјекти, посебниот закон - Закон за Црвениот 

крст на Република Македонија, правни акти за 

непрофитните организации и акти кои се однесуваат 

за одредени и специфични дејности кои ги врши 

Црвениот крст. 

Црвениот крст на Република Македонија има 

донесено бројни интерни акти во кои се нормирани 

прашања во функција на горенаведените највисоки 

правни норми.

Во процесот на надградба на капацитети, развој и 

сертификација на националното друштво се наметна 

потребата од донесување на нови или измена на 

постојните прописи за регулирање на соодветна 

материја.

Пред органите на Црвениот крст во тек е 

постапка за изменување и дополнување на Законот 

за Црвениот крст на Република Македонија и Законот 

за безбедност во сообраќајот на патиштата заради 

доуредување на одредени прашања од значаен 

интерес за функционирање на Црвениот крст, а се 

однесуваат за финансирањето, односно наставата за 

прва помош на кандидатите за возачи.

Во 2014 година се очекува од надлежните органи 
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разгледување на интересите на ранливите луѓе 

од страна на носителите на одлуки и мислења 

на лидерите; поголем пристап и влијание кај 

носителите на одлуки; обезбедување на силна 

видливост и јавното разбирање за активностите 

на Црвениот крст и Црвената полумесечина; 

зајакнување на капацитетите со цел мобилизирање 

на сите релевантни ресурси како и обезбедување 

на ефективни партнерства кои ќе одговараат на 

потребите на ранливите целни групи се дел од 

чекорите на ефективната хуманитарна дипломатија.

Црвениот крст на Република Македонија како 

помагател на Владата, преку своето дејствување се 

вклучува и придонесува партнерски да влијае врз 

намалување на ранливоста, како и на социјалната 

исклученост на населението. Националното друштво 

преку раководната и управната структура, како 

дел од Движење ја има фундаменталната обврска 

да ги убеди носителите на одлуки да дејствуваат 

во интерес на ранливите целни групи. Нејзината 

легитимност се потпира врз независноста на 

Меѓународното Движење на Црвениот крст и 

Црвена полумесечина, од широчината на своите 

хуманитарни активности низ целиот свет, како 

организација со десетици милиони волонтери и 

статус на набљудувач во Генералното собрание на 

Обединетите нации кој го ужива Меѓународната 

федерација и Меѓународниот комитет на Црвен 

крст. На локално ниво, хуманитарната дипломатија 

се потпира врз постоењето на посебен Закон 

за Црвениот крст на Република Македонија, 

ратификацијата на Женевските конвенции и 

Дополнителните протоколи, постоењето на сопствен 

Статут на организацијата, како и поединечни 

стратешки документи, приоритети кои претставуваат 

доказ за цврста и сериозна организација, партнер 

и реализатор на хуманитарните активности на 

државно ниво.

Организација како Црвениот крст со својот 

уникатен потенцијал потребно е да има големо 

влијание врз носителите на одлуки во државата, 

но и да дејствува одговорно кон спроведување и 

воспоставување на хуманитарното дејствување во 

пракса  заедно со поддржувачите и партнерите. 

Оттука се јавува и неопходната потреба за 

континуирано практикување на хуманитарната 

дипломатија која вклучува застапување, 

преговарање, комуникација, формални договори и 

други мерки. Суштинска карактеристика на Црвен 

крст на Република Македонија е да дејствува активно 

кон промена.

во Република Македонија да се донесат предложените законски решенија и подзаконски акти, донесување 

на актот - Правилник за постапка за исклучување на член од членство во организацијата на Црвениот крст 

на Република Македонија, кој произлегува од Статутот на Црвениот крст на Република Македонија, а со тоа и 

заокружување на актите од статутарната норматива, како и други акти кои ќе се наметнат во процесот на работа.

Црвениот крст на Република Македонија учествува како активен субјект заедно со други владини или 

невладини организации и институции кои иницираат донесување или изменување и дополнување на одредени 

прописи кои се однесуваат на работата на граѓанските и непрофитни организации и спроведување на заеднички 

активности со потпишување на меморандуми и договори за соработка. 
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НАДГРАДБА НА 

КАПАЦИТЕТИТЕ НА 

НАЦИОНАЛНОТО 

ДРУШТВО

О
сновна заложба на националното друштво 

е да обезбедува квалитетни хуманитарни 

услуги за ранливото население во 

земјата преку мобилизирање и организирање 

на човечки и материјални ресурси. Исто така од 

суштинско значење е и редовното спроведувањето 

на развојни активности за да се оствари напредок 

во сите сегменти на работата на националното 

друштво. Развојните определби на националното 

друштво се насочени кон подобрување на имиџот 

на националното друштво во земјата и во рамките 

на Меѓународното Движење на Црвен крст и 

Црвена полумесечина, како и кон унапредување на 

квалитетот на услугите за различни категории на 

корисници на услуги и надградба на капацитетите на 

интегралните делови на националното друштво. 

Клучните активности во 2014 година ќе 

бидат насочени кон, заокружување на процесот 

на сертификација на Црвен крст на Република 

Македонија за силно национално друштво, 

спроведување на препораките и мерките од 

процена и анализа на работењето на општинските 

организации на Црвен крст спроведена во 2012 

година, обука и надградба на капацитети на 

човеките ресурси и унапредување на партнерската 

соработка на Црвениот крст во земјата и странство. 

Националното друштво ќе преземе активности за 

продолжување на започнатиот процес за интензивна 

надградба на капацитети во националното друштво. 

Клучните предизвиците ќе бидат опфатени преку 

следните активности:

Подготовка на нормативна рамка. Во текот на 

годината во соработка со државните институции 

и со поддршка од Меѓународната Федерација 

и Меѓунардониот Комитет на Црвен крст ќе се 

организираат активности за подготовка на нова 

законска рамка за ефикасно функционирање на 

националното друштво, како и усогласување на 

Статутот на организацијата и останатите стратешки 

документи, правилници и процедури со новата 

законска регулатива.

Сертификација на Црвен крст на Република 

Македонија. Во тековната година се очекува 

да се финализира втората фаза од процесот на 

сертификација на националното друштво од страна 

на Меѓународната Федерација. Сертификатот за 

силно национално друштво треба да обезбеди 

дополнителен кредибилитет на националното 

друштво при аплицирање за проектна поддршка од 

меѓународни донатори.

Градење оперативни сојузи и партнерства. 

Црвениот крст на Република Македонија ќе ги 

продолжи напорите за воспоставување нови 

партнерства со национални друштва на Црвен крст 

и Црвена полумесечина, меѓународни организации, 

државни институции и корпорации во насока на 

обезбедување програмска и проектна поддршка 

за националното друштво. Во текот на годината 

ќе биде организиран партнерски состанок на кој 

ќе бидат презентирани проектни иницијативи на 

националното друштво пред партнерите.

Едукација и обука на вработените и волонтерите 

на Црвениот крст на Република Македонија. 

Националното друштво ќе продолжи со 

спроведување на обуки за човечките ресурси преку 

проектите и редовните програми на националното 

друштво. Во текот на годината ќе бидат обезбедени 

обуки за надградба на капацитети на раководната и 

управна структура на организацијата на национално 

и локално ниво. Ќе биде спроведувана ориентациска 

обука за новоизбрани раководни и управни човечки 

ресурси на Црвениот крст на Република Македонија.

Имплементација на мерки за унапредување на 

состојбите во општинските организации на Црвен 

крст. Врз основа на резултатите од Процената на 

работата на општинските организации на Црвен 

крст и Црвен крст на град Скопје спроведена во 2012 

година, националното друштво во континуитет ќе 

презема активности за унапредување на состојбите 

во општинските организации каде постојат потреби 

за спроведување на континуирани активности 

за надградба на капацитетите на општинските 

организации. 
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П
ридобивките за волонтерите се 

рефлектира кон можноста да се вклучуваат во активностите за кои имаат интерес и желба, 

преку кои се здобиваат со нови информации, развиваат нови вештини или ги подобруваат 

постоечките знаења. Тие формираат лидерски и социјални вештини преку континуирано 

комуницирање со ранливите целни групи на население, со стручните соработници, партнерите, 

поддржувачите и останатите волонтери во Црвен крст на Република Македонија, додека волонтерите 

кои континуирано продолжуваат да ги развиваат своите знаења, добиваат и значителна експертиза 

од волонтерското искуство.

Во рамките на својот активитет волонтерите во Црвен крст на Република Македонија  често се 

во улога на наставници, воспитувачи, советници, ментори, придружници и тренери. Организираат 

настани, учествуваат во собирање на средства, обезбедуваат техничка поддршка, обезбедуваат 

ресурси и логистичка поддршка, имплементираат и развиваат програми, организираат промотивни 

настани, како и обезбедуваат лидерство и водство. Од друга страна придонесот на волонтерите во 

заедниците укажуваат на големата придобивка, преку услугите кои ги обезбедуваат за поединците, 

семејствата и заедницата со цел задоволување на локалните потреби.

Црвен крст на Република Македонија ја насочува својата програмска заложба кон желбите и 

потребите на волонтери, усогласено со потребите на целните групи и заедницата, преку развој на 

програмската рамка за континуиран ангажман кој вклучува поефективно и поефикасно дејствување.

Нашата работа е заснована врз поддршката на волонтерите. Програмските активности во 

2014 година ќе се движат во насока на унапредување на системот за евиденција на волонтерска 

активност преку воведување на формулари евиденција на волонтерските часови, воспоставување 

на унифициран пристап и волонтерски позиции на работа со по дејности од сите општински 

организации на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје, спроведување на волонтерски обуки во 

сите дејности при што ќе се придонесе кон зајакнување на капацитетите за работа на терен, ќе се 

работи на поактивно вклучување на обучените волонтери во организацијата. Една од приоритетните 

заложби на претстојната година е зајакнување на капацитетите на волонтерите - менаџери преку 

организирање на координативен состанок – работилница со конкретни задачи и задолженија за 

примена во своите сопствени средини и примена на методи за следење. 

Лицата задолжени за волонтерски менаџмент претставуваат клучни внатрешни консултанти 

кои ги идентификуваат можностите за активитет, придонесуваат за развој на волонтерскиот кадар, 

проектираат стратегии за ефективна интеграција на волонтерите, го евалуираат влијанието на 

волонтерската услуга за целните групи и за организацијата, и се застапници на права на волонтерите 

во рамките на организацијата и заедницата во целост. Нивната значајност се поврзува со активитетот 

како важна врска помеѓу потребите на организацијата и целните групи.

ВОЛОНТЕРИТЕ 

КАКО ЛИДЕРИ ВО ЗАЈАКНУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ 

НА ЛОКАЛНАТА ЗАЕДНИЦА И ОПШТЕСТВОТО

Еден од најсигурните начини на креирање или воспоставување припадност кон заедниците е да им овозможиме на 

луѓето да учествуваат во активности кои ги зајакнуваат, а волонтерската работа е одличен начин поединецот активно да се 

вклучи во нејзината надградба. Волонтерите во Црвен крст на Република Македонија дејствуваат давајќи ги на располагање 

сите свои капацитети во рамките на организацијата преку донирање на време, енергија или таленти, при што и помагаат на 

заедницата и ја исполнуваат нашата хумана мисија.
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ПРИДОНЕС ВО ПОДОБРУВАЊЕ НА 

КВАЛИТЕТОТ НА ЖИВОТОТ НА РАНЛИВОТО 

НАСЕЛЕНИЕ ВО ЗАЕДНИЦИТЕ

Ц
рвениот крст на Република 

Македонија како помагател 

на Владата, преку своето 

дејствување се вклучува и придонесува 

партнерски да влијае врз намалување 

на ранливоста, како и на социјалната 

исклученост на населението.

За остварување на социјално – 

хуманитарните активности на Црвениот 

крст ќе се развиваат оперативни сојузи 

со владините институции, граѓанскиот 

сектор, како и бизнис секторот во 

Македонија. Во имплементација на 

програмските и проектни активности 

ќе се применува партиципативниот 

пристап со непосредна активна 

инволвираност на ранливите целни 

групи население со цел да се 

придонесе широк спектар на можни 

одговори на утврдените предизвици 

во заедниците. Обезбедување на 

соодветна и квалитетна услуга на 

корисниците, зајакнувањето на 

материјалните капацитети, како и 

надградбата на човечките ресурси, ќе 

претставуваат приоритетни заложби 

на организацијата на Црвениот 

крст. Преку имплементација на 

активностите Црвениот крст ќе ја 

промовира рeдовата застапеност 

и ќе посветува внимание за 

остварување на можностите за 

подеднаква вклученост на мажите 

и жените во хуманитарната работа.

Традиционалните социјално – хуманитарни активности 

континуирано ќе се организираат и во текот на 2014 

година кои придонесуваат кон намалување на ранливоста 

на населението. Со имплементација на хуманитарните 

активности се обезбедуваат материјални ресурси за 

поефикасно дејствување на организацијата во задоволување 

на приоритетни потреби на ранливото население. Исто 

така традиционалните активности имаат за цел подигање 

на јавната свест за придонес во решавање на прашања 

од социјалната сфера, активности кои ќе се спроведуваат 

во соработка и поддршка на владините институции, 

граѓанскиот и корпоративен сектор.

Воспоставување на пунктови за ефективно прибирање, 

дистрибуирање и менаџирање на употреблива облека. За 

Црвениот крст навремено да се вклучи и даде поддршка 

во задоволување на основните приоритетни потреби 

на населението соочено со одреден социјален ризик, 

националното друштво прави напори за обезбедување на 

континуирана материјална помош. Со цел поефективно 

обезбедување на донираната помош од граѓаните, Црвениот 

крст на Република Македонија воведува нова форма за 

прибирање на употреблива облека, преку поставување 

на контејнери на јавни локации, каде граѓаните можат да 
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ја донираат облеката во секое време погодно за нив. Во рамките на оваа активност се предвидува отворање 

продавница на употреблива стара облека која ќе биде достапна за ранливото население со цел да се запази 

нивниот интегритет, како и да се зачува достоинството на лицата кои се соочуваат со одредени социјални ризици.

Психо - социјалната поддршка на ранливите целни групи е една од стратешките приоритети на организацијата, 

со посебен акцент на развој на активностите за поддршка на лицата со посебни потреби. Подобрување на 

социјализација на децата и младите со посебни потреби е континуирана активност која се имплементира во 

соработка со владините институции, граѓанскиот и корпоративниот сектор. Истата ќе продолжи да се остварува 

и со проширување на нови содржини насочени кон обезбедување на психо – социјална поддршка на децата во 

згрижувачки семејства.

Заеднички развој на заедниците - ЗРЗ претставува метод за работа кој општинските организации на Црвениот 

крст го применуваат во имплементација на активности за заедничка брза проценка на потребите и поддршка 

за решавање на приоритетните проблеми на ранливите заедници. Со овој метод се обезбедува поддршка и се 

зајакнуваат капацитетите на ранливите целни групи за подобра социјална интеграција во заедницата. ЗРЗ како 

алатка за работа се применува преку општинските организации на Црвениот крст, која во текот на годината 

се предвидува да се развие и 

примени во останати општински 

организации на Црвен крст. 

Стекнатите знаења преку ЗРЗ 

програмата истовремено ќе 

се користат за развивање на 

постојните и изнаоѓање на нови 

методи и услуги за помош на 

ранливите групи во локалните 

заедници.

Борба против трговија 

со луѓе. Црвениот крст на 

Република Македонија како 

член на  Секретаријатот на 

Националната Комисија за 

борба против трговија со 

луѓе и илегална миграција, 

преку имплементација на 

превентивни активности 

дава активен придонес во 

борбата против овој глобален 

проблем што се рефлектира 

и во Македонија. Во текот на 

годината ќе се имплементираат 

едукативни тренинзи за 

врсничка едукација на волонтери од општинските организации на Црвениот крст кои во своите средини ќе ги 

пренесат знаењата на нивни врсници преку организирани едукативни превентивни работилници во основни 

и средни училишта. Црвениот крст активно ќе се вклучи и во одбележување на Меѓународниот ден и Неделата 

за борба против трговија со луѓе кои се координирани од страна на Националната комисија за борба против 

трговија со луѓе и илегална миграција на РМ. Превентивните активности се насочени кон подигање на свеста на 

младата популација за препознавање на  начините преку кои младите  можат да бидат вовлечени во трговијата 

со луѓе и нивна самозаштита.

Превенција од сексуална злоупотреба и педофилија. Црвениот крст на Република Македонија во соработка 

со ЈУ Завод за социјални дејности активно е вклучен во имплементација на превентивните активности во 

рамките на кампањата „Со едукација и знаење до превенција од сексуална злоупотреба и педофилија“ која ја 

спроведува Министерството за труд и социјална политика. Целта на кампањата е сензибилизирање и подигање 

на јавната свест за проблемот на сексуалната злоупотреба на децата и педофилијата. Превентивните активности 

континуирано ќе продолжат да се имплементираат и развиваат со нови форми со цел ширење на знаењето 

за проблемот на сексуалната злоупотреба на децата и педофилијата меѓу младите во образовно - воспитните 

институции.
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ЧЕКОР КОН ЗДРАВ И 

СОВРЕМЕН НАЧИН НА 

ЖИВЕЕЊЕ

П
рограмата за работа за 2014 година, на програмот за здравствено - превентивна дејност  при Црвениот 

крст на Република Македонија е креирана врз приоритетите, принципите, Стратешкиот план за 

здравствено превентивна дејност 2011 – 2015, како и реалните потреби на терен. Оваа година, ќе се 

насочат активности кон подобрување на здравствената состојба на најранливите групи односно за превенција 

на ХИВ трансимисија помеѓу најризичните групи на население, подобрување на контролата на туберкулозата 

на локално ниво, здравствената грижа на стари и изнемоштени лица, како и намалувањето на влијанието на 

климатските промени врз здравјето на човекот.

Превенција на ХИВ трансмисија меѓу 

најризичните групи на население во Р. Македонија. 

Преку воспоставените програми за намалување на 

штетните последици од користењето на дроги во 

трите центри во Велес, Прилеп и Кичево, Црвениот 

крст на Република Македонија, како партнер 

на Министерството за здравство континуирано 

презема активности во насока на одржување 

на ниската преваленца на ХИВ во Република 

Македонија. Грижејќи се за најранливите групи на 

население како што се интравенските корисници 

на дроги, и здравствените, социјални, правни услуги 

наменети за нив, настојуваме да дадеме допринос во 

намалување на ризикот од ХИВ/СИДА, хепатитис Б и 

Ц и други крвно и сексуално преносливи инфекции, 

предозирање и други здравствени последици 

и социјални штети, како и ресоцијализација 

и реинтеграција на корисниците на дрога во 

општеството.

Подобрување на контролата на туберкулоза 

на локално ниво. Користејќи ја методологијата 

„Заеднички развој на заедниците“, Црвениот 

крст на Република Македонија преку своите 

општински организации, а во соработка со 

соодветните локални самоуправи го фасцилитира 

процесот на донесување на одржливи и ефикасни 

локални оперативни планови за превенирање на 

туберкулозата ставајќи го акцентот на потребите и 

приоритетите на локално ниво. Подигнувањето на 

свеста и знаењето на населението за туберкулоза, 

особено ставајќи го акцентот на најризичните групи 

на население за заболување, преку реализацијата на 

едукативни предавања, дистрибуција на едукативно 

информативен материјал. Проектот ќе се реализира 

во повеќе градови низ Македонија, Валандово, 

Кичево, Струга, Крива Паланка, Гостивар, Велес.

Грижа и поддршка на стари лица. Црвениот крст 

како член на Националното координативно тело 

за следење и евалуација на имплементација на 

Националната стратегија за стари лица се вклучува 

и придонесува во достапноста до ресурсите, правата 

и услугите потребни за учество во општеството на 

старите и изнемоштени лица. Со развој на мобилните 

тимови на Црвениот крст ќе се обезбедува соодветна 

услуга за задоволување на приоритетни потреби на 

осамени и изнемоштени стари лица во домашни 

услови кои се соочени со одредени социјални 

ризици.

Преку проектот „Грижа за стари лица во домашни 

услови“, Црвен крст на Република Македонија  покрај 

социјалните услуги кои ги имплементира за оваа 

целна група, реализира и медицински активности 

во насока на грижа и зачувување и подобрување 

на здравјето на старите лица како ранлива група на 

население. Проектот се имплементира во Црвен крст 

на град Скопје, општинските организации на Црвен 

крст на Велес и Крива Отворање на дневни центри 

и клубови за стари лица претставува организирана 

форма за поддршка на старите лица која ќе се 

развива во националото друштво во соработка и 

поддршка на владините институции и локалните 

власти.

Намалување на влијанието на климатските 

промени врз здравјето на населението. Влијанијата 

на климатските промени, вклучувајќи ги и 

влијанијата врз здравјето на населението, можат да 

се намалат или избегнат преку превземање на мерки 

за прилагодување. Примарна цел на овие мерки е 

да се намали оптовареноста со болести, повреди, 

инвалидност, страдањето и смртноста.

Топлотни бранови. Црвениот крст на Република 

Македонија согласно и акциониот план за 

топлотни бранови продолжува со спроведување 

на активностите насочени кон заштита на 

здравјето на населението од топлотните бранови, 

како и подигнување на јавната свест за можните 

последиците од истите, како и едукација за можните 

превентивни мерки кој секој поединец може и треба 
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да ги преземе со цел да го заштити своето здравје и здравјето на најблиските.

Студени бранови. Согласно временските услови во текот на зимскиот период, земајќи ги при тоа во предвид 

и потребите на населението, Цревниот крст на Република Македонија е подготвен да реагира благовремено со 

преземање на најразлични активности за заштита на здравјето на населението од последиците врз кои можат 

да се јават како резултат на изложеност на екстремно ниските надворешни температури ставајќи акцент на 

највулнерабилните групи на население, како бездомници, социјално сиромашни семејства, стари лица, деца итн.
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РЕДУЦИРАЊЕ НА 

РИЗИЦИТЕ ВО 

СЕКОЈДНЕВНИТЕ НЕСРЕЌИ 

ПРЕКУ ПРВАТА ПОМОШ

П
рвата помош е една од најпрепознатливите 

активности на Црвениот крст на Република 

Македонија со која се придонесува 

поединците, семејствата и заедниците успешно ги 

спречат и ублажат последиците од сообраќајните 

несреќи, повредите и болестите.

Едукацијата од областа на првата помош е важен 

дел од промоцијата на здравствено - превентивни 

активности, давање на прва помош при сообраќајни 

несреќи, обука за прва помош во работни 

организации, за кандидати за возачи  и прва помош 

за различни целни групи. Услугите и едукацијата од 

областа на првата помош мора да се во согласност 

со најновите правилници, со цел да се обезбедат 

потребните стандарди во првата помош.

Примарна цел во областа првата помош во 

2014 година ќе биде зајакнување на постојните 

материјални и човечки капацитети во обезбедување 

на ефикасни и квалитетни услуги за различни 

целни групи, како воведување на нови и развој на 

постојните програмски активности и зајакнување 

на партнерската соработка. Овие цели Црвениот 

крст на Република Македонија ќе ги оствари 

преку: спроведување на курсеви по прва помош 

за кандидати за возачи, за работни организации, за 

различни целни групи (стари лица, беби-ситерки, 

подмладок, државни институции итн.). 

Исто така ќе бидат спроведувани курсеви за 

нови лиценцирани едукатори и демонстратори по 

прва помош, освежителни курсеви по прва помош 

за веќе лиценцирани едукатори, демонстратори 

и судии за општински и државни натпревари, 

како и за шминкери и манекени за реалистично 

прикажување на повреди. Во текот на годината 

ќе бидат организирани обуки за немедицински 

лица за ракување со автоматски надворешен 

дефибрилатор, ќе се учествува на симулациски 

вежби за реалистично прикажување на повреди 

кои ќе бидат организирани во соработка со владини 

институции. Нашето национално друштво исто 

така ќе ги одбележи Светскиот ден по прва помош, 

Светскиот ден на жртвите од сообраќајни незгоди.

Преку активностите за обезбедувањето на 

квалитетна и научно базирана едукација по прва 

помош ќе се придонесе за градење на сигурни и 

здрави заедници преку превенирање и редуцирање 

на ризиците во секојдневните несреќи и катастрофи. 

Со соодветна обука и ефикасни тренинзи за прва 

помош, волонтерите на Црвениот крст треба да 

придонесат во зајакнување на отпорноста на 

поединците и заедниците, во подготвеноста и 

дејствувањето во секојдневниот живот и во случај на 

катастрофи.
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ДОВОЛНО КРВОДАРИТЕЛИ 

СЕКОГАШ ДОВОЛНО КРВ

К
рводарителството претставува хуманитарно 

- социјална одговорност каде преку давање 

на крв и ширење на идејата за солидарно, 

доброволно, анонимно и бесплатно крводарителство 

се помага при лекување на граѓаните. Дарувањето на 

крв е право и обврска на граѓаните, што произлегува 

од одредбите на Законот за здравствена заштита, 

при што граѓаните имаат право на здравствена 

заштита, вклучувајќи го и лекувањето со крв и крвни 

продукти. 

Програмата за организирање и унапредување 

на крводарителството во Република Македонија 

и Законот за безбедност во снабдувањето со крв, 

се спроведува преку континуирана и постојана 

соработка во текот на целата година со Институтот 

за трансфузиона медицина, како партнер во 

спроведување на оваа програма во целост. 

Успешноста во реализација на програмата за 

крводарителство во најголема мера зависи и од 

поддршката и соработката со Министерството за 

здравство и Фондот за здравствено осигурување 

на Република Македонија. Крводарителските акции 

се координираат преку тимот за координација и 

се спроведуваат во организација на општинските 

организации на Црвениот крст и Црвениот крст 

на град Скопје, Регионалните и локалните служби 

за трансфузиона медицина согласно Годишниот 

интегрален план за организирање на крводарителски 

акции во Република Македонија кој предвидува 

организирање на околу 950 крводарителски акции 

на терен за да се соберат околу 55.000 единици 

крв со што се покриваат целокупните потреби на 

здравствениот систем за 2014 година.

За потребите на крводарителството во државата, 

Црвениот крст на Република Македонија во 

континуитет континуирано изготвува здравствено 

- воспитни и пропагандни материјали, јубилејни 

признанија за крводарителите, спроведува 

анкети, организира предавања, трибини и 

кампањи со различни целни групи, организира 

едукативни семинари и работилници за едукација 

на мотиватори за доброволно крводарување, 

спроведува активности согласно Стратегијата за 

крводарителство за 2010-2015 година и Политиката за 

крводарителство од 2013 година, води електронска и 

пишана евиденција за крводарителите и подготвува 

месечни, периодични и годишни извештаи. 

Клубот 25 на млади ќе реализира промотивни 

активности за одбележување на денови на 

крводарителство, обуки и едукации со  младите 

со цел да се зголеми нивниот број, правилно 

да се регрутираат и задржат во процесот на 

крводарителство. 

Дневниот центар за дарување на крв лоциран 

во ДХО „Даре Џамбаз” дава посебен придонес во 

унапредувањето на доброволното дарување на 

крв. Центарот овозможува  претпознатливост кај 

крводарителите за  самоиницијативно доброволно 

крводарување и за организирање на поголем број 

промотивни активности и крводарителски акции 

кои ќе прераснат во традиционални и ќе бидат 

афирмирани на соодветен начин. 

Посебно значење ќе има одбележувањето 

на 17 март - Денот на крводарителството во 

Република Македонија и 14 јуни - Светскиот ден 

на крводарителството, кои ќе се одбележат со 

промотивни и свечени активности,  доделување на 

награди и признанија за најуспешните општинските 

организации на Црвен крст кои го исполниле планот 

за крводарителство, институции, организации и 

поединци.  
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ЗАЕДНИЧКО ДЕЈСТВУВАЊЕ 

КОН НАВРЕМЕН ОДГОВОР 

В
о рамките на исполнување на трите стратешки 

цели од Стратегијата за подготвеност и 

дејствување при катастрофи 2012 - 2016, се 

наложува потребата од зголемување на соработката 

со Единиците на локалната самоуправа, со што би 

ја подобриле ефикасноста на давање на услуги на 

планот за подготвеност и дејствување во случај на 

катастрофи.

Посебен акцент во 2014 година ќе се стави на 

унапредување на активностите за подготвеност и 

дејствување при катастрофи на локално ниво со цел 

зајакнување на отпорноста на заедниците во случај 

на катастрофи, итни состојби и несреќи. Покрај 

работата со општинските организации на Црвен крст, 

ќе се вложат значителни напори за дополнително 

зајакнување на соработката и координацијата 

помеѓу локалните субјекти во оваа сфера. 

На планот на подготвеност и дејствување при 

катастрофи ќе се организираат низа на активности 

и иницијативи, со цел локалните заедници и 

општинските организации на Црвен крст да бидат 

подготвени за навремено и ефикасно задоволување 
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ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА СЕМЕЈНИ ВРСКИ

Р
азличните компоненти на Движењето на Црвениот крст и Црвената полумесечина со децении прават 

исклучителни напори за воспоставување на семејни врски. Потенцирајќи го искуството и континуитетот 

на активностите на Службата за барање на Црвениот крст на Република Македонија, присутна е свест и 

волја за натамошен стратешки пристап и развивање на сопствените капацитети и партнерски односи. Надградба 

на капацитетите на сите нивоа на дејствување на Службата за барање, е да се постигне ефективен и доволен 

одговор на хуманитарните потреби на населението за воспоставување на семејни врски. 

Во рамките на планот за обуки во случај на катастрофи на националното друштво, во план е реализација на 

тренинг работилници за освежување на знаењата на обучените волонтери и професионално вработените во 

општинските организации на Црвен крст за работа во Службата за барање.

Заради унапредување на програмите во рамките на националните друштва, во соработка со Меѓународниот 

комитет на Црвен крст ќе се обезбеди присуство на меѓународни состаноци на Службите за барање. Градењето 

на адекватен сооднос со Владата и владини институции - министерства за остварувањето на информативните 

обврски во случај на потреба од воспоставување на семејни врски ќе остане приоритет на програмата.

на потребите на локалното население во случај на 

катастрофа или несреќа. 

Во рамките на активностите со општинските 

организации на Црвениот крст, ќе се вложат 

значителни напори за обука и дообука на 

постоечките, како и формирање на нови 

дополнителни општински тимови за одговор при 

катастрофи, како и дисеминирање на Стандардните 

оперативни процедури на Владата на РМ, каде што 

конкретно се наведени активностите што треба 

да ги преземе националното друштво во случај 

на катастрофа. Покрај обуката, посебен акцент ќе 

се стави на соработката и координацијата помеѓу 

тимовите од различните општински организации со 

цел подобрување на нивната оперативност. 

За таа цел предвидено е одржување на две 

дводневни симулациски вежби. Во 2014 година, ќе се 

започне и со дисеминирање на усвоената Политика 

за подготвеност и дејствување при катастрофи, како 

и промовирање на Политиката на националното 

друштво за чување на стокови резерви од 

хуманитарна помош (прехранбени, хигиенски 

продукти и сл.), со цел нивно имплементирање на 

локално ниво.

Преку активностите за намалување на ризици 

од катастрофи ќе се реализираат едукации за 

вработените во основните и средните училишта 

на територија на три општински организации на 

Црвен крст, со цел да се запознаат со правилните 

постапки кои треба да се преземат пред, за време 

и по случувањето катастрофата и истите да ги 

дисеминираат до учениците. 

Во однос на Националната мрежа „Климатски 

одговор”, во рамките на Форумот на Југоисточна 

Европа за адаптација кон климатските промени, 

успешната соработка на различните невладини 

организации ќе продолжи и во наредната година по 

пат на спроведување на едукативни активности за 

адаптација кон климатските промени.

На полето на меѓународната соработка, во 2014 

година ќе се одржи тренинг за вода и санитација 

во соработка со Црвен крст на град Штаер, кој ќе 

има за цел да се освежат знаењата и вештините на 

веќе обучените волонтери, како и спроведување 

на почетна обука за нови волонтери. Значително 

место ќе се даде и на делот за санитација и 

промоција на хигиена, во согласност со политиката 

на Меѓународната Федерација на Црвениот крст 

и Црвената полумесечина за вода и санитација и 

соодветните меѓународните сетови и стандарди кои 

се користат низ светот. Континуирано ќе продолжи 

соработката со државните субјекти, односно 

Центарот за управување со кризи, Дирекцијата за 

заштита и спасување, Министерствата за внатрешни 

работи и одбрана итн. Предвидено е и значително 

зајакнување на соработката со Воената Академија 

„Генерал Михајло Апостолски” од едукативен 

карактер, каде што кадетите и студентите добиваат 

дополнителни знаења за улогата на Црвениот крст 

при природни катастрофи, но и во конфликтни 

подрачја.

Црвен крст на Република Македонија во делот 

на безбедност на вода, активности ќе ги насочи 

кон зајакнување на капацитети на Центрите за 

безбедност на вода во Охрид и Скопје, со приоритет  

во  планирање и спроведување на активности во 

делот на спасување на вода, тренинг на спасителите, 

воспитување, едукација и стручно усовршување во 

спасувањето на вода, контрола на психофизичките и 

функционални способности на спасителите на вода, 

стручно - советодавна и стручно - информативна 

работа, планирање на програмите и проектите за 

утврдување на доктринарни ставови во едукацијата 

на спасители, документирање на стручната 

литература, креирање, планирање и организирање 

на пропагандни кампањи и акции, односи со јавноста 

и контакт со средствата за јавно информирање во 

делот на безбедност на вода.
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Ј
авно информирање и ширење на знаењата 

за Меѓународното Движење на Црвен крст и 

Црвена полумесечина, основните принципи, 

амблемот, Меѓународното хуманитарно право 

(МХП) и хумaните вредности кај пошироката јавност 

претставува основната заложба на програмата за 

дисеминацијата на националното друштво.

Соодветната едукацијата поттикнува 

практична примена на универзалните вредности 

- мир, толеранција, ненасилство, дијалог, хуманите 

вредности – хуманитарниот чин и акција, култура 

на дијалог за взаемно разбирање и толеранција, 

активно знаење и активен однос кон животот, 

хуманитарно - правните вредности – хуманиот 

однос без дискриминација, правење разлика, 

ограничувањето и промоција на позитивните 

вредности на дејствување во заедниците преку 

принципите на хуманитарното образование која 

воглавно се фокусира на соодветни методолошки 

пристапи за дисеминација.

Црвен крст на Република Македонија во 

оваа област на дејствување има изградено 

специјализирана структура која овозможува 

да се подигне свеста во различни делови на 

националното друштво преку сопствената мрежа на 

регионални општински организации, волонтерите и 

специјализирани дисеминатори кои организираат 

работилници, сесии, семинари во сите области 

на хуманитарното образование. Голем број на 

работилници, обуки, курсеви, семинари и изложби се 

организираат на регионално и на национално ниво 

за да се допре до различни целни групи на население 

со различни географски, етнички и возрасни 

специфики на население, ученици, наставници, 

социјални работници, лекари и друг медицински 

персонал, војници и старешини, политичари, 

претставници на академските кругови, студенти, 

младинци, работни организации, медиумите и др.

Унапредувањето на програмата за дисеминација 

во програмската година ќе се движи кон промоција 

на хуманитарното образование како пристап на 

Движењето кој претставува образовна платформа 

за хуманитарна едукација која се воспоставува 

со цел сублимирање и развој на сите програми 

кои овозможуваат вклучување на младите луѓе и 

други целни групи да ги анализираат настаните и 

појавите од хуманитарна перспектива, мобилизира 

хуманитарна акција во духот на Движењето на 

Црвениот крст и Црвената полумесечина, основните 

ЕДУКАЦИЈА ЗА 

ХУМАНИТАРНО 

ДЕЈСТВУВАЊЕ 

принципи и хуманитарни вредности и го вклучува 

истражувањето и изучувањето на основните правила 

на Меѓународното хуманитарно право и другите 

релевантни тела на правото.

Во 2014 година ќе се работи кон спроведување на 

дисеминацијата како форма на едукација во рамките 

на сите програми на Црвениот крст, модернизирање 

на алатките и работните материјали, организирање 

на 180 дисеминациски сесии со различни целни 

групи преку сите општински организации на Црвен 

крст и Црвен крст на град Скопје. Исто преку 

спроведување на две обуки за нови дисеминатори  

во делот на Меѓународното хуманитарно право и 

имплементирање на активности за негова промоција 

помеѓу специфични целни групи, како и активирање 

на Клубот за МХП ќе се придонесе кон унапредување 

на знаењата и подигнување на свеста за заштита 

и почитување на правилата на Меѓународното 

хуманитарно право. 

Преку формалното и неформалното образование, 

волонтерскиот сервис, зајакнувањето на отпорноста 

во заедниците, интергенерациски дијалог и 

инклузивниот пристап се очекува да се влијае кон 

промена на навиките кон пристапот во хуманитарната 

акција и кон стимулирање на практична примена на 

основните принципи на Движењето во заедницата.

ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА 

ОСНОВНИТЕ ПРИНЦИПИ

К
ако најефективна алатка за привлекување 

на млади волонтери, нивна едукација, 

поттикнување за реализација и директна 

имплементација на хуманитарна акција на терен за 

помош на ранливото население и во претстојната 

година програмата Црвен крст во  акција – 

Промоција на хумани (ЦКА-ПХВ) вредности ќе ја 

шири и имплементира хуманитарната едукација 

и акција. Програмата како национална алатка 

за привлекување и задржување на волонтерите 

во редовите на Црвениот крст во целата држава 

на годишно ниво ќе вклучи обука на околу 1200 

младинци, од различни етничка припадност и 

социјално потекло на возраст од 14 до 18 години. 

Младинците преку унифицирана обука за 

вредностите на Црвениот крст, за потребите на 

целните групи и можностите за помош и поддршка 

во период од 4 месеци ќе изработуваат мали 

хуманитарни проекти на тема „Препознавање на 

различностите“. Преку темата им се дава можност да 

работат за сите и со сите (стари, млади, бездомници, 

лица со хедикеп, маргинализирани групи, различни 

етникуми и др). Претставници на најдобрите проекти 
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понатаму ќе учествуваат на финални работилници каде меѓусебно се запознаваат и добиваат продлабочени 

знаења за културата како систем од вредности. 

Преку програмата ја промовираме културата на дијалог како основа за градење на интеркултурно општество, 

во кое има почитување и интеракција помеѓу различните култури. Потоа следува одбележување на неделата 

на „Промоција на хумани вредности“, од 21 до 27 септември од страна на сите нови и постари волонтери која 

вклучува реализација на креативни содржини. Преку бројните обуки во сите општински организации на Црвениот 

крст и Црвен крст на град Скопје, ЦКА-ПХВ програмата ги поттикнува младите да ја менуваат сопствената дневна 

рутина, да учат за сопствената култура и за култура на другите и да помагаат на ранливите групи во заедницата 

вклучувајќи ги и нив самите. Програмата ЦКА-ПХВ во рамките на Меѓународната Федерација на Црвен крст и 

Црвената полумесечина е препознаена како една од соодветните алатки за хуманитарна едукација во Движењето. 
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МЛАДИТЕ КАКО 

ПРОМОТОРИ НА 

ПОЗИТИВНИТЕ ПРОМЕНИ

М
ладите во Црвениот крст се 

карактеризираат како иноватори, 

прилагодувачи во комуникацијата со 

различни целни групи, медиуми и други технологии, 

тие се интер - културни амбасадори, врснички 

едукатори, агенти за промена на однесувањето и 

застапувачи на ранливите категории на население. 

Во младите на Црвениот крст се препознава 

лидерската улога во справувањето со современите 

прашања. Со сите овие карактеристики младите 

на Црвениот крст со право се вклучени во сите 

активности на националното друштво, соодветно 

релевантните и специфичните за возраста потребни 

вештини и искуство.

Волонтерите во Црвениот крст се соочуваат 

со современите предизвици со кои се соочува 

секое општество, а во тоа спаѓаат: сиромаштијата, 

насилството, експлоатацијата, дискриминацијата, 

злоупотребата на супстанци, несреќи и болести, 

невработеноста, трговијата со луѓе, миграциите и 

урбанизацијата. Сето ова допринесува волонтерите 

на Црвениот крст да претставуваат движечката сила 

на ова национално друштво, изворот на инспирација 

и одговорност во 

општеството. Тие се 

вклучени во високо 

мотивирачки и 

влијателни активности 

кои придонесуваат во 

градењето на ова силно 

национално друштво.

2014 година 

претставува изборна 

година во структурата 

на младите на Црвениот 

крст. Младите на 

локално и национално 

ниво ќе изберат 

свои претставници 

кои ќе ги водат во 

наредниот двегодишен 

мандатен период. За 

новоизбраните лица 

во летниот период 
ќе претстои обука за лидери, заменици лидери 

и претставници во Советот на млади на Црвен 

крст на Република Македонија, за стекнување на 

дополнителни знаења и вештини за раководење на 

клубовите на млади. 

Програмите за врсничка едукација за сексуално 

и репродуктивно здравје, превенција од трговија 

со луѓе, доброволно крводарување, организирање 

на натпревари по прва помош, иницирањето на 

основање на тимови за одговор при катастрофи, се 

само дел од програмите кои ќе се имплементираат 

во текот на 2014 година. 

Програмата Црвен крст во акција – промоција 

на хумани вредности и понатаму останува водечка 

алатка за регрутирање и мотивација на младите 

волонтери и нејзината промоција и имплементација 

претставува еден од врвните приоритети во 

младинското работење. 

Како активна членка на Националниот 

младински совет на Република Македонија, но и 

како организација која во стратешките определби се 

залага за ширење на партнерства и вмрежување со 

организации кои работат за добробит на заедниците, 

младите ќе настојуваат да градат релации за 

заеднички иницијативи за повеќе и поквалитетни 

услуги кои тие можат да ги дадат на ранливите групи 

на население. 

Вмрежувањето и обновувањето на соработката 

со други национални друштва особено ќе биде 

нагласено при учество на Европскиот младински 

состанок за соработка кој ќе се одржи во Италија во 

текот на месец мај. 
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СОРАБОТКА ВО 

МЕЃУНАРОДНИ РАМКИ 

П
реку спроведувањето на своите 

активности за помош и поддршка на 

различни целни групи Црвениот крст на 

Република Македонија, гради свој препознатлив 

имиџ во Република Македонија и светот. За таа 

цел организацијата прави постојани напори 

за обезбедување на меѓународна програмска 

поддршка за имплементација на активностите 

на националното друштво. Преку иновативно, 

транспарентно и ефикасно работење националното 

друштво, како членка на Меѓународното Движење 

на Црвениот крст и Црвена полумесечина негува 

партнерски односи, обезбедува фондови и 

разменува искуства со многу национални друштва на 

Црвен крст и Црвена полумесечина, Меѓународната 

Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина и 

Меѓународниот Комитет на Црвен крст.

Плодната соработка се остварува и со агенциите 

на Обединетите Нации, Европската Унија и други 

меѓународни организации. Во изминатиот период 

Црвениот крст на Република Македонија прерасна 

во силно национално друштво и иницијативите, 

проектите и програмите кои се имплементираат 

во нашата земја се постојан предмет на интерес во 

рамките на Движењето и кај други организации како 

примери за позитивни искуства и постигнувања кои 

се воведуваат во работата на многу национални 

друштва во регионот и пошироко. Црвениот крст 

на Република Македонија континуирано обезбедува 

кадровска и стручна поддршка со своите волонтери 

и вработени за повеќе национални друштва и други 

организации, кои ги пренесуваат своите стекнати 

знаења, вештини и искуства од најразлични области 

во други земји во светот.

Добрите резултати во работата и довербата 

која е стекната пред партнерските организации 

треба да придонесат Црвениот крст на Република 

Македонија во 2014 година да обезбеди поддршка 

за имплементација на проекти и програми 

финансирани од меѓународни донатори наменети за 

надградба на капацитети и за покривање на потреби 

на ранливи категории на население во Република 

Македонија. 

Билатералната соработка на Црвениот крст на 

Република Македонија на национално и локално ниво 

во континуитет се проширува со повеќе национални 

друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина 

што овозможува редовна организирана размена на 

искуства, информативен материјал и стручна помош 

во насока на подобрување на квалитетот на услуги 

на ранливото население. 

Програмските и проектни содржини кои ќе 

се имплементираат со меѓународна поддршка се 

интегрален дел на презентираните програмски 

дејности во овој документ.
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ИМИЏОТ И СОВРЕМЕНИТЕ 

МЕТОДИ НА 

КОМУНИКАЦИЈА 

О
дносите со јавност се дел од севкупните 

активности на организацијата за 

унапредување на имиџот и дигниетот 

на Црвениот крст на Република Македонија. Со 

позитивниот имиџ се постигнува кредибилитет, кој 

ќе овозможи градење и одржување на позитивни 

односи со различните соработници, институции, 

партнери и донатори.

Знаејќи ја функцијата и потребата од 

информирањето во севкупното работење, Црвен 

крст на Република Македонија ќе даде активен 

придонесе за воспоставување и одржување на 

ефективен систем за комуникација и информирање 

со цел поблиска соработка со средствата за јавно 

информирање. За успешно работење во текот на 

2014 година националното друштво ќе преземе 

низа активности за подобрување на комуникацијата 

и унапредување на односите со јавноста. Наша 

обврска е да бидеме транспаретни и одговорни 

во работењето, додека  предизвик преставуваат 

алатките преку кој се промовираме.

Интернет страницата на Црвен крст на Република 

Македонија која постојано ќе се надградува ќе 

овозможи простор за објавување на поголем 

број разновидни информации, чија структура 

таргетира различни категории на посетители. 

Црвениот крст на Република Македонија со цел 

поуспешно комуницирање со он-лајн публиката, ќе 

презема интегративен и соработнички пристап за 

практикување на социјалните мрежи. 

Неделните изданија на електронскиот весник 

на Црвениот крст ИНФО ќе претставуваат пример 

на успешна алатка за информирање на нашите 

волонтери, партнери, соработници и подржувачи 

за активностите кои ги реализираме на локално, 

национално и меѓународно ниво. Е-весникот и 

понатаму ќе се издава двапати неделно и во текот 

на 2014 година се предвидува негово издавање во 

околу 100 броја. 

Промотивните материјали кои се дефинирани во 

законот за Црвениот крст, кои се и потреба на голем 

број на проектни активности и стратешки документи 

во рамките на издавачката дејност на националното 

друштво и оваа година редовно ќе се изработуваат 

со креативни и атрактивни едукативни содржини. 

Во соработка со Македонска пошта ќе се издаваат 

и поштенските марки со содржини поврзани со 

традиционалниот календар на Црвен крст на 

Република Македонија. 

Редовното организање на прес конференциите 

и брифинзите за новинари ќе имаат за цел да ја 

доближат организацијата до медиумите и навремено 

да се обезбедат соопштенија до медиумите за 

програмските и проектните активности.

Односот со медиумите и специфичните обуки за 

новинари ќе продолжат во насока на дисеминирање 

на активностите на Црвен крст на Република 

Македонија до медиумите и обезбедување на 

медиумска поддршка за нашите активностите. Оваа 

година со обука ќе бидат опфатени 20 новинари од 

електронски и пишани медиуми.
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ЗАЈАКНАТИ ПАРТНЕРСТВА 

ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

НА ЖИВОТОТ ВО 

ЗАЕДНИЦАТА

В
о насока на обезбедување на поквалитетни 

услуги на ранливото население и непречено и 

ефикасно функционирање на националното 

друштво се преземаат активности и иницијативи 

за понатамошно подобрување на финансиската 

стабилност на организацијата. За таа цел се прават 

напори во насочување на активностите на Црвениот 

крст на Република Македонија кон современите 

пристапи за обезбедување на фондови. 

Соработката со корпоративниот сектор и 

воспоставување на стратешки партнерства со 

компаниите е еден од значајните извори за 

обезбедување на ресурси за поддршка на проекти 

и програмски активности на Црвениот крст. Со 

реализација на повеќе проекти Црвениот крст на 

Република Македонија придонесе во поттикнување 

на општествена одговорност на компаниите 

за вложување во подобрување на животот во 

заедницата. За таа цел преку соодветни активности 

и натаму ќе се прават напори во јакнењето на 

свеста кај компаниите за обезбедување на ефикасна 

поддршка и застапување на интересите на ранливото 

население, како потврда за нивната социјална 

одговорност.

Во тековната година особено акцент ќе се стави 

на изработка на проекти за аплицирање во ЕУ 

предпристапните фондови, како еден од значајните 

можни извори за поддршка на имплементација на 

активностите на Црвениот крст.

Зајакнување и воспоставување на партнерска 

соработка со корпоративен сектор. Партнерската 

соработка со компаниите е една од стратешките 

цели на Црвениот крст на Република Македонија 

за мобилизирање на фондови од корпоративниот 

сектор. Промовирањето на проектните содржини 

пред компаниите, а истовремено и потенцирајќи ги 

придобивките од партнерството со Црвениот крст, е 

еден од значајните форми за поддршка и можност 

за воспоставување на партнерска соработка во 

имплементација на активностите на Црвениот крст. 

Во текот на годината ќе се организираат средби и ќе 

се остварат континуирани контакти со компаниите 

за поддршка во имплементација на заеднички 

иницијативи, проектни и програмски активности.

Соработка со трите Стопански комори во 

Македонија. Во текот на годината ќе се негува 

и развива воспоставената добра соработка со 

Стопанската комора на РМ, Сојузот на стопанските 

комори на РМ и Стопанската комора на 

северозападна Македонија со цел имплементирање 

заеднички иницијативи дефинирани во 

потпишаните меморандуми за соработка во насока 

на промовирање на корпоративната општествена 

одговорност на компаниите за нивна поддршка во 

реализација на програми за ранливи целни групи 

население. 

Партнерски состанок. За поттикнување на 

хуманитарни вредности и капацитети на Црвениот 

крст на Република Македонија и поттикнување 

на стратешки партнерства за имплементација 

на заеднички социјално корисни општествени 

програми ќе се организира партнерски состанок 

со претставници на владини институции и 

корпроративниот сектор. За оваа цел ќе се подготви 

нов каталог на проекти за 2014 година кој Црвениот 

крст на Република Македонија ќе го понуди на 

своите партнери за нивна поддршка и вклученост во 

имплементација на проектните содржини.

Јакнење на капацитетите на националното 

друштво за мобилизирање на фондови. Во текот на 

годината во рамките на плановите на организацијата 

за развој на капацитетите на националното друштво 

ќе се организираат обуки за волонтери и вработени 

во општинските организации на Црвениот крст за 

развој на вештините и знаењата за мобилизирање на 

фондови.

Доделување признанија на Црвениот крст за 

партнерска соработка и поддршка. Црвениот крст 

на Република Македонија во знак на благодарност 

за соработката и поддршката во остварувањето на 

хуманитарните цели на Црвениот крст на своите 

партнери од корпоративниот сектор ќе додели 

соодветни признанија, кои компании го практикуваат 

општественото одговорно работење како составен 

дел од деловната политика.
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Ц
рвениот крст на Република Македонија годишните приходи и расходи, јасно ги прикажува во 

буџетот, кој овозможува конструирање на моделот на финансирање на организацијата и покажува 

можност за спроведување на одредена стратегија, настан и план. 

Вкупниот буџет за 2014 година е намален за 10,23 %  во однос на Буџетот од минатата година и за 19.53% 

во однос на буџетот во 2012 година. Намалувањето се должи на намалување на приходите од проекти 

обезбедени од странски донатори, намалени приходи од Програмата за унапредување на крводарителство 

за 2014 година. Од вкупните приходи, планираните сопствени приходи оваа година учествуваат со 40,72% 

и бележат тренд на пораст во однос на минатата година кога истите беа застапени со  30,75% , а приходите 

од органи и донатори учестуваат со 59,28%.

Во делот на расходите, капиталните расходи учествуваат со 1,18 %, а тековните расходи изнесуваат 

98.82% од вкупните расходи. И оваа година политиката на организацијата е насочена кон развојот на 

општинските организации на Црвен крст за што се предвидуваат одредени средства за поддршка за развој 

и тековното работење на општинските организации на Црвен крст кои претходно ќе бидат избрани врз 

основа на одредени критериуми. Од вкупните расходи во Буџетот за 2014 година, 40,57% се однесуваат на 

трошоци за централата на Црвениот крст на Република Македонија,  додека 59,43% од вкупниот Буџет се 

наменети за општинските организации на Црвен крст. Исто така важно е да се напомене дека од вкупните 

трошоци на централната канцеларија, 43,42% се директни трансфери во општинските организации на 

Црвен крст за реализација на програмските активности и бележат пораст во однос на минатата година.

Како трошок на централната канцеларија на Црвениот крст на Република Македонија се опфатени 

трошоците за плата на вработените, материјалните трошоци, како и трошоците за тековно одржување. Во 

делот на трошоци наменети за општинските организации на Црвен крст опфатени се трошоци за проекти 

обезбедени од донатори или за програми обезбедени од институции. 

Црвениот крст на Република Македонија преку следење на модерните трендови за осовременување 

и усовршување на материјално - финансиско  работење, овозможува транспарентност и отчетност во 

работењето, автоматска обработка на податоците, брз проток на информации и финансиски показатели, 

точна и сеопфатна база на финансиски податоци и зголемување на капацитетите на националното  друштво. 

Буџетот на Црвениот крст на Република Македонија е реален, сеопфатен, структуиран, прецизен и 

избалансиран, додека планираните средства во Буџетот за 2014 година, Црвениот крст на Република 

Македонија ќе ги користи наменски, рационално и економично, со потполна транспарентност и отчетност.

ФИНАНСИСКО МАТЕРИЈАЛНО РАБОТЕЊЕ
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БУЏЕТ НА ЦРВЕН КРСТ НА  РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА                 
ЗА 2014 ГОДИНА

% 2014 2013 2012

Вкупни приходи 100.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

Сопствени извори 40.72 17,655,100.00 14,851,500.00 9,154,000.00

Од органи и донатори 59.28 25,698,005.00 33,445,330.00 44,726,435.50

Вкупни расходи 100.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

Тековни расходи 98.82 42,843,105.00 47,996,830.00 53,600,435.50

Капитални расходи 1.18 510,000.00 300,000.00 280,000.00

Разлика 100.00 0.00 0.00 0.00

П   Р   И   Х   О   Д   И

ОПИС Сопствени 

извори 

на приходи

Приходи 

од органи /

донатори

Буџет 

2014

Буџет 

2013

Буџет 

2012

ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ

Министерство за Финансии ( Од Буџетот на РМ

 - средства за програмски активности)

6,000,000.00 6,000,000.00 6,200,000.00 6,324,000.00

Крводарителство ( Министерство за Здравство) 6,763,000.00 6,763,000.00 7,000,000.00 10,000,000.00

Социјално - хуманитарна дејност 300,000.00 300,000.00 2,300,000.00 300,000.00

Организација и развој 0.00 3,100,000.00 347,000.00

Прва помош 3,000,000.00 3,000,000.00 2,350,000.00 2,900,000.00

Здравствено воспитание 5,735,005.00 5,735,005.00 10,301,062.00 11,779,098.00

Младина 420,000.00 420,000.00 250,000.00 300,000.00

Катастрофи 300,000.00 300,000.00 719,568.00 2,653,725.00

Дисеминација 0.00 123,000.00 436,865.00

ЦК во акција - ПХВ 0.00 0.00 0.00

Информирање и комуникација 0.00 0.00 0.00

Служба барање 0.00 61,700.00 85,800.00

Меѓународна соработка 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

Мобилизирање на фондови 2,500,000.00 2,500,000.00 500,000.00 1,200,000.00

Финансии 0.00 0.00 0.00

НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 0.00 0.00 0.00

Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,875,000.00

Донација од физички лица 200,000.00 200,000.00 300,000.00 150,000.00

Донација од правни лица 500,000.00 500,000.00 500,000.00 350,000.00

Доплата марки ( од законот на ЦК ) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Од закупнинана деловен простор 2,472,300.00 2,472,300.00 1,291,500.00 1,179,000.00

Од регистрација возила 1,020,000.00 10,200,000.00 11,220,000.00 10,500,000.00 10,200,000.00

Од Едукативен Тренинг центар 442,800.00 442,800.00 0.00 1,140,000.00

Пренесени средства од минатата година 1,500,000.00 1,500,000.00 1,000,000.00 2,359,947.50

ВКУПНО ПРИХОДИ 17,655,100.00 25,698,005.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

Р   А   С   Х   О   Д   И

ОПИС Од сопствени 

извори

Од органи и

 донатори

Буџет

2014

Буџет

2013

Буџет

2012

ТЕКОВНИ РАСХОДИ

ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ

Бруто плата на вработени 5,815,323.00 887,284.00 6,702,607.00 6,240,000.00 6,546,009.00

Надомест за годишен одмор 0.00 0.00 0.00 0.00

Други надоместоци 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК 0.00

Персонален данок од надоместоци

 (дневници, јубилејни награди)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 5,915,323.00 887,284.00 6,802,607.00 6,340,000.00 6,646,009.00

ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ

Патување во странство 100,000.00 100,000.00 100,000.00 274,100.00

КОМУНАЛНИ УСЛУГИ 0.00 0.00 0.00

Електрична енергија 875,000.00 875,000.00 910,268.00 900,000.00

Водовод и канализација 45,000.00 45,000.00 60,000.00 60,000.00
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Ѓубретарина 55,000.00 55,000.00 25,000.00 25,000.00

ЗАТОПЛУВАЊЕ 0.00 0.00 0.00

Централно греење 650,000.00 650,000.00 650,000.00 650,000.00

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ 0.00 0.00 0.00

Пошта 45,000.00 45,000.00 60,000.00 60,000.00

Телефон и телефакс 500,000.00 500,000.00 530,240.00 790,584.00

Дневници во земјата и во странство 100,000.00 100,000.00 47,559.00 0.00

Гориво 600,000.00 110,242.00 710,242.00 804,536.00 747,498.00

Трошоци за регистрација возила 150,000.00 150,000.00 200,000.00 200,000.00

Други расходи за транспорт(патарина,миење коли,

 лепење гуми)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

МАТЕРИЈАЛИ 0.00 0.00

Канцелариски материјал 160,000.00 300,000.00 460,000.00 300,000.00 647,500.00

Претплата за списанија и стручна литература 41,000.00 41,000.00 61,000.00 30,000.00

Ленти, касети и друго за АОП 50,000.00 50,000.00 20,000.00 50,000.00

Копирање,печатење и издавање материјали 750,000.00 1,002,162.00 1,752,162.00 2,484,580.00 3,433,672.50

     Организација и развој 0.00 44,500.00 270,600.00

     Информирање и комуникација 0.00 0.00 0.00

     Дисеминација 0.00 0.00 187,765.00

     Здравствено - воспитна дејност 39,162.00 39,162.00 0.00 0.00

     Прва помош 400,000.00 400,000.00 270,000.00 177,205.00

     Мегународно 0.00 0.00 0.00

     Крводарителство 963,000.00 963,000.00 1,500,000.00 1,963,000.00

     Социјално - хуманитарна дејност 300,000.00 300,000.00 250,000.00 200,000.00

     Служба барање 30,000.00 30,000.00 0.00 0.00

     Мобилизирање на фондови 0.00 0.00 200,000.00

    Едукативен тренинг центар 0.00 0.00 100,000.00

     Катастрофи 20,000.00 20,000.00 420,080.00 246,000.00

     Млади 0.00 0.00 89,102.50

Пијалоци, прехрамбени продукти  средства за хигиена             150,000.00 36,714.00 186,714.00 60,000.00 100,000.00

Материјали за противпожарна заштита 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Материјали со специјална намена (медицински материјаки) 200,000.00 424,276.00 624,276.00 853,207.00 1,132,741.50

Други материјали 200,000.00 200,000.00 100,000.00 218,450.00

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ 0.00 0.00 0.00

Поправка и одржување коли 200,000.00 200,000.00 200,000.00 250,000.00

Трошоци за одржување опрема 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Трошоци за одржување зграда 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Одржување на софтвер и хардвер 408,000.00 408,000.00 288,000.00 270,000.00

ДОГОВОРНИ УСЛУГИ 0.00

Адвокатски услуги 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

Семинари и состаноци 2,050,000.00 965,583.00 3,015,583.00 3,994,904.00 4,770,921.00

     Организација и развој 0.00 940,000.00 539,290.00

     Информирање и комуникација 130,000.00 130,000.00 120,000.00 150,000.00

     Дисеминација 50,000.00 50,000.00 123,000.00 249,100.00

     ЦКА - ПХВ 0.00 0.00 0.00

     Здравствено - воспитна дејност 50,000.00 165,583.00 215,583.00 792,564.00 579,459.00

     Прва помош 480,000.00 480,000.00 395,000.00 150,000.00

     Крводарителство 120,000.00 300,000.00 420,000.00 0.00 337,000.00

     Социјално - хуманитарна дејност 50,000.00 50,000.00 300,000.00 6,000.00

     Служба барање 10,000.00 10,000.00 61,700.00 61,700.00

     Мобилизирање на фондови 10,000.00 300,000.00 310,000.00 0.00 300,000.00

     Млади 20,000.00 20,000.00 10,000.00 316,472.00

     Катастрофи 150,000.00 200,000.00 350,000.00 252,640.00 651,900.00

     Единица за одговор при катастрофи ( обука и активност) 0.00 100,000.00 100,000.00

     Едукативен тренинг центар 0.00 0.00 380,000.00

     Седница на Извршен Одбор 110,000.00 110,000.00 100,000.00 100,000.00

     Собрание на  ЦКРМ 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     Состанок со секретарите / претседатели 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     ФАЦЕ 150,000.00 150,000.00 250,000.00 250,000.00

     Совет на млади 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     Младински камп / Европски координативен состанок 420,000.00 420,000.00 250,000.00 300,000.00

Банкарска провизија 80,000.00 80,000.00 50,000.00 50,000.00
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Осигурување на имот и обезбедување на обијекти 25,000.00 25,000.00 25,000.00 30,000.00

Други финансиски услуги ( договори за повремени и привремено 

ангазирање)

3,009,082.00 2,776,995.00 5,786,077.00 8,780,061.00 10,804,464.00

Други договорени услуги (царина,работници за

 пакување хум.помош),судки решенија

150,000.00 150,000.00 132,778.00 150,000.00

Надворешна ревизија 100,000.00 100,000.00 120,000.00 673,500.00

Чланарина во меѓународни организации 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ 0.00 0.00 0.00

Обезбедување на фондови 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

Трошоци за меѓународна соработка 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ 0.00 0.00

Трансфери до ООЦК 18,761,444.00 18,761,444.00 20,229,697.00 20,065,995.50

Фонд за развој 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 17,578,405.00 25,264,700.00 42,843,105.00 47,996,830.00 53,600,435.50

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА

Купување канцелариски мебел 0.00 0.00 0.00 0.00

Купување на  опрема  ( ЦКРМ и ЕОК) И софтвер, медицински опрема 60,000.00 60,000.00 0.00 130,000.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА

Купување автомобил 0.00 0.00 0.00 0.00

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ

Капитални инвестицции во ООЦК 0.00 0.00 0.00

Подршка за развој на ООЦК 250,000.00 250,000.00 250,000.00 0.00

Реконструкција и реновирање на градежни објекти 200,000.00 200,000.00 50,000.00 150,000.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 510,000.00 0.00 510,000.00 300,000.00 280,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ 18,088,405.00 25,264,700.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

%

Тpошоци во Централата на ЦКРМ 17,538,405.00 40.45

Трошоци за ООЦК 25,814,700.00 59.55

ВКУПНО 43,353,105.00 100
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V
iti që është para nesh do të jetë edhe një arsye që me sukses të përgjigjemi në sfi da të ndryshme 

në vendin tonë dhe në botë në krahasim me dhënien e përkrahjes ndihmës për persona të cilët 

janë gjendur në pozitë të palakmueshme si rezultat i fatkeqësisë elementare, varfërisë, hendikepit, 

humbjes së imazhit të vet si rezultat i katastrofës, persona të ndarë nga familja, persona të shfaqur në rreziqe 

më të ndryshme shëndetësore dhe sociale dhe kategori tjera të përdoruesve të shërbimeve tona.

Aktivitetet tona do të fokusohen në sigurimin e mbrojtjes dhe përkrahjes së kategorive më të mjeruara të 

popullatës duke përcjellur qasje meutrale, të paanshme në punë, me çka do t’i përshtatim prioritetet tona me 

nevojat, që do të na mundësojë aktivitetet tona të jenë më afër me ato për të cilat janë të dedikuara, duke i 

implementuar në bashkëpunim të afërt me partnerët tanë. Presim që qasje e tillë principiele dhe kontekstu-

ale ta inkorporojë praktikën tonë, humanitetin dhe diplomacinë humanitare që do të na mundësojë të jemi 

të përfshirë më gjerë dhe më të respektuar që në fund do të rezultojë me qasje të Kryqit të kuq në të gjitha 

sferat e veprimit humanitar në rrethimin tonë kompleks.

Sot, si asnjëherë më parë, në sfi dat duhet të shikojmë në mënyrë gjithëpërfshirëse, në mënyrë e cila 

mundëson integrimin e elementeve lokale, rajonale dhe globale, me çka merren parasysh spektri i gjerë i 

problemeve dhe nevojave të popullatës që është lëndë e interesit të Kryqit të kuq. Për këtë gjithmonë para se 

të ndërmarrim ndonjë aktivitet të caktuar, bëjmë analizë gjithëpërfshirëse në nevojat me qëllim që t’i identi-

fi kojmë përdoruesit tanë, t’i vërtetojmë prioritetet, t’i sigurojmë partnerët më të mirë, t’i përdorim dituritë dhe 

aftësitë e disponueshme për të siguruar përgjigje efi kase dhe përkrahje për përdoruesit e shërbimeve tona.

Në vitin vijues, do të punojmë në ndërtimin esencial të kapaciteteve të resurseve njerëzore dhe në 

përmirësimin e kapaciteteve materiale – teknike të organizatës me qëllim që të sigurojmë intervenim në 

kohë dhe të shpejtë në rast të gjendjeve urgjente.

Kontributi ynë permanent mbetet mobilizimi i përkrahjes efi kase nga partnerët tanë për aktivitete sociale, 

shëndetësore – preventive dhe edukative për ngritjen e vetëdijes në opinion për rreziqet e sëmundjeve të 

ndryshme ngjitëse dhe sfi dave të tjera të ndryshme humanitare në drejtim të mbrojtjes së shëndetit dhe jetës 

së qytetarëve të Republikës së Maqedonisë dhe sigurimin e përkrahjes humanitare për kategoritë e mjeruara 

të popullatës.

Sfi dat tona vijuese do të jenë motivim për punë dhe ndërtim të një organizate moderne me qëllim që të 

jemi më të suksesshëm, më të mirë, në interes të sigurimit të shërbimeve kualitative në kohë për përkrahjen 

e kategorive më të ndryshme të përdoruesve të cilëve u shërbejmë. 

PËRGJIGJE HUMANITARE NË SFIDA

d-r Millço Trajkov 

Kryetar
m-r Sait Saiti 

Sekretar gjeneral
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PRIORITETE PËR PUNËN E 

SHOQATËS NACIONALEK
orniza normative për punën e Kryqit të kuq të 

Republikës së Maqedonisë është një ndër prior-

itetet kruciale të shoqatës nacionale. Rregullimi i 

ri i dispozitave ligjore do të kontribuojë në funksionim të 

përforcuar dhe stabilitet më të madh të organizatës në 

nivel nacional dhe lokal.

Zbatimi i përcaktimeve strategjike të organizatës në 

nivel nacional dhe lokal. Planet strategjike afatgjate të 

organizatës përmbajnë drejtime zhvillimore të veprimit 

të Kryqit të kuq të cilat mundësojnë që të krijohen pro-

grame të drejtuara për përmirësimin e shëndetit të nje-

riut dhe përparimin e integrimit social të popullatës në 

bashkësi, si dhe përparim të sistemit të për përgatitje 

dhe veprim gjatë katastrofave.

Zbatimi i politikave të Kryqit të kuq të Republikës së 

Maqedonisë në nivel lokal. Politikat paraqesin parime 

udhëheqëse në bazë të së cilës zbatohen qëllimet e or-

ganizatës. Kanë të bëjnë me të gjithë të punësuarit dhe 

vullnetarët e shoqatës nacionale, por gjithashtu edhe 

për të gjithë partnerët me të cilët bashkëpunojmë me 

qëllim për kryerje kualitative të aktiviteteve, si dhe për 

hasjen dhe përforcimin e besimit të partnerëve.

Zbatimi i standardeve për brendim do të japë kon-

tribut për ngritjen e nivelit të shoqatës së fortë nacion-

ale me kapacitetin e përgjithshëm, qasje të unifi kuar në 

përdorimin e ëmblemës, si dhe besim të rritur të sho-

qatës nacionale.

Rumbullakësimi i procesit të sertifi kimit paraqet 

mundësi nga ana e Federatës ndërkombëtare të Kryqit 

të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe që t’i japë vërtetim 

shoqatës nacionale për nivel të lartë të arritur të kom-

petencës, që do të kontribuojë në përforcimin e imazhit 

dhe besimit të organizatës së Kryqit të kuq të Republikës 

së Maqedonisë.

Mbindërtimi i kapaciteteve të resurseve njerëzore 

është kontribut i vazhdueshëm i organizatës nëpërmjet 

përdorimit të vëllimit të gjërë të mjeteve për mbindrëtim 

të kapaciteteve që të sigurohen shërbime gjithëpërf-

shirëse për popullatën e mjeruar.

Mobilizimi i fondeve për përmirësimin e stabilitetit 

fi nanciar dhe pavarsisë. Nevoja për drejtimin e aktiv-

iteteve të shoqatës nacionale në qasjet bashkëkohore 

për sigurimin e fondeve është një ndër dispozitat pri-

mare të organizatës në periudhën vijuese, me qëllim 

sigurimin e shërbimeve më kualitative të popullatës së 

mjeruar dhe funksionim të pa ndërprerë  efi kas të sho-

qatës nacionale. 

Përparimi i sistemit për komunikim të brendshëm dhe 

të jashtëm të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë 

paraqet një ndër prioritetet më të rëndësishme të or-

ganizatës. Komunikimi i jashtëm dhe i brendshëm është 

me rëndësi të madhe për sukses në sigurimin e punës 

më transparente dhe llogaridhënëse të organizatës. 

Pa komunikim të mirë reciprok vertikal dhe horizontal 

të brendshëm, nuk mund të realizohet komunikim i 

jashtëm kualitativ dhe i suksesshëm.

Përparim dhe zbatim të lidhjeve partnere. Përforcimi 

i bashkëpunimit me institucionet qeveritare, sektori 

qytetar, organizatat dhe agjencitë ndërkombëtare, si 

dhe bashkëpunimi me sektorin korporativ është një 

ndër prioritetet kryesore të Kryqit të kuq që kontribuon 

veprimtari partnere dhe ndërmarrje të iniciativave të 

përbashkëta për përmirësimin e kualitetit të jetës së 

popullatës. 

Punë projektuese dhe iniciativa për përparimin e aktiv-

iteteve programore në nivel lokal. Kapacitetet e përfor-

cuara njerëzore të organizatës do të mundësojnë për-

gatitje të projekteve dhe iniciativave kualitative të cilat 

do ta tërhjekin vëmendjen e partnerëve për përkrahje 

dhe implementim të përbashkët të aktiviteteve human-

itare në bashkësi.

Zbatimi i sistemit efi kas për monitorim dhe evaluim që 

të mundësohet implementim kualitativ të aktiviteteve 

programore dhe projektuese, si dhe të vërtetohen efek-

tet e rezultateve të arritura për zhvillim të mëtutjeshëm 

të aktiviteteve të organizatës.
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K
ah fundi i vitit 2011, si rezultat i arritjeve në 

periudhën e kaluar në sferën e zhvillimit 

organizativ dhe ndërtimit të kapaciteteve, 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë mori pjesë në 

pilot fazën e procesit për sertifi kimin e kapaciteteve 

organizative të shoqatave nacionale të Kryqit të kuq 

dhe Gjysmëhënës së kuqe të cilin e zbaton Federata 

Ndërkombëtare.

Qëllimi kryesor i procesit për vlerësimin organizativ 

të kapaciteteve dhe sertifi kimit është që t’ju mundëso-

het shoqatave nacionale t’i vlerësojnë kapacitetet dhe 

punët e veta me qëllim që të vërtetohen qasjet më të 

mira për zhvillim të pavarur, si dhe të jepet vërtetim 

për ato shoqata nacionale të cilat kanë arritur nivel 

të lartë të kompetencës. Procesi për vlerësaim or-

ganizativ të kapaciteteve dhe sertifi kim është proces 

kompleks i përbërë prej dy vlerësimeve të posaçme. 

Një është vetëvlerësim, ndërsa tjetri vlerësim i ekipit 

të jashtëm për vlerësim. Të dy vlerësimet janë të sho-

qëruara me mjete gjithëpërfshirëse të intervenimeve 

organizative – zhvillimore, të cilat janë të thurrura që 

të tregojnë kapacitete specifi ke defi citare të cilat iden-

tifi kohen gjatë vlerësimeve.

Faza e parë e procesit të sertifi kimit u zbatua nga 

dy përfaqësues të Sekretariatit të Federatës Ndërkom-

NDËRTIMI I STANDARDEVE ORGANIZATIVE

bëtare, ku Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë ishte 

notuar pozitivisht për të gjithë 90 treguesit për sukses 

në punë. Deri tani, gjithsej 48 shoqata nacionale kaluan 

nëpër fazën e parë të sertifi kimit për shoqata të forta 

nacionale. Vetëm Kryqi i kuq i Republikës së Maqedon-

isë është notuar pozitivisht për të gjithë 90 treguesit 

për sukses në punë që posaçërisht na bën të mburrur 

dhe na jep për të drejtë se së shpejti i gjithë procesi 

i sertifi kimit do të rumbullakësohet me sukses.Faza 

e dytë e procesit të sertifi kimit do të zbatohet në fi l-

lim të vitit 2014 në bazë të parimit të vlerësimit C-BAR. 

Ky vlerësim do të zbatohet nga ana e përfaqësuesit të 

Federatës Ndërkombëtare dhe nga përfaqësues të sho-

qatave tjera nacionale të cilët do të kenë për qëllim ta 

vlerësojnë punën e shoqatës nacionale në katër dimen-

sione zhvillimore në bazë të prezantimit të dëshmive, 

në sferat që vijojnë: realizime të organizatës në inves-

tim në kapacitete zhvillimore; kapacitete dhe aftësi për 

ndarjen e praktikave të mira dhe mësimeve të mësuara; 

pajtueshmëri në aktivitetet e shoqatës nacionale me 

qëllimet e planifi kuara në Strategjinë 2020; dhe kohezi-

on të brendshëm në organizatë. Sipas pritjeve iniciale 

faza e dytë duhet të rrumbullakësohet me sukses me 

çka vijon marrja e sertifi katit për shoqatë të fortë na-

cionale.
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STANDARDE PËR BRENDIM TË KRYQIT TË KUQ TË 

REPUBLIKËS SË MAQEDONISË

K
ah fundi i vitit 2013 shoqata nacionale përgatiti Standarde për brendimin e Kryqit të kuq të Repub-

likës së Maqedonisë. Qëllimi i standardeve është që brendi të dedikohet për të gjitha përvojat e 

opinionit në krahasim me atë që e shohin, dëgjojnë, lexojnë dhe drejtpërsëdrejti e përjetojnë 

për Kryqin e kuq. Me brendin, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë e thekson rrënjën e human-

itetit dhe sistemin me vlerë për të ndihmuar ata të cilët kanë nevojë për të, e jep lidhjen historike 

dhe funksionale me Lëvizjen Ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënën e kuqe, e thek-

son legjitimitetin dhe kredibilitetin publik, e siguron komunikimin me publikun dhe posaçërisht 

opinionin e mjeruar dhe kryen mbrojtje të dinjitetit gjatë aktiviteteve në kuadër të misionit dhe 

vizionit humanitar.

Standardet për brendim të shoqatës nacionale kanë rolin e rregullave të shkruara për 

formë, madhësi, kualitet, kontrollë dhe mënyrë të barabartë të përcjelljes së zbatimit të 

logos të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë.

Zbatimi i unifi kuar i standardeve për brendim nga ana e të gjitha subjekteve në or-

ganizatë do të kontribuojnë kah dizajni i unifi kuar, bashkimi funksional, dukshmëria 

dhe kujdesi në vend, por edhe më gjerë. Do të fl asim me një zë, me një ton kah 

misioni human dhe kah ndihma e patjetërsueshme të grupeve qëllimore. 
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D
iplomacia humanitar nuk është zgjedhje, 

por përgjegjësi e cila del nga qasja e privi-

legjuar të cilën e gëzon organizata në vend 

si ndihmëse e pushtetit publik në fushën humanitare. 

Njëra ndër qëllimet e diplomacisë humanitare është 

që t’i bind bartësit e vendimeve dhe udhëheqësit e 

mendimit të veprojnë në interes të grupeve të mjeru-

ara të njerëzve, dhe të sigurojë respektim të plotë për 

parimet themelore humanitare.

Përgjegjësia e strukturës udhëheqëse – vullnetare 

dhe drejtuese në organizatë për bindje dhe lobim 

të suksesshëm çon kah praktikimi i mjeteve dhe ak-

tiviteteve diplomatike adekuate. Fokusimi strategjik 

kah fushat e diturisë dhe profesionalizmit nga ana 

e strukturës udhëheqëse, si dhe lobim dhe kujdes i 

vazhdueshëm për partnerët në kohë të përshtatshme, 

brenda dhe jashtë Lëvizjes, janë hapa kyçe të cilat sho-

qatat nacionale duhet t’i ndërmarrin me qëllim zba-

timin efektiv të diplomacisë humanitare. Nga këtu pa-

raqitet patjetërsueshmëria që secila shoqatë nacionale 

të ketë rrugërrëfyesit e vet dhe hapat për aksion kah 

veprimi strategjik.

Diplomacia humanitare ndërmerr aktivitete të cilat 

DIPLOMACIA HUMANITARE 

DHE ZHVILLIMI 

I LIDERËVE

NDIKIMI I AKTEVE NORMA-

TIVE NË PUNËN E 

KRYQIT TË KUQ

K
ryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë si or-

ganizatë humanitare dhe joprofi tabile në 

Republikën e Maqedonisë dhe anëtar i bara-

bartë i Federatës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe 

Gjysmëhënës së kuqe (FNKK/GJHK) funksionon dhe qël-

limet dhe detyrat e veta i realizon në bazë të dispozitave 

të rregulluara nga legjislativa vendore dhe ndërkombë-

tare.

Nga legjislativa ndërkombëtare zbatohen dispozita 

të Konventave të Gjenevës nga viti 1949 dhe dy Pro-

tokole plotësuese të vitit 1977 dhe Protokol të tretë 

plotësues nga viti 2006 ndaj Konventave të Gjenevës, 

nënshkrues i së cilës është Republika e Maqedonisë 

për shkak të aktivitetit të organizatës për diseminim të 

dispozitave dhe zbatimi i të drejtës ndërkombëtare hu-

manitare.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë i zbaton dhe 

përcjell risitë në aktet normative të Lëvizjes ndërkombë-

tare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe nëpërm-

jet implementimit në aktet e veta të brendshme.

Nga legjislativa vendore zbatohen dispozita të cilat 

e rregullojnë materien lidhur me dispozitat e përgjith-

shme të cilat kanë të bëjnë me subjektet juridike, ligjin 

e posaçëm – Ligji për Kryqin e kuq të Republikës së 

Maqedonisë, akte juridike për organizatat joprofi tabile 

dhe akte të cilat kanë të bëjnë me veprimtari të caktuara 

dhe specifi ke të cilat i kryen Kryqi i kuq.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë ka sjellë akte 

të shumta të brendshme ku janë normuar çështje në 

funksion të normave të lartë përmendura të larta ju-

ridike.

Në procesin e mbindërtimit të kapaciteteve, zhvil-

limit dhe sertifi kimin e shoqatës nacionale u paraqit 

nevoja për të sjellë dispozita të reja apo ndryshim për 

rregullimin e materies adekuate.

Para organeve të Kryqit të kuq në vijim është proce-

dura për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për Kryqin e 

kuq të Republikës së Maqedonisë dhe Ligjin për siguri 

në komunikacionin rrugor për shkak të rregullimit të 

disa çështjeve të caktuara me interes të rëndësishëm 

për funksionimin e Kryqit të kuq, e që kanë të bëjnë me 

fi nancimin, gjegjësisht ligjëratën për ndihmë të parë për 

kandidatët për vozitës.

Në vitin 2014 pritet që nga organet kompetente 

në Republikën e Maqedonisë të sjellen vendimet e 

propozuara ligjore dhe aktet nënligjore, sjellja e aktit                       

36



nxisin dhe lobojnë për shqyrtime më të shpeshta të 

interesave për njerëzit e mjeruar nga ana e bartësve 

të vendimeve dhe mendimeve të liderëve; qasje dhe 

ndikim më të madh tek bartësit e vendimeve; sigurim 

për një pamje të fortë dhe kuptimi publik për aktivite-

tet e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe; përfor-

cim të kapaciteteve me qëllim mobilizimin e të gjitha 

resurseve relevante si dhe sigurim të partneriteteve 

efektive të cilat do të përgjigjen në nevojat e grupeve 

të mjeruara qëllimore janë pjesë e hapave të diploma-

cisë efektive humanitare.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë si ndihmës 

i Qeverisë, nëpërmjet veprimit kyçet dhe kontribuon 

që në mënyrë partnere të ndikojë në uljen e mjeruesh-

mërisë, si dhe në ç’kyçjen sociale të popullatës. Sho-

qata nacionale nëpërmjet strukturës udhëheqëse dhe 

drejtuese, si pjesë e Lëvizjes ka obligimin fundamental 

që t’i bindë bartësit e vendimeve të veprojnë në in-

teres të grupeve të mjeruara qëllimore.

Legjitimiteti mbështetet në pavarësinë e Lëvizjes 

ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së 

kuqe, nga gjerësia e aktiviteteve të veta humanitare në 

të gjithë botën, si organizatë me dhjetëra miliona vull-

netarë dhe status të mbikëqyrësit në Kuvendin gjen-

eral të Kombeve të bashkuara të cilin e gëzon Federata 

ndërkombëtare dhe Komiteti ndërkombëtar i Kryqit 

të kuq. Në nivel lokal, diplomacia humanitare bazohet 

në ekzistimin e Ligjit të posaçëm për Kryqin e kuq të 

Republikës së Maqedonisë, ratifi kimi i Konventave të 

Gjenevës dhe Protokolet plotësuese, ekzistimi i Statutit 

personal të organizatës, si dhe dokumente individuale 

strategjike, prioritete të cilat paraqesin dëshmi për or-

ganizatë të fortë dhe serioze, partner dhe realizues i 

aktiviteteve humanitare në nivel shtetëror.

Organizatë si Kryqi i kuq me potencialin e tij unik 

është e nevojshme që të ketë ndikim të madh tek 

bartësit e vendimeve në shtet, por edhe të veprojë 

me përgjegjësi kah zbatimi dhe realizimi i veprimit 

humanitar në praktikë së bashku me përkrahësit dhe 

partnerët. 

Prej këtu paraqitet edhe nevoja e patjetërsueshme 

për praktikim të vazhdueshëm të diplomacisë humani-

tare që kyç përfaqësim, bisedim, komunikim, përgjigje 

formale dhe masa tjera. Karakteristika esenciale e Kry-

qit të kuq të Republikës së Maqedonisë është që të ve-

projë në mënyrë aktive kah ndryshimi.

– Rregullore për procedurën për çkyçje të anëtarit nga anëtarësia në organizatën e Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-

donisë, që del nga Statuti i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë e me atë edhe rumbullakësimin e akteve nga 

normativa statutare, si dhe akte tjera të cilat do të mbështeten në procesin e punës.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë merr pjesë si subjekt aktiv së bashku me organizatat tjera qeveritare apo 

joqeveritare dhe institucione të cilat inicojnë sjelljen apo ndryshimin dhe plotësimin e dispozitave të caktuara të cilat 

kanë të bëjnë me punën e organizatave qytetare dhe joprofi tabile dhe zbatimin e aktiviteteve të përbashkëta me nën-

shkrimin e memorandumeve dhe marrëveshjeve për bashkëpunim.
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MBINDËRTIMI I 

KAPACITETEVE TË 

SHOQATËS 

NACIONALE

A
ngazhim themelor i shoqatës nacionale është 

që të sigurojë shërbime kualitative humanitare 

për popullatën e mjeruar në vend nëpërmjet 

mobilizimit dhe organizimit të resurseve njerëzore dhe 

materiale. Gjithashtu me rëndësi esenciale është edhe 

zbatimi i rregullt i aktiviteteve zhvillimore që të realizo-

het përparim në të gjitha segmentet e punës së sho-

qatës nacionale. Përcaktimet zhvillimore të shoqatës 

nacionale janë të drejtuara kah përmirësimi i imazhit të 

shoqatës nacionale në vend dhe në kuadër të Lëvizjes 

ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së 

kuqe, si dhe kah përparimi i kualitetit të shërbimeve për 

kategori të ndryshme të përdoruesve të shërbimeve 

dhe mbindërtim të kapaciteteve në pjesët integrale të 

shoqatës nacionale.

Aktivitetet kyçe në vitin 2014 do të jenë të drejtu-

ara kah rumbullakësimi i procesit të sertifi kimit të Kry-

qit të kuq të Republikës së Maqedonisë për shoqatë të 

fortë nacionale, zbatim të rekomandimeve dhe masave 

nga vlerësimi dhe analiza e punës së organizatave ko-

munale të Kryqit të kuq zbatuar në vitin 2012, trajnim 

dhe mbindërtim të kapaciteteve të resurseve njerëzore 

dhe përparimi i bashkëpunimit partneror të Kryqit të 

kuq në vend dhe jashtë vendit. Shoqata nacionale do 

të ndërmerr aktivitete për vazhdimin e procesit të fi lluar 

për mbindërtim intenziv të kapaciteteve në shoqatën 

nacionale. Sfi dat kyçe do të përfshihen nëpërmjet aktiv-

iteteve që vijojnë:

Përgatitja e kornizës normative. Gjatë vitit në 

bashkëpunim me institucionet shtetërore dhe me 

përkrahjen e Federatës Ndërkombëtare dhe Komitetit 

ndërkombëtar të Kryqit të kuq do të organizohen ak-

tivitete për përgatitjen e kornizës së re ligjore për funk-

sionim efi kas të shoqatës nacionale, si dhe përshtatjen 

e Statutit të organizatës dhe dokumenteve tjera strat-

egjike, rregulloreve dhe procedurave me rregulloren e 

re ligjore.

Sertifi kimi i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedon-

isë. Në vitin vijues pritet që të fi nalizohet faza e dytë e 

procesit të sertifi kimit të shoqatës nacionale nga ana 

e Federatës ndërkombëtare. Sertifi kata për shoqatë të 

fortë nacionale duhet të sigurojë kredibilitet plotësues 

të shoqatës nacionale gjatë aplikimit për përkrahje pro-

jektuese nga donatorë ndërkombëtare.

Ndërtim të lidhjeve dhe partneriteteve operative. 

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë do t’i vazhdojë 

orvatjet për zbatimin e partneriteteve me shoqata na-

cionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, or-

ganizata ndërkombëtare, institucione shtetërore dhe 

korporata në drejtim të sigurimit të përkrahjes pro-

gramore dhe projektuese për shoqatën nacionale. Gjatë 

vitit në vijim do të organizohet mbledhje me partnerë 

ku do të prezantohen iniciativa projektuese të shoqatës 

nacionale para partnerëve.

Edukimi dhe trajnimi i të punësuarve dhe vullne-

tarëve të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. 

Shoqata nacionale do të vazhdojë me zbatimin e trajni-

meve për resurset njerëzore nëpërmjet projekteve dhe 

programeve të rregullta të shoqatës nacionale. Gjatë 

vitit do të sigurohen trajnime për mbindërtimin e ka-

paciteteve të strukturës udhëheqëse dhe drejtuese të 

organizatës në nivel nacional dhe lokal. Do të zbatohet 

trajnim për orientim për resurse njerëzore të rizgjedhur 

udhëheqëse dhe drejtuese të Kryqit të kuq të Repub-

likës së Maqedonisë.

Implementimi i masave për përparimin e gjend-

jeve në organizatat komunale të Kryqit të kuq. Në bazë 

të rezultateve të Vlerësimit të punës së organizatave 

komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit 

të Shkupit zbatuar në vitin 2012, shoqata nacionale 

vazhdimisht do të ndërmerr aktivitete për përparimin 

e gjendjeve në organizatat komunale ku ekzistojnë 

nevoja për zbatimin e aktiviteteve të vazhdueshme për 

mbindërtimin e kapaciteteve të organizatave komunale.
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P
ërfi timet për vullnetarët refl ektohen kah 

mundësia që të kyçen në aktivitetet për të cilat kanë interes dhe dëshirë, nëpërmjet së cilës 

përfi tohen me informacione të reja, zhvillojnë aftësi të reja apo i përmirësojnë dituritë ekzistuese. 

Ato formojnë aftësi lidere dhe sociale nëpërmjet komunikimit të vazhdueshëm me grupet e mjeruara 

qëllimore të popullatës, me bashkëpunëtorët profesional, partnerët, përkrahësit dhe vullnetarët tjerë në 

Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë, përderisa vullnetarët të cilët vazhdimisht vazhdojnë t’i zhvil-

lojnë dituritë e tyre, marrin edhe ekspertizë të rëndësishme nga përvoja vullnetare.

Në kuadër të aktivitetit të vet vullnetarët në Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë shpesh herë 

janë në rolin e arsimtarëve, edukatorëve, këshilltarëve, mentorëve, shoqëruesve dhe trajnuesve. Organ-

izojnë ngjarje, marrin pjesë në grumbullimin e mjeteve, sigurojnë përkrahje teknike, sigurojnë resurse 

dhe përkrahje logjistike, implementojnë dhe zhvillojnë programe, organizojnë ngjarje promovuese, si dhe 

sigurojnë liderë dhe udhëheqje. Nga ana tjetër kontributi i vullnetarëve në bashkësitë tregojnë kontributin 

shumë të madh, nëpërmjet shërbimeve të cilat i sigurojnë për individët, familjet dhe bashkësinë me qël-

lim kënaqjen e nevojave lokale.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë kontributin e vet programor e drejton kah dëshirat dhe nevojat 

e vullnetarëve, përshtatur me nevojat e grupeve qëllimore dhe bashkësive, nëpërmjet zhvillimit të ko-

rnizës programore për angazhim të vazhdueshëm i cili kyç veprimtari më efektive dhe më efi kase.

Puna jonë është e bazuar në përkrahjen e vullnetarëve. Aktivitetet programore në vitin 2014 do të 

lëvizin në drejtim të përparimit të sistemit për evidencën e aktivitetit vullnetar nëpërmjet futjes së for-

mularëve evidencë në orëve vullnetare, zbatim të qasjes së unifi kuar dhe pozitave vullnetare të punës 

me veprimtari nga të gjitha organizatat komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, 

zbatim të trajnimeve vullnetare në organizatë. Një ndër kontributet më të rëndësishme për vitin vijues 

është përforcimi i kapaciteteve të vullnetarëve – menaxherëve nëpërmjet organizimit të mbledhjes – pu-

nëtorisë koordinuese me detyra konkrete dhe obligime për zbatimin e mjediseve të veta personale dhe 

zbatimin e metodave për vëzhgim.

Personat e angazhuar për menaxhim vullnetar paraqesin konsultantë kyçe të brendshme të cilat i iden-

tifi kojnë mundësitë për aktivitet, kontribuojnë për zhvillimin e kuadrit vullnetar, projektojnë strategji për 

integrim efektiv të vullnetarëve, e evaluojnë ndikimin e shërbimit vullnetar për grupet qëllimore dhe për 

organizatën, dhe janë përfaqësues të të drejtave të vullnetarëve në kuadër të organizatës dhe bashkësisë 

në tërësi. Rëndësia e tyre lidhet me aktivitetin si lidhje e rëndësishme mes nevojave të organizatës dhe 

grupeve qëllimore.

VULLNETARËT SI LIDERË NË 

PËRFORCIMIN E KAPACITETEVE TË BASHKËSISË LOKALE 

DHE SHOQËRISË

Një prej mënyrave më të sigurta të krijimit apo zbatimit të përkatësisë ndaj bashkësive është që t’iu mundësojmë njerëzve të 

marrin pjesë në aktivitetet të cilat i përforcojnë, ndërsa puna vullnetare është mënyrë e shkëlqyeshme që individi në mënyrë aktive 

të kyçet në mbindërtimin e saj. Vullnetarët në Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë veprojnë duke dhënë në disponim të gji-

tha kapacitetet e veta në kuadër të organizatës nëpërmjet donacionit të kohës, energjisë apo talenteve, me çka edhe i ndihmojnë 

bashkësisë dhe e plotësojnë misionin tonë human.
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KONTRIBUT NË PËRMIRËSIMIN E KUALITETIT 

TË JETESËS SË POPULLATËS SË MJERUAR NË 

BASHKËSI

K
ryqi i kuq i Republikës së Maqedon-

isë si ndihmës i Qeverisë, nëpërmjet 

veprimit të vet kyçet dhe kontribuon 

në mënyrë partnere të ndikojë në uljen e 

mjerueshmërisë, si dhe në ç’kyçjen sociale të 

popualltës.

Për realizimin e aktiviteteve sociale – hu-

manitare të Kryqit të kuq do të zhvillohen 

lidhje operative me institucionet qeveri-

tare, sektorin qytetar, si dhe biznes sektorin 

në Maqedoni. Në implementimin e aktiv-

iteteve programore dhe projektuese do të 

zbatohet qasja participative me involvim 

të drejtpërdrejtë aktiv të grupeve të mjeru-

ara qëllimore të popullatës me qëllim që 

të kontribuohet spektër i gjerë i përgjigje-

ve të mundshme të sfi dave të vërtetuara 

në bashkësi. Sigurim i shërbimit adekuat 

dhe kualitativ të përdoruesve, përfor-

cimi i kapaciteteve materiale, si dhe 

mbindërtimi i resurseve njerëzore, do 

të paraqesin kontribute prioritare të 

organizatës së Kryqit të kuq. Nëpërm-

jet implementimit të aktiviteteve Kryqi 

i kuq do ta promovojë përfaqësimin 

gjinor dhe do të përkushtojë vëmend-

je për realizimin e mundësive për kyçje 

të barabartë të meshkujve dhe grave 

në punën humanitare.

Aktivitetet tradicionale sociale – humanitare vazhdimisht 

do të organizohen edhe gjatë vitit 2014 të cilët kontribuojnë 

kah ulja e mjerueshmërisë së popullatës. Me implementimin e 

aktiviteteve humanitare sigurohen resurse materiale për vep-

rimtari më efi kase të organizatës në kënaqjen e nevojave pri-

mare të popullatës së mjeruar. Gjithashtu aktivitetet tradicion-

ale kanë për qëllim ngritjen e vetëdijes publike për kontribut 

në zgjidhjen e çështjeve nga sfera sociale, aktivitete të cilat do 

të zbatohen në bashkëpunim dhe përkrahje të institucioneve 

qeveritare, sektorit qytetar dhe korporativ. 

Zbatimi i pikave për grumbullim, distribuim dhe menaxhim 

efektiv të veshmbathjeve të përdorura. Për Kryqin e kuq që në 

kohë të kyçet dhe të japë përkrahje në kënaqjen e nevojave 

themelore primare për popullatën ballafaquar me një rrezik të 

caktuar social, shoqata nacionale bën orvatje për sigurimin e 

ndihmës së vazhdueshme materiale. Me qëllim sigurimin më 

efektiv të ndihmës së donuar nga qytetarët, Kryqi i kuq i Re-

publikës së Maqedonisë fut formë të re për grumbullimin e 

rrobave të përdorura, nëpërmjet vendosjes së kontejnerëve në 

lokalitete publike, ku qytetarët munden ta donojnë veshmbat-

hjen e tyre në çdo kohë të përshtatshme për ata. Në kuadër 

të këtij aktiviteti parashikohet hapja e shitores për veshmbat-

hje të përdorur e cila do të jetë e kapshme për popullatën e 
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mjeruar me qëllim të ruhet integriteti i tyre, si dhe të ruhet dinjiteti i personave të cilët ballafaqohen me rreziqe të 

caktuara sociale.

Përkrahja psiko – sociale e grupeve të mjeruara qëllimore është një ndër prioritetet strategjike të organizatës, 

me theks të posaçëm në zhvillimin e aktiviteteve për përkrahjen e personave me nevoja të posaçme. Përmirësimi 

i socializimit të fëmijëve dhe rinisë me nevoja të posaçme është aktivitet i vazhdueshëm që implementohet në 

bashkëpunim me institucionet qytetare dhe sektorin qytetar e korporativ. I njëjti do të vazhdojë të realizohet edhe 

me zgjerimin përmbajtjeve të reja të drejtuara kah sigurimi i përkrahjes psiko – sociale të fëmijëve në familje kujde-

stare.

Zhvillimi i përbashkët i bashkësive – ZHPB paraqet metodë për punë të cilin organizatat komunale të Kryqit të 

kuq e zbatojnë në implementimin e aktiviteteve për vlerësim të shpejtë të përbashkët të nevojave dhe përkrahje për 

zgjidhjen e problemeve primare të bashkësive të mjeruara. Me këtë metodë sigurohet përkrahje dhe përforcohen 

kapacitetet e grupeve të mjeruara qëllimore për integrim më të mirë social në bashkësi. ZHPB si mjet për punë zba-

tohet nëpërmjet organizatave komunale të Kryqit të kuq, që gjatë vitit parashikohet të zhvillohet dhe zbatohet në or-

ganizata tjera komunale të Kryqit 

të kuq. Dituritë e hasura nëpërm-

jet programit ZHPB njëkohësisht 

do të përdoren për zhvillimin e 

metodave ekzistuese dhe gjetjen 

e metodave dhe shërbimeve të 

reja për të ndihmuar popullatën 

e mjeruar në bashkësitë lokale.

Lufta kundër tregtisë me 

njerëz. Kryqi i kuq i Republikës 

së Maqedonisë si anëtar i Sekre-

tariatit të Komisionit nacional për 

luftë kundër tregtisë me njerëz 

dhe migrimit ilegal, nëpërmjet 

implementimit të aktiviteteve 

preventive jep kontribut aktiv 

në luftën kundër këtij problemi 

global që refl ektohet edhe në 

Maqedoni. Gjatë vitit do të im-

plementohen trajnimet eduka-

tive për edukim moshatar të 

vullnetarëve të organizatave 

komunale të Kryqit të kuq që në 
mjediset e veta do t’ua bartin njohuritë moshatarëve të tyre nëpërmjet organizimit të punëtorive edukative preven-

tive në shkolla fi llore dhe të mesme. Kryqi i kuq në mënyrë aktive do të kyçet edhe në shënimin e Ditës ndërkom-

bëtare dhe Javën për luftë kundër tregtisë me njerëz të cilët janë të koordinuar nga ana e Komisionit nacionale për 

luftë kundër tregtisë me njerëz dhe migracionit ilegal të RM-së. Aktivitetet preventive janë të drejtuara kah ngritja e 

vetëdijes së popullatës së re për njohjen e mënyrave nëpërmjet të cilave rinia mund të futen në tregtinë me njerëz 

dhe vetëmbrojtja e tyre.

Preventiva nga keqpërdorimi seksual dhe pedofi lia. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në bashkëpunim me 

EP Enti për punë sociale në mënyrë aktive është i kyçur në implementimin e aktiviteteve preventive në kuadër të 

fushatës “Me edukim dhe dituri deri në preventivë nga keqpërdorimi seksual dhe pedofi lia” të cilin e zbaton Ministria 

për punë dhe politikë sociale. 

Qëllimi i fushatës është sensibilizimi dhe ngritja e vetëdijes publike për problemin e keqpërdorimit seksual të 

fëmijëve dhe pedofi lia. Aktivitetet preventive vazhdimisht do të vazhdojnë që të implementohen dhe zhvillohen me 

forma të reja me qëllim zgjerimin e njohurisë për problemin e keqpërdorimit seksual të fëmijëve dhe pedofi lia mes 

rinisë në institucionet arsimore – edukative.
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HAP KAH MËNYRA E 

SHËNDOSHË DHE 

BASHKËKOHORE E JETESËS

P
rogrami për punë për vitin 2014, në programin për veprimtari shëndetësore – preventive pranë Kryqit të kuq 

të Republikës së Maqedonisë është krijuar në bazë të prioriteteve, parimeve, Planit strategjik për veprimtari 

shëndetësore preventive 2011 – 2015, si dhe nevojat reale në teren. Këtë vit, aktivitetet do të drejtohen kah 

përmirësimi i gjendjes shëndetësore për grupet e mjeruara gjegjësisht për preventivë nga HIV transmisioni mes 

grupeve më të ndryshme të popullatës, përmirësimi i kontrollit të tuberkulozit në nivel lokal, kujdes shëndetësor për 

persona të moshuar si dhe ulja e ndikimit të ndryshimeve klimatike mbi shëndetin e njeriut.

Preventiva nga HIV transmisioni mes grupeve më 

të ndryshme të popullatës në Republikën e Maqedon-

isë. Nëpërmjet programeve të zbatuara për uljen e 

pasojave të dëmshme nga përdorimi i lëndëve narko-

tike në tre qendrat në Veles, Prilep dhe Kërçovë, Kryqi i 

kuq i Republikës së Maqedonisë, si partner i Ministrisë 

së shëndetësisë vazhdimisht ndërmerr aktivitete në 

drejtim të mbajtjes së prevalencës së ulët të HIV-it në 

Republikën e Maqedonisë. 

Duke u kujdesur për grupet më të mjeruara të 

popullatës siç janë përdoruesit intravenoz të lëndëve 

narkotike, dhe shërbimet shëndetësore, sociale juridike 

dedikuar për ata, qëndrojmë të japim kontribut në ul-

jen e rrezikut nga HIV/SIDA, hepatit B dhe C, sëmundje 

bartëse nëpërmjet gjakut dhe infeksione tjera seksuale 

ngjitëse, mbidozimi dhe pasoja tjera shëndetësore dhe 

dëme sociale, si dhe risocializimi dhe riintegrimi i për-

doruesve të lëndëve narkotike në shoqëri.

Përmirësimi i kontrollit të tuberkulozit në nivel 

lokal. Duke e përdorur metodologjinë “Zhvillim i për-

bashkët i bashkësive”, Kryqi i kuq i Republikës së Maqe-

donisë nëpërmjet organizatave të veta komunale, e në 

bashkëpunim me vetëqeverisjet lokale adekuate e fas-

ciliton procesin e sjelljes së planeve të qëndrueshme 

efi kase lokale operative për preventivën e tuberkulozit 

duke theksuar nevojat dhe prioritetet në nivel lokal. 

Ngritja e vetëdijes dhe diturisë së popullatës për tu-

berkulozë, posaçërisht duke theksuar grupet më të 

rrezikuara të popullatës për sëmundje, nëpërmjet re-

alizimit të ligjëratave edukative, shpërndarjen e mate-

rialit edukativ informativ. Projekti do të realizohet në 

më shumë qytete në Maqedoni, Vallandovë, Kërçovë, 

Strugë, Kriva Pallankë, Gostivar, Veles.

Kujdesi dhe përkrahja e personave të moshuar. 

Kryqi i kuq si anëtar i Trupit nacional koordinues për 

përcjellje dhe evaluim të implementimit të Strategjisë 

nacionale për persona të moshuar kyçet dhe kontri-

buon në kapshmërinë në resurset, të drejtat dhe shër-

bimet e nevojshme për pjesëmarrje në shoqërinë e 

personave të moshuar. 

Me zhvillimin e ekipeve mobile të Kryqit të kuq do 

të sigurohet shërbim adekuat për kënaqjen e nevojave 

primare të personave të vetmuar dhe të moshuar në 

kushte shtëpiake të cilët janë të ballafaquar me rreziqe 

të caktuara sociale.

Nëpërmjet projektit “Kujdes për persona të mosh-

uar në kushte shtëpiake”, Kryqi i kuq i Republikës së 

Maqedonisë përskaj shërbimeve sociale të cilat i im-

plementon për këtë grup qëllimor, realizon edhe aktiv-

itete mjekësore në drejtim të kujdesit dhe ruajtjes dhe 

përmirësimit të shëndetit të personave të moshuar si 

grup i mjeruar i popullatës. 

Projekti implementohet në Kryqin e kuq të qytetit 

të Shkupit, organizatat komunale të Kryqit të kuq Ve-

les dhe Kriva Pallankë. Hapja e qendrave ditore dhe 

klubeve për persona të moshuar paraqet formë të or-

ganizuar për përkrahjen e personave të moshuar që do 

të zhvillohet në shoqatën nacionale në bashkëpunim 

dhe përkrahje të institucioneve qeveritare dhe 

pushtetit lokal.

Ulja e ndikimit të ndryshimeve klimatike mbi shën-

detin e popullatës. Ndikimet e ndryshimeve klimatike, 

duke kyçur edhe ndikimet mbi shëndetin e popullatës, 

mund të ulen apo shmangen nëpërmjet ndërmarrjes 

së masave për adaptim apo përshtatje. Qëllimi primar i 

këtyre masave është që të ulet ngarkesa me sëmundje, 

lëndime, invaliditet, vuajtje dhe vdekshmëria.

Valët e nxehta. Kryqi i kuq i Republikës së Maqe-

donisë në pajtueshmëri dhe planin aksionar për valë 

të nxehta vazhdon me zbatimin e aktiviteteve të drej-

tuara kah mbrojtja e shëndetit të popullatës nga valët 

e nxehta, si dhe ngritja e vetëdijes publike për pasojat 

e mundshme nga të njëjtat, si dhe edukimi për masat 

e mundshme preventive që secili individ mundet dhe 

duhet t’i ndërmerr me qëllim që ta mbrojë shëndetin e 

tij dhe shëndetin e më të afërmve. 

Valët e ftohta. Në pajtueshmëri me kushtet e motit 

gjatë periudhës së dimrit, duke marrë parasysh edhe 
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nevojat e popullatës, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë është i gatshëm që të reagojë gradualisht me ndërmar-

rjen e aktiviteteve më të ndryshme për mbrojtje të shëndetit të popullatës nga pasojat të cilat mund të paraqiten si 

rezultat i shfaqjes së temperaturave të jashtme ekstreme të ulëta duke theksuar grupet më vulnerabile të popullatës, 

si të pastrehuarit, familjet e varfra sociale, personat e moshuar, fëmijët etj.
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REDUKTIMI I RREZIQEVE NË 

FATKEQËSITË E PËRDITSHME 

NËPËRMJET NDIHMËS SË 

PARË

N
dihma e parë është një ndër aktivitetet më 

të njohura të Kryqit të kuq të Republikës së 

Maqedonisë me të cilin kontribuohet që indi-

vidët, familjet dhe bashkësitë me sukses t’i ndalojnë dhe 

lehtësojnë pasojat nga fatkeqësitë e trafi kut, lëndimet 

dhe sëmundjet.

Edukimi nga fusha e ndihmës së parë është pjesë e 

rëndësishme e promovimit të aktiviteteve shëndetësore 

– preventive, dhënia e ndihmës së parë gjatë fatkeqë-

sive të trafi kut, trajnim për ndihmë të parë në organizata 

punuese, për kandidatë për vozitës dhe ndihma e parë 

për grupe më të ndryshme qëllimore. Shërbimet dhe 

edukimi nga fusha e ndihmës së parë patjetër duhet 

të jenë në pajtueshmëri me rregulloret më të reja, me 

qëllim që të sigurohen standardet e nevojshme në ndi-

hmën e parë. 

Qëllimi primar në fushën e ndihmës së parë në vitin 

2014 do të jetë përforcimi i kapaciteteve ekzistuese ma-

teriale dhe njerëzore në sigurimin e shërbimeve efi kase 

dhe kualitative për grupet e ndryshme qëllimore, si dhe 

futje të aktiviteteve të reja dhe zhvillimi i atyre ekzistuese 

dhe përforcimi i bashkëpunimit me partnerë. Këto qël-

lime Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do t’i real-

izojë nëpërmjet: zbatimit të kurseve nga ndihma e parë 

për kandidatë për vozitës, për organizata punuese, për 

grupe të ndryshme qëllimore (persona të moshuar, bebi 

– sitere, rini, institucione shtetërore etj.)

Gjithashtu do të zbatohen kurse për edukatorë dhe 

demonstratorë të rinj të licencuar nga ndihma e parë, 

kurse freskuese nga ndihma e parë për edukatorë tan-

imë të licencuar, demonstratorë dhe gjykatës për gara 

komunale dhe shtetërore, si dhe për grimues dhe 

manekinë për paraqitje reale të lëndimeve. Gjatë vitit 

do të organizohen trajnime për persona jo mjekësor 

për përdorim me defi brilator automatik të jashtëm, do 

të merret pjesë në trajnime stimuluese për paraqitje re-

ale të lëndimeve që do të organizohen në bashkëpunim 

me institucione qeveritare. Shoqata jonë nacionale 

gjithashtu do t’i shënojë Ditën botërore nga ndihma e 

parë, Dita botërore e viktimave nga fatkeqësitë në trafi k. 

Nëpërmjet aktiviteteve për sigurimin e edukimit 

kualitativ dhe studiues nga ndihma e parë do të kon-

tribuohet për ndërtimin e bashkësive të sigurta dhe 

të shëndosha nëpërmjet preventivës dhe reduktimit 

të rreziqeve në fatkeqësitë e përditshme dhe katastro-

fat. Me trajnim adekuat dhe efi kas për ndihmë të parë, 

vullnetarët e Kryqit të kuq duhet të kontribuojnë në 

përmirësimin e rezistencës së individëve dhe bashkë-

sive, në përgatitjen dhe veprimin në jetën e përditshme 

dhe në rast të katastrofave.
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MJAFT DHURUES TË 

GJAKUT GJITHMONË MJAFT 

GJAK

D
hurimi i gjakut paraqet përgjegjësi humani-

tare – sociale ku nëpërmjet dhënies së gjakut 

dhe përhapjes së idesë për dhurim solidar, 

vullnetar, anonim dhe pa pagesë të gjakut ndihmohet 

gjatë shërimit të qytetarëve. Dhurimi i gjakut është e 

drejtë dhe obligim i qytetarëve, që del nga dispozitat e 

Ligjit për mbrojtje shëndetësore, me çka qytetarët kanë 

të drejtë në mbrojtje shëndetësore, duke kyçur edhe 

shërimin me gjak dhe prodhime gjaku.

Programi për organizim dhe përparim të dhurimit të 

gjakut në Republikën e Maqedonisë dhe Ligjin për siguri 

në furnizimin me gjak, zbatohet nëpërmjet bashkëpun-

imit të vazhdueshëm dhe të përhershëm gjatë gjithë 

vitit me Institutin për mjekësi transfuziologjike, si part-

ner në zbatimin e këtij programi në tërësi. Suksesi në 

realizimin e programit për dhurim të gjakut në masë 

të madhe varet edhe nga përkrahja dhe bashkëpunimi 

me Ministrinë e shëndetësisë dhe Fondin për sigurim 

shëndetësor të Republikës së Maqedonisë. Aksionet e 

dhurimit të gjakut koordinohen nëpërmjet ekipit për 

koordinim dhe zbatohen në organizim të organizatave 

komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit 

të Shkupit, Shërbimet rajonale dhe lokale për mjekësi 

transfuziologjike në pajtueshmëri me Planin vjetor inte-

gral për organizim të aksioneve për dhurimin e gjakut 

në Republikën e Maqedonisë i cili parasheh organizimin 

e rreth 950 aksioneve për dhurimin e gjakut në teren që 

të grumbullohen rreth 55.000 njësi gjaku me çka mbu-

lohen nevojat e përgjithshme të sistemit shëndetësor 

për vitin 2014.

Për nevojat e dhurimit të gjakut në vend, Kryqi i kuq 

i Republikës së Maqedonisë vazhdimisht përgatit ma-

teriale shëndetësore – edukative dhe propaganduese, 

mirënjohje jubilare për dhuruesit e gjakut, zbaton an-

keta, organizon ligjërata, tribuna dhe fushata me grupe 

të ndryshme qëllimore, organizon seminare dhe punë-

tori edukative për edukimin e motivuesve për dhurimin 

e gjakut, zbaton aktivitete në pajtueshmëri me Strat-

egjinë për dhurimin e gjakut për vitin 2010 – 2015 dhe 

Politikën për dhurimin e gjakut nga viti 2013, mban evi-

dencë elektronike dhe të shkruar për dhuruesit e gjakut 

dhe përgatit raporte mujore, periodike dhe vjetore.

Klubi 25 i rinisë do të realizojë aktivitete promovuese 

për shënimin e ditëve të dhurimit të gjakut, trajnime 

dhe edukime me rininë me qëllim që të rritet numri i 

tyre, me rregull të rekrutohen dhe mbahen në procesin 

e dhurimit të gjakut. 

Qendra ditore për dhurimin e gjakut vendosur në 

“Dare Xhambaz” jep kontribut të posaçëm në përpa-

rimin e dhurimit vullnetar të gjakut.

Qendra mundëson njohje te dhuruesit e gjakut për 

dhurim të gjakut me vet iniciativë dhe për organizimin e 

një numër më të madh të aktiviteteve promovuese dhe 

aksioneve për dhurimin e gjakut të cilat do të rriten në 

tradicionale dhe do të afi rmohen në mënyrë adekuate. 

Rëndësi të veçantë do të ketë shënimi i 17 marsit – 

Dita e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë 

dhe 14 korriku – Dita botërore e dhurimit të gjakut, që 

do të shënohen me aktivitete promovuese dhe solemne, 

ndarje të shpërblimeve dhe mirënjohjeve për organiza-

tat komunale më të suksesshme të Kryqit të kuq të cilat 

e kanë plotësuar planin për dhurimin e gjakut, institu-

cionet, organizatat dhe individët.

45



VEPRIM I PËRBASHKËT PËR 

PËRGJIGJE NË KOHË 

N
ë kuadër të plotësimit të tre qëllimeve strat-

egjike nga Strategjia për përgatitje dhe vep-

rim gjatë katastrofave 2012 – 2016, shtro-

het nevoja për rritjen e bashkëpunimit me Njësitë e 

vetëqeverisjes lokale, me çka do të përmirësohej efi ka-

siteti i dhënies së shërbimeve në planin për përgatitje 

dhe veprim në rast katastrofe. 

Në vitin 2014 posaçërisht do të theksohet përparimi 

i aktiviteteve për përgatitje dhe veprim gjatë katastro-

fave në nivel lokal me qëllim përforcimin e rezistencës 

së bashkësive në rast të katastrofave, gjendjeve urgjente 

dhe fatkeqësive. Përskaj punës me organizatat komu-

nale të Kryqit të kuq, do të jepen orvatje të rëndësishme 

për përforcim plotësues të bashkëpunimit dhe koor-

dinimit mes subjekteve lokale në këtë sferë.

Në planin e përgatitjes dhe veprimit gjatë katastro-

fave do të organizohen një mori aktivitetesh dhe inicia-

tiva, me qëllim bashkësitë lokale dhe organizatat komu-

nale të Kryqit të kuq të jenë të gatshme për kënaqje të 

nevojave në kohë dhe në mënyrë efi kase për popullatën 

lokale në rast të katastrofave apo fatkeqësive. 
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REALIZIMI I LIDHJEVE FAMILJARE

K
omponentet e ndryshme të Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe me dekada bëjnë orvatje të 

jashtëzakonshme për zbatimin apo realizimin e lidhjeve familjare. Duke potencuar përvojën dhe vazhdimësinë 

e aktiviteteve të Shërbimit për kërkim të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, është e pranishme vetëdija 

dhe vullneti për qasje të mëtutjeshme strategjike dhe zhvillim i kapaciteteve personale dhe marrëdhënie me partnerë. 

Mbindërtimi i kapaciteteve në të gjitha nivelet e veprimit të Shërbimit për kërkim, është që të arrihet përgjigje efektive 

dhe e mjaftueshme e nevojave humanitare të popullatës për realizimin e lidhjeve familjare. 

Në kuadër të planit për trajnim në rast të katastrofave të shoqatës nacionale, në plan është realizimi i punëtorive 

trajnuese për freskimin e njohurive të vullnetarëve të trajnuar dhe të punësuarve profesionale në organizatat komunale 

të KK për punë në Shërbimin për kërkim. 

Për shkak të përparimit të programeve në kuadër të shoqatave nacionale, në bashkëpunim me Komitetin ndërkom-

bëtar të KK do të sigurohet prania e mbledhjeve ndërkombëtare të Shërbimeve për kërkim. Ndërtimi i marrëdhënieve 

adekuate me Qeverinë dhe institucionet qeveritare – ministritë për realizimin e obligimeve informative në rast të nevo-

jës nga zbatimi i lidhjeve familjare do të ngelet prioritet i programit. 

Në kuadër të aktiviteteve me organizatat komunale 

të Kryqit të kuq, do të kontribuohen orvatje të rëndë-

sishme për trajnim të ekipeve ekzistuese, si dhe formim 

të ekipeve të reja plotësues komunale për përgjigje gjatë 

katastrofave, si dhe diseminim i Procedurave standarde 

operative të Qeverisë së RM-së, ku në mënyrë konkrete 

janë cekur aktivitetet të cilat duhet t’i ndërmerr shoqata 

nacionale në rast të katastrofave. Përskaj trajnimit, do 

të theksohet bashkëpunimi dhe koordinimi mes ekip-

eve nga organizatat e ndryshme komunale me qëllim 

përmirësimin e operativitetit të tyre.

Për këtë qëllim është paraparë mbajtja e dy trajni-

meve dyditore për simulim. 

Në vitin 2014 do të fi llohet edhe me diseminimin 

e Politikës së miratuar për përgatitje dhe veprim gjatë 

katastrofave, si dhe promovimi i Politikës së shoqatës 

nacionale për ruajtjen e rezervave të mallrave nga ndi-

hma humanitare (prodhime ushqimore, higjienike etj.), 

me qëllim implementimin e tyre në nivel lokal.

Nëpërmjet aktiviteteve për uljen e rreziqeve nga 

katastrofat do të realizohen edukime për të punësuarit 

në shkollat fi llore dhe të mesme në territorin e tre or-

ganizatave komunale të Kryqit të kuq, me qëllim që të 

njihen me procedurat e drejta të cilat duhet të ndërmer-

ren para, gjatë dhe pas katastrofës dhe të njëjtat t’i 

përcjellin tek nxënësit.

Në bazë të Rrjetit nacional “Përgjigje klimatike”, në 

kuadër të Forumit të Evropës Juglindore për adaptim 

në ndryshimet klimatike, bashkëpunimi i suksesshëm i 

organizatave të ndryshme joqeveritare do të vazhdojë 

edhe vitin tjetër nëpërmjet zbatimit të aktiviteteve edu-

kative për adaptim në ndryshimet klimatike.

Në fushën e bashkëpunimit ndërkombëtar, në vi-

tin 2014 do të mbahet trajnim për ujë dhe sanim në 

bashkëpunim me Kryqin e kuq të qytetit Shtaer, që do 

të ketë për qëllim të freskohen dituritë dhe aftësitë e 

vullnetarëve tanimë të trajnuar, si dhe zbatimi i trajnimit 

fi llestar për vullnetarë të rinj. Vend të rëndësishëm do 

të jepet edhe në pjesën për sanitacion dhe promovim 

të higjienës, në pajtueshmëri me politikën e Federatës 

ndërkombëtare të KK dhe GJHK për ujë dhe sanim dhe 

mjetet dhe standardet adekuate ndërkombëtare të cilat 

do të përdoren nëpër botë. 

Vazhdimisht do të vazhdojë bashkëpunimi me sub-

jektet shtetërore, gjegjësisht me Qendrën për menax-

him me kriza, Drejtorinë për mbrojtje dhe shpëtim, Min-

istritë për punë të brendshme dhe mbrojtje etj. është 

paraparë edhe përforcim i rëndësishëm i bashkëpunimit 

me Akademinë ushtarake “Gjeneral Mihajllo Apostollski” 

me karakter edukativ, ku kadetët dhe studentët mar-

rin njohuri plotësuese për rolin e Kryqit të kuq gjatë 

katastrofave natyrore, por edhe në rajone në konfl ikt. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në pjesën e 

sigurisë në ujë, aktivitete do të theksojë edhe në përfor-

cimin e kapaciteteve të Qendrave për siguri në ujë në 

Ohër dhe Shkup, me prioritet në planifi kimin dhe zba-

timin e aktiviteteve në pjesën e shpëtimit në ujë, trajnim 

të shpëtimtarëve, edukim dhe përsosje profesionale në 

shpëtimin në ujë, kontroll të aftësive psikofi zike dhe 

funksionale të shpëtimtarëve në ujë, punës profesionale 

– këshilluese dhe profesionale – informative, planifi kim 

të programeve dhe projekteve për vërtetimin e qëndri-

meve doktrinare në edukimin e shpëtimtarëve, doku-

mentim të letërsisë profesionale, krijim, planifi kim dhe 

organizim të fushatave dhe aksioneve propaganduese, 

marrëdhënie me publikun dhe kontakt me mjetet e in-

formimit publik në pjesën e sigurisë në ujë.
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I
nformimi publik dhe përhapja e diturive për 

Lëvizjen ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe 

Gjysmëhënës së kuqe, parimet themelore, em-

blema, E Drejta ndërkombëtare Humanitare (DNH) dhe 

vlerat humane tek opinioni më i gjerë paraqet kontrib-

utin themelor të programit për diseminim të shoqatës 

nacionale. 

Edukimi adekuat nxit zbatimin praktik të vlerave 

universale – paqe, tolerancë, mo dhunë, dialog, vlerat 

humane – akti dhe aksioni humanitar, kultura e dia-

logut për kuptim reciprok dhe tolerancë, njohuri ak-

tive dhe raport aktiv ndaj jetës, vlerat humanitare – 

juridike – raporti humanitar pa diskriminim, dallimi, 

kufi zimi dhe promovimi i vlerave pozitive të veprimit 

në bashkësi nëpërmjet parimeve të arsimimit hu-

manitar që kryesisht fokusohet në qasje adekuate me-

todologjike për diseminim. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në këtë 

fushë të veprimit ka ndërtuar strukturë të specializuar 

e cila mundëson që të ngrihet vetëdija në pjesë të 

ndryshme të shoqatës nacionale nëpërmjet rrjetit per-

sonal të organizatave komunale rajonale, vullnetarëve 

dhe diseminatorëve të specializuar të cilët organizo-

jnë punëtori, sesione, seminare në të gjitha fushat e 

arsimit humanitar. Një numër i madh i punëtorive, tra-

jnimeve, kurseve, seminareve dhe ekspozitave organ-

izohen në nivel rajonal dhe nacional që të kapet nga 

grupet e ndryshme qëllimore të popullatës me speci-

fi ka të ndryshme gjeografi ke, etnike dhe të moshave 

të ndryshme të popullatës, nxënës, arsimtarë, punë-

torë social, mjekë, ushtarë, politikanë, përfaqësues të 

rretheve akademike, studentë, të rinj, organizata pune, 

media etj.

Përparimi i programit për diseminim në vitin pro-

gramor do të lëvizë kah promovimi i arsimit humanitar 

si qasje e Lëvizjes që paraqet platformë arsimore për 

edukim humanitar që zbatohet me qëllim sublimimin 

e të gjitha programeve të cilat mundësojnë kyçjen e 

njerëzve të rinj dhe grupeve të tjera qëllimore për t’i 

analizuar ngjarjet dhe dukuritë e perspektivës humani-

tare, mobilizon aksion humanitar në shpirtin e Lëvizjes 

së KK dhe GJHK, parimet themelore dhe vlerat human-

itare dhe e kyç vëzhgimin dhe studimin e rregullave 

elementare të të Drejtës ndërkombëtare humanitare 

dhe trupat tjerë relevant të të drejtës.

Në vitin 2014 do të punohet kah zbatimi i dis-

EDUKIMI PËR 

VEPRIMTARI 

HUMANITARE

eminimit si formë e edukimit në kuadër të të gjitha 

programeve të KK, modernizimi i mjeteve dhe mate-

rialeve punuese, organizim të 180 sesioneve për dis-

eminim me grupe të ndryshme qëllimore nëpërmjet 

të gjitha organizatat komunale të KK dhe KK të qytetit 

të Shkupit. Njësoj nëpërmjet zbatimit të dy trajnimeve 

për diseminatorë të rinj në pjesën e DNH dhe imple-

mentimin e aktiviteteve për promovimin e tij mes 

grupeve specifi ke qëllimore, si dhe aktivizimi i Klubit 

për DNH do të kontribuojë kah përparimi i diturive dhe 

ngritja e vetëdijes për mbrojtje dhe respektim të të 

drejtave të DNH.

Nëpërmjet arsimit formal dhe joformal, servili vull-

netar, përforcimi i rezistencës në bashkësi, dialogu 

integrues dhe qasja inkluzive pritet që të ndikojë kah 

ndryshimi i shprehive ndaj qasjes në aksionin humani-

tar dhe kah stimulimi i zbatimit praktik i parimeve 

themelore të Lëvizjes në bashkësi.

ZBATIMI PRAKTIK I 

PARIMEVE THEMELORE 

S
i mjet më efektiv për tërheqjen e vullnetarëve 

të rinj, edukimi i tyre, nxitja për realizim dhe 

implementimi i drejtpërdrejtë i aksionit hu-

manitar në teren për të ndihmuar popullatën e mje-

ruar dhe në vitin vijues programi Kryqi i kuq në Ak-

sion – Promovimi i vlerave humane (KKA – PVH) do ta 

zgjerojë dhe implementojë edukimin dhe aksionin hu-

manitar. Programi si mjet nacional për tërheqjen dhe 

mbajtjen e vullnetarëve në radhët e Kryqit të kuq në 

të gjithë shtetin në nivel vjetor do të kyçë trajnimin e 

rreth 1200 të rinjve, nga përkatësi të ndryshme etnike 

dhe prejardhje të ndryshme sociale të moshës prej 14 

deri 18 vjet.

Nëpërmjet trajnimit të unifi kuar për vlerat e Kryqit 

të kuq për nevojat e grupeve qëllimore dhe mundësitë 

për ndihmë dhe përkrahje në periudhën prej 4 mua-

jve rinia do të përpunojnë projekte të vogla humani-

tare me temë: “Njohja e dallimeve”. Nëpërmjet temës 

iu jepet mundësia që të punojnë për të gjithë dhe 

me të gjithë (pleq, të rinj, të pastrehuar, persona me 

hendikep, grupe të margjinalizuara, etnikume të ndry-

shme etj.). përfaqësuesit e projekteve më të mira edhe 

më tej do të marrin pjesë në punëtoritë përfundimtare 

ku mes veti njoftohen dhe marrin njohuri të thelluara 

për kulturën si sistem i vlerave.

Nëpërmjet programit e promovojmë kulturën e 

dialogut si bazë për ndërtimin e shoqërisë interkultu-

rore, ku ka respektim dhe interaksion mes kulturave të 
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ndryshme. Pastaj vijon shënimi i javës së “Promovimi i vlerave humane”, prej 21 deri 27 shtator nga ana e të gjithë 

vullnetarëve të rinj dhe më të vjetër që kyç realizimin e përmbajtjeve kreative. Nëpërmjet trajnimeve të shumta në të 

gjitha organizatat komunale të KK dhe KK të qytetit të Shkupit, programi KKA-PVH i nxit të rinjtë ta ndërrojnë rutinën 

ditore, të mësojnë për kulturën personale dhe për kulturën e të tjerëve dhe t’iu ndihmojnë grupeve të mjeruara në 

bashkësi duke i kyçur edhe vetë ata. Programi KKA-PVH në kuadër të Federatës ndërkombëtare të KK dhe GJH është 

i njohur si një prej mjeteve adekuate për edukim humanitar në Lëvizje.
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RINIA SI PROMOVUESE 

E NDRYSHIMEVE 

POZITIVE

N
ë Kryqin e kuq, rinia karakterizohen si nova-

torë, përshtatës në komunikim me grupe të 

ndryshme qëllimore, media dhe teknologji 

tjera, ata janë ambasadorë inter – kulturorë, edukatorë 

moshatar, agjentë për ndryshimin e sjelljes dhe për-

faqësues të kategorive të mjeruara të popullatës. Tek 

rinia e KK njihet roli lider në menaxhimin me çështjet 

bashkëkohore. Me të gjitha këto karakteristika rinia e 

KK me të drejtë janë të kyçur në të gjitha aktivitetet e 

shoqatës nacionale, në mënyrë relevante dhe specifi ke 

për moshën aftësi dhe përvoja të nevojshme.

Vullnetarët në Kryqin e kuq ballafaqohen me sfi dat 

bashkëkohore me të cilat ballafaqohet çdo shoqëri, e 

në të bëjnë pjesë: varfëria, dhuna, eksploatimi, diskri-

minimi, keqpërdorimi i substancave, fatkeqësitë dhe 

sëmundjet, papunësia, tregtia me njerëz, migracionet 

dhe urbanizimi. E gjithë kjo kontribuon që vullnetarët 

e KK të paraqesin fuqinë e lëvizjes së kësaj shoqate 

nacionale, burimin e in-

spirimit dhe përgjegjësi 

në shoqëri. Ata janë të 

kyçur në aktivitetet e 

larta motivuese dhe ndi-

kuese që kontribuojnë 

në ndërtimin e kësaj sho-

qate të fortë nacionale. 

Viti 2014 paraqet vit 

zgjedhor në strukturën e 

të rinjve të Kryqit të kuq. 

Rinia në nivel lokal dhe 

nacional do të zgjedhin 

përfaqësuesit e tyre të 

cilët do t’i udhëheqin në 

mandatin e periudhës vi-

juese dyvjeçare. Për per-

sonat e rinj të zgjedhur 

në periudhën e verës do 

të ketë trajnim për liderë, 

zëvendës të liderëve dhe 

përfaqësues në Këshillin 

e të rinjve të Kryqit të kuq 

të Republikës së Maqe-

donisë, për hasjen e diturive dhe aftësive plotësuese 

për udhëheqjen e klubeve të të rinjve.

Programet për edukim moshatar për shëndet sek-

sual dhe reproduktiv, preventivë nga tregtia me njerëz, 

dhurim vullnetar të gjakut, organizim të garave nga 

ndihma e parë, inicimi i themelimit të ekipeve për 

përgjigje gjatë katastrofave, janë vetëm një pjesë e 

programeve të cilat do të implementohen gjatë vitit 

2014.

Programi KKA-PVH edhe më tej mbetet mjet ud-

hëheqës për rekrutimin dhe motivimin e vullnetarëve 

të rinj dhe promovimi e impelementimi i tij paraqesin 

një ndër prioritetet e mëdha në punën e të rinjve. 

Si anëtar aktiv i Këshillit nacional të të rinjve të Re-

publikës së Maqedonisë, por edhe si organizatë e cila 

në përcaktimet strategjike kontribuon për përhapjen 

e partneriteteve dhe rrjetëzimin me organizata të 

cilat punojnë për mirëqenien e bashkësive, rinia do 

të vazhdojnë të ndërtojnë relacione për iniciativa të 

përbashkëta për më shume shërbime dhe më kualita-

tive të cilat ata mund t’ua japin grupeve të mjeruara të 

popullatës.

Rrjetëzimi dhe ripërtërimi i bashkëpunimit me 

shoqata tjera nacionale posaçërisht  do të theksohet 

gjatë pjesëmarrjes në Mbledhjen rinore evropiane për 

bashkëpunim që do të mbahet në Itali gjatë muajit 

maj.
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BASHKËPUNIM 

NDËRKOMBËTAR

N
ëpërmjet zbatimit të aktiviteteve të veta për 

ndihmë dhe përkrahje për grupet e ndry-

shme qëllimore Kryqi i kuq i Republikës së 

Maqedonisë, ndërton imazhin e vet njohës në Re-

publikën e Maqedonisë dhe në botë. Për këtë qëllim 

organizata bën orvatje të vazhdueshme për sigurimin 

e përkrahjes programore ndërkombëtare për të imple-

mentuar aktivitetet e shoqatës nacionale. Nëpërmjet 

punës inovative, transparente dhe efi kase shoqata na-

cionale, si anëtare e Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të 

kuq dhe GJHK kujdeset për marrëdhënie me partnerë, 

siguron fonde dhe këmben përvoja me shumë sho-

qata nacionale të KK dhe GJHK, Federatën ndërkom-

bëtare të KK dhe GJHK dhe Komitetin ndërkombëtar 

të KK.

Bashkëpunimi i frytshëm realizohet edhe me 

agjencitë e Kombeve të bashkuara, Bashkimit evropian 

dhe organizata tjera ndërkombëtare. Në periudhën e 

kaluar Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë u rrit 

në shoqatë të fortë nacionale dhe iniciativat, projek-

tet dhe programet të cilat implementohen në vendin 

tonë janë mjet i përhershëm i interesit në kuadër të 

Lëvizjes dhe në organizata tjera si shembuj për përvoja 

dhe arritje pozitive të cilat futen në punën e shumë 

shoqatave nacionale në rajon dhe më gjerë. Kryqi i kuq 

i RM-së vazhdimisht siguron përkrahje kadrovike dhe 

profesionale me vullnetarët dhe të punësuarit e vet 

për më shumë shoqata nacionale dhe organizata tjera, 

të cilët i bartin dituritë, aftësitë dhe përvojat e veta nga 

lëmi më të ndryshme në vende tjera të botës.

Rezultatet e mira dhe besimi i cili është hasur 

para organizatave partnere duhet të kontribuojnë që 

KKRM-së në vitin 2014 të sigurojë përkrahje për imple-

mentimin e projekteve dhe programeve të fi nancuara 

nga donatorë ndërkombëtarë dedikuar për mbindër-

timin e kapaciteteve dhe për mbulimin e nevojave të 

kategorive të mjeruara të popullatës në Republikën e 

Maqedonisë. 

Bashkëpunimi bilateral i Kryqit të kuq të RM-së 

në nivel nacional dhe lokal vazhdimisht zgjerohet 

me më shumë shoqata nacionale të KK dhe GJHK që 

mundëson këmbim të rregullt të përvojave të organi-

zuara, material informativ dhe ndihmë profesionale në 

drejtim të përmirësimit të kualitetit të shërbimeve të 

popullatës së mjeruar.

Përmbajtjet programore dhe projektuese të cilat 

do të implementohen me përkrahje ndërkombëtare 

janë pjesë integrale e veprimtarive të prezantuara pro-

gramore në këtë dokument.
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IMAZHI DHE METODAT 

BASHKËKOHORE TË 

KOMUNIKIMIT

M
arrëdhëniet me publikun janë pjesë e ak-

tiviteteve të përgjithshme të organizatës 

për përparimin e imazhit dhe dinjitetit të 

KKRM-së. Me imazhin pozitiv arrihet kredibilitet, i cili 

do të mundësojë ndërtimin dhe mirëmbajtjen e mar-

rëdhënieve pozitive me bashkëpunëtorët më të ndry-

shëm, institucionet, partnerët dhe donatorët.

Duke e ditur funksionin dhe nevojën e informimit 

në punën e përgjithshme, KKRM-së do të japë kontribut 

aktiv për zbatimin dhe mbajtjen e sistemit efektiv për 

komunikim dhe informim me qëllim për bashkëpunim 

më të afërt me mjetet për informim publik. Për punë 

të suksesshme gjatë vitit 2014 shoqata nacionale do të 

ndërmarrë një mori aktivitetesh për përmirësimin e ko-

munikimit dhe përparimin e marrëdhënieve me pub-

likun. Obligim i yn është që të jemi transparent dhe 

përgjegjës në punë, përderisa sfi dë paraqesin mjetet 

nëpërmjet të cilave promovohemi ne. 

Ueb faqja e Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-

donisë e cila vazhdimisht do të mbindërtohet do 

të mundësojë hapësirë për shpalljen e një numri të 

madh të informacioneve të llojllojshme, struktura e së 

cilës ka për qëllim kategoritë e ndryshme qëllimore të 

vizitorëve. Kryqi i kuq i RM-së me qëllim komunikim 

të suksesshëm me publikun online, do të ndërmerr 

qasje integrative dhe bashkëpunuese për praktikumin 

e rrjeteve sociale. 

Botimet javore të gazetë[s elektronike të Kryqit të 

kuq INFO do të jenë shembull i mjetit të suksesshëm të 

vullnetarëve tanë, partnerëve, bashkëpunotërve dhe 

përkrahësve për aktivitetet të cilat i realizojmë në nivel 

lokal, nacional dhe ndërkombëtar. E – gazeta edhe më 

tej do të botohet dy herë në javë dhe gjatë vitit 2014 

parashihet botimi i saj në rreth 100 numra. 

Materialet promovuese të cilat janë të defi nuara në 

Ligjin për Kryqin e kuq, e që janë edhe nevojë e një 

numri të madh të aktiviteteve dhe dokumenteve strat-

egjike në kuadër të veprimtarisë botuese të shoqatës 

nacionale edhe këtë vit rregullisht do të përpunohen 

me përmbajtje kreative dhe atraktive – edukative. Në 

bashkëpunim me Postën e Maqedonisë do të botohen 

edhe pulla postare me përmbajtje lidhur me kalenda-

rin tradicional të Kryqit të kuq të RM-së.

Organizimi i rregullt i pres konferencës dhe brif-

ingjet për gazetarë  do të kenë për qëllim ta afrojnë 

organizatën tek mediumet dhe në kohë të sigurohen 

lajmet në mediume për aktivitetet programore dhe 

projektuese. 

Marrëdhëniet me mediumet dhe trajnimet speci-

fi ke për gazetarë do të vazhdojnë në drejtim të disemi-

nimit të aktiviteteve të Kryqit të kuq të Republikës së 

Maqedonisë në mediumet dhe sigurimi i përkrahjes 

mediale për aktivitetet tona. Këtë vit me trajnim do të 

përfshihen 20 gazetarë të mediumeve elektronike dhe 

të shkruara. 
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PARTNERITETE TË 

PËRFORCUARA PËR 

PËRMIRËSIMIN E JETËS 

NË BASHKËSI

N
ë drejtim të sigurimit të shërbimeve më 

kualitative për popullatën e mjeruar dhe  për 

funksionim pa pengesë dhe efi kas i shoqatës 

nacionale ndërmerren aktivitete dhe iniciativa për 

përmirësimin e mëtutjeshëm të stabilitetit fi nanciar të 

organizatës. Për këtë qëllim bëhen orvatje në drejtimin 

e aktiviteteve të KKRM-së kah qasjet bashkëkohore për 

sigurimin e fondeve. 

Bashkëpunimi me sektorin korporativ dhe zbatimi i 

partneriteteve strategjike me kompanitë janë një ndër 

burimet më të rëndësishme për sigurimin e resurse-

ve për përkrahjen e projekteve dhe aktiviteteve pro-

gramore të KK. Me realizimin e më shumë projekteve 

KKRM-së kontribuoi në nxitjen e përgjegjësisë sho-

qërore të kompanive për kontribut në përmirësimin 

e jetës në bashkësi. Për këtë qëllim nëpërmjet aktiv-

iteteve adekuate edhe më tej do të bëhen përpjekje 

në përforcimin e vetëdijes tek kompanitë për sigurimin 

e përkrahjes efi kase dhe përfaqësimin e interesave të 

popullatës së mjeruar, si vërtetim për përgjegjësinë e 

tyre sociale. 

Gjatë vitit në vijim posaçërisht do të theksohet për-

punimi i projekteve për aplikim në Fondet paraqasëse 

të BE, si një prej mundësive më të rëndësishme të bur-

imit për përkrahjen e implemetnimit të aktiviteteve të 

Kryqit të kuq. 

Përforcimi dhe zbatimi i bashkëpunimit partneror 

me sektorin korporativ. Bashkëpunimi partneror me 

kompanitë është një ndër qëllimet strategjike të Kryqit 

të kuq të RM-së për mobilizimin e fondeve të sektorit 

korporativ. Promovimi i përmbajtjeve projektuese para 

kompanive, e njëkohësisht edhe duke potencuar përfi -

timet nga partneriteti me Kryqin e kuq, është një ndër 

format më të rëndësishme për përkrahje dhe mundësi 

për zbatimin e bashkëpunimit partneror në imple-

mentimin e aktiviteteve të Kryqit të kuq. Gjatë vitit do 

të organizohen takime dhe do të realizohen kontakte 

të vazhdueshme me kompanitë për përkrahjen e ini-

ciativave të përbashkëta, aktiviteteve projektuese dhe 

programore. 

Bashkëpunimi me tre Odat ekonomike në Maqedo-

ni. Gjatë vitit do të realizohet bashkëpunimi i realizuar 

mirë me Odën ekonomike të RM-së, Lidhjen e odave 

ekonomike të RM-së dhe Odën ekonomike të Maqe-

donisë veriperëndimore me qëllim implementimin e 

iniciativave të përbashkëta të defi nuara në memoran-

dumet e nënshkruara për bashkëpunim në drejtim të 

promovimit të përgjegjësisë korporative shoqërore të 

kompanive për përkrahjen e tyre në realizimin e gru-

peve të mjeruara qëllimore të popullatës.

Mbledhje partnerore. Për nxitjen e vlerave humane 

dhe kapaciteteve të Kryqit të kuq të RM-së dhe nxitja 

e partneriteteve strategjike për implementimin e pro-

grameve të përbashkëta sociale të dobishme do të or-

ganizohet mbledhje me partnerë me përfaqësues të 

institucioneve qeveritare dhe sektorin korporativ. Për 

këtë qëllim do të përgatitet katalog i ri i projekteve 

për vitin 2014 të cilin Kryqi i kuq i RM-së do t’ua ofrojë 

partnerëve për përkrahjen dhe kyçjen e tyre në imple-

mentimin e përmbajtjeve projektuese. 

Përforcimi i kapaciteteve të shoqatës nacionale 

për mobilizimin e fondeve. Gjatë vitit në kuadër të 

planeve të organizatës për zhvillimin e kapaciteteve 

të shoqatës nacionale do të organizohen trajnime për 

vullnetarë dhe të punësuar në organizatat komunale 

të Kryqit të kuq për zhvillimin e aftësive dhe diturive 

për mobilizimin e fondeve.

Ndarja e mirënjohjeve të Kryqit të kuq për 

bashkëpunim dhe përkrahje partnerore. Kryqi i kuq i 

Republikës së Maqedonisë në shenjë falënderimi për 

bashkëpunimin dhe përkrahjen në realizimin e qëlli-

meve humanitare të KK partnerëve të vet të sektorit 

korporativ do t’u ndajë mirënjohje adekuate, kompani 

të cilat e praktikojnë punën e përgjegjëse si pjesë për-

bërëse e politikës afariste.
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K
ryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë të hyrat dhe të dalurat vjetore, i paraqet qartë në buxhet, i cili 

mundëson konstruimin e modelit të fi nancimit të organizatës dhe paraqet mundësi për zbatimin e strat-

egjisë, ngjarjes dhe planit të caktuar.

Buxheti i përgjithshëm për vitin 2014 është zvogëluar për 10,23% në krahasim me Buxhetin e vitit të kaluar 

dhe për 19.53% në krahasim me buxhetin e vitit 2012. Zvogëlimi ka të bëjë me zvogëlimin e të hyrave nga projek-

tet e siguruara nga donatorë të jashtëm, të hyra të zvogëluara nga Programi për përparimin e dhurimit të gjakut 

për vitin 2014. Nga të hyrat e përgjithshme, të hyrat e personale të planifi kuara këtë vit marrin pjesë me 40,72% 

dhe shënojnë trend të rritjes në krahasim me vitin e kaluar ku të njëjtat ishin të përfaqësuara me 30,75%, ndërsa 

të hyrat nga organet dhe donatorët marrin pjesë me 59,28%.

Në pjesën e të dalurave, të dalurat kapitale marrin pjesë me 1,18%, ndërsa të dalurat vijuese janë 98.82% nga 

të dalurat e përgjithshme. Edhe këtë vit politika e organizatës është e drejtuar kah zhvillimi i organizatave komu-

nale të Kryqit të kuq për çka parashihen mjete të caktuara për përkrahjen për zhvillimin dhe punën rrjedhëse të 

organizatave komunale të KK të cilat paraprakisht do të zgjidhen në bazë të kritereve të caktuara. Nga të dalurat e 

përgjithshme në Buxhetin për vitin 2014, 40,57% kanë të bëjnë me shpenzimet e qendrës së KKRM-së, përderisa 

59,43% nga Buxheti i përgjithshëm janë të dedikuara për organizatat komunale të KK. Gjithashtu me rëndësi është 

të përmendet se nga shpenzimet e përgjithshme të zyrës qendrore, 43,42% janë transfero të drejtpërdrejta në 

organizatat komunale të Kryqit të kuq për realizimin e aktiviteteve programore dhe shënojnë rritje në krahasim 

me vitin e kaluar.

Si shpenzime i zyrës qendrore të KKRM-së janë përfshirë shpenzimet për rrogat e të punësuarve, shpenzimet 

materiale, si dhe shpenzimet për mirëmbajtje të vazhdueshme. Në pjesën e shpenzimeve të dedikuara për or-

ganizatat komunale të KK janë përfshirë shpenzimet për projekte të siguruara nga donatorë apo për programe të 

siguruara nga institucione.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë nëpërmjet përcjelljes së trendeve moderne për modernizimin dhe 

përsosjen e punës materiale fi nanciare, mundëson transparencë dhe llogaridhënie në punë, përpunim automatik 

të të dhënave, rrjedhje të shpejtë të informacioneve dhe treguesve fi nanciar, bazë të saktë dhe gjithëpërfshirëse 

të të dhënave fi nanciare dhe rritje të kapaciteteve të shoqatës nacionale.

Buxheti i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë është real, gjithëpërfshirës, i strukturuar, preciz dhe i bal-

ancuar, përderisa mjetet e planifi kuara në Buxhetin për vitin 2014, Kryqi i Republikës së Maqedonisë do t’i përdorë 

në mënyrë të dedikuar, racionale dhe ekonomike, me transparencë dhe llogaridhënie të plotë. 

PUNA FINANCIARE MATERIALE
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% 2014 2013 2012

Të hyra të përgjithshme 100.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

Burime personale 40.72 17,655,100.00 14,851,500.00 9,154,000.00

Nga organe dhe donatorë 25,698,005.00 33,445,330.00 44,726,435.50

Të dalura të përgjithshme 100.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

Të dalura vijuese 98.82 42,843,105.00 47,996,830.00 53,600,435.50

Të dalura kapitale 510,000.00 300,000.00 280,000.00

Dallimi 100.00 0.00 0.00 0.00

Të HYRA

PËRSHKRIM Burime 

personale 

të të hyrave

Të hyra nga 

organe / 

donatorë

Buxheti

2014

Buxheti 

2013

Buxheti 

2012

TRANSFERE DHE DONACIONE

"Ministria e Financave ( Nga Buxheti i RM-së

 - mjete për aktivitete programore)"

6,000,000.00 6,000,000.00 6,200,000.00 6,324,000.00

Dhurimi i gjakut ( Ministria e shëndetësisë) 6,763,000.00 6,763,000.00 7,000,000.00 10,000,000.00

Veprimtari sociale - humanitare 300,000.00 300,000.00 2,300,000.00 300,000.00

Organizim dhe zhvillim 0.00 3,100,000.00 347,000.00

Ndihma e parë 3,000,000.00 3,000,000.00 2,350,000.00 2,900,000.00

Edukim shëndetësor 5,735,005.00 5,735,005.00 10,301,062.00 11,779,098.00

Rinia 420,000.00 420,000.00 250,000.00 300,000.00

Katastrofa 300,000.00 300,000.00 719,568.00 2,653,725.00

Diseminim 0.00 123,000.00 436,865.00

KK në Aksion - PVH 0.00 0.00 0.00

Informim dhe komunikim 0.00 0.00 0.00

Shërbimi për kërkim 0.00 61,700.00 85,800.00

Bashkëpunim ndërkombëtar 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

Mobiliziimi i fondeve 2,500,000.00 2,500,000.00 500,000.00 1,200,000.00

Financa 0.00 0.00 0.00

TË HYRA PA TATIM 0.00 0.00 0.00

Nga OKKK (në bazë të kotizimit) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,875,000.00

Donacion nga persona fi zik 200,000.00 200,000.00 300,000.00 150,000.00

Donacion nga persona juridik 500,000.00 500,000.00 500,000.00 350,000.00

Pagesë shtesë për pulla ( nga ligji i KK) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Nga qiramarja e lokalit afarist 2,472,300.00 2,472,300.00 1,291,500.00 1,179,000.00

Nga regjistrimi i automjeteve 1,020,000.00 10,200,000.00 11,220,000.00 10,500,000.00 10,200,000.00

Nga Qendra Edukative për Trajnim 442,800.00 442,800.00 0.00 1,140,000.00

Mjete të bartura nga viti i kaluar 1,500,000.00 1,500,000.00 1,000,000.00 2,359,947.50

TË HYRA TË PËRGJITHSHME 17,655,100.00 25,698,005.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

TË DALURA

PËRSHKRIM Nga burime 

personale

Nga organe dhe

 donatorë

"Buxheti

2014"

"Buxheti

2013"

"Buxheti

2012"

TË DALURA VIJUESE

RROGA ELEMENTARE DHE KOMPENSIME

Rroga bruto e të punësuarve 5,815,323.00 887,284.00 6,702,607.00 6,240,000.00 6,546,009.00

Kompensim për pushim vjetor 0.00 0.00 0.00 0.00

Kompensime tjera 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

KONTRIBUTE NGA RROGA DHE TATIMI PERSONAL 0.00

Tatimi personal nga kompensime (mëditje, shpërblime jubilare) 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME PËR RROGA 5,915,323.00 887,284.00 6,802,607.00 6,340,000.00 6,646,009.00

TË DALURA PËR RRUGË DHE MËDITJE

Udhëtim jashtë vendit 100,000.00 100,000.00 100,000.00 274,100.00

SHËRBIME KOMUNALE 0.00 0.00 0.00

Energji elektrike 875,000.00 875,000.00 910,268.00 900,000.00

Ujë dhe kanalizim 45,000.00 45,000.00 60,000.00 60,000.00

Mbeturina 55,000.00 55,000.00 25,000.00 25,000.00

BUXHETI I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
PER VITIN 2014
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NGROHJE 0.00 0.00 0.00

NXEMJE QENDRORE 650,000.00 650,000.00 650,000.00 650,000.00

KOMUNIKACION DHE TRANSPORT 0.00 0.00 0.00

Postë 45,000.00 45,000.00 60,000.00 60,000.00

Telefon dhe telefaks 500,000.00 500,000.00 530,240.00 790,584.00

Mëditje në vend dhe jashtë vendit 100,000.00 100,000.00 47,559.00 0.00

Karburant 600,000.00 110,242.00 710,242.00 804,536.00 747,498.00

Shpensime për regjistrimin e automjeteve 150,000.00 150,000.00 200,000.00 200,000.00

Të dalura tjera për transport (pikëpagesë, larje të veturave, ngjitje të 

gomave)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALE 0.00 0.00

Material për zyre 160,000.00 300,000.00 460,000.00 300,000.00 647,500.00

Parapagesë për revista dhe letërsi profesionale 41,000.00 41,000.00 61,000.00 30,000.00

Lenta, kaseta etj. për AOP 50,000.00 50,000.00 20,000.00 50,000.00

Kopjim, shtypje dhe botim të materialeve 750,000.00 1,002,162.00 1,752,162.00 2,484,580.00 3,433,672.50

     Organizim dhe zhvillim 0.00 44,500.00 270,600.00

     Informirmim dhe komunikim 0.00 0.00 0.00

     Diseminim 0.00 0.00 187,765.00

     Veprimtari shëndetësore - edukative 39,162.00 39,162.00 0.00 0.00

     Ndihma e parë 400,000.00 400,000.00 270,000.00 177,205.00

     Ndërkombëtar 0.00 0.00 0.00

     Dhurimi i gjakut 963,000.00 963,000.00 1,500,000.00 1,963,000.00

     Vperimtari Sociale - humanitare 300,000.00 300,000.00 250,000.00 200,000.00

     Shërbimi për kërkim 30,000.00 30,000.00 0.00 0.00

     Mobilizimi i fondeve 0.00 0.00 200,000.00

     Qendra edukative për trajnim 0.00 0.00 100,000.00

     Katastrofa 20,000.00 20,000.00 420,080.00 246,000.00

     Rinia 0.00 0.00 89,102.50

Pije, prodhime ushqimore, mjete për higjienë             150,000.00 36,714.00 186,714.00 60,000.00 100,000.00

Materiale për mbrojtje nga zjarri 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Materiale me dedikim special (Materiale mjekësore) 200,000.00 424,276.00 624,276.00 853,207.00 1,132,741.50

Materiale tjera 200,000.00 200,000.00 100,000.00 218,450.00

MIRËMBAJTJE VIJUESE 0.00 0.00 0.00

Rregullim dhe mirëmbajtje të veturave 200,000.00 200,000.00 200,000.00 250,000.00

Shpensime për mirëmbajtjen e pajisjeve 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Shpensime për mirëmbajtjen e ndërtesës 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

mirëmbajtje të softuerit dhe harduerit 408,000.00 408,000.00 288,000.00 270,000.00

SHËRBIME ME KONTRATË 0.00

Shërbime avokative 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

Seminare dhe mbledhje 2,050,000.00 965,583.00 3,015,583.00 3,994,904.00 4,770,921.00

     Organizim dhe zhvillim 0.00 940,000.00 539,290.00

     Informim dhe komunikim 130,000.00 130,000.00 120,000.00 150,000.00

     Diseminim 50,000.00 50,000.00 123,000.00 249,100.00

     KKA - PVH 0.00 0.00 0.00

     Veprimtari shëndetësore - edukative 50,000.00 165,583.00 215,583.00 792,564.00 579,459.00

     Ndihma e parë 480,000.00 480,000.00 395,000.00 150,000.00

     Dhurimi i gjakut 120,000.00 300,000.00 420,000.00 0.00 337,000.00

     Veprimtari sociale - humanitare 50,000.00 50,000.00 300,000.00 6,000.00

     Shërbimi për kërkim 10,000.00 10,000.00 61,700.00 61,700.00

     Mobilizimi i fondeve 10,000.00 300,000.00 310,000.00 0.00 300,000.00

     Rinia 20,000.00 20,000.00 10,000.00 316,472.00

     Katastrofa 150,000.00 200,000.00 350,000.00 252,640.00 651,900.00

     Njësia për përgjigje gjatë katastrofave (trajnim dhe aktivitete) 0.00 100,000.00 100,000.00

     Qendra edukative për trajnim 0.00 0.00 380,000.00

     Njësia e Këshillit ekzekutiv 110,000.00 110,000.00 100,000.00 100,000.00

     Kuvendi i KKRM-së 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     Mbledhje me sekretarët / kryetarët 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     FACE 150,000.00 150,000.00 250,000.00 250,000.00

     Këshilli i të rinjve 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     Kampi i të rinjve / Mbledhje evropiane koordinuese 420,000.00 420,000.00 250,000.00 300,000.00

Provizion bankar 80,000.00 80,000.00 50,000.00 50,000.00

Sigurim të pasurisë dhe sigurim të objekteve 25,000.00 25,000.00 25,000.00 30,000.00
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Shërbime tjera fi nanciare ( marrëvewshje për angazhim kohëpaskohshme 

dhe të përkohshëm)

3,009,082.00 2,776,995.00 5,786,077.00 8,780,061.00 10,804,464.00

Kontrata tjera (doganë, punëtorë për paketim ndihmë humanitare), 

vendime gjyqësore

150,000.00 150,000.00 132,778.00 150,000.00

Revizion i jashtëm 100,000.00 100,000.00 120,000.00 673,500.00

Anëtarësim në organizata ndërkombëtare 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

TË DALURA TJERA OPERATIVE 0.00 0.00 0.00

Sigurim të fondeve 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

Shpensime për bashkëpunim ndërkombëtar 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

TRANSFERE NË ORGANIZATA JOPROFITABILE 0.00 0.00

Transfere në OKKK 18,761,444.00 18,761,444.00 20,229,697.00 20,065,995.50

Fondi për zhvillim 0.00 0.00 0.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME VIJUESE 17,578,405.00 25,264,700.00 42,843,105.00 47,996,830.00 53,600,435.50

TË DALURA KAPITALE

BLERJE TË MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRE

Blerje të mobiljeve për zyre 0.00 0.00 0.00 0.00

Blerje të pajisjeve ( KKRM i EOK) dhe softuer, pajisje mjekësore 60,000.00 60,000.00 0.00 130,000.00

BLERJE TË AUTOMJETEVE

Blerje të automjeteve 0.00 0.00 0.00 0.00

MIRËLMBAJTJE ELEMENTARE DHE SPECIALE

Investime kapitale në OKKK 0.00 0.00 0.00

Përkahje për zhvillimin e OKKK 250,000.00 250,000.00 250,000.00 0.00

Rekonstruktim dhe renovim të objekteve 200,000.00 200,000.00 50,000.00 150,000.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME KAPITALE 510,000.00 0.00 510,000.00 300,000.00 280,000.00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 18,088,405.00 25,264,700.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

%

Shpenzime për Qendrën e KKRM-së 17,538,405.00 40.45

Shpensime të përgjithshme 25,814,700.00 59.55

GJITHSEJ 43,353,105.00 100
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T
he year that is ahead of us will be one more challenge for us to successfully respond to diff erent 

challenges in our country and in the world in terms of provision of assistance and support to per-

sons that found themselves in unfavorable situation as a result of natural disaster, poverty, handicap, 

loosing property as a result of disaster, persons separated from family members, persons exposed to diff erent 

health and social risks and other categories of benefi ciaries of our services.

Our activities will be focused on provision of protection and support for the most vulnerable categories of 

population through a neutral, impartial and independent approach – aligning priorities with needs, bringing 

our action close to the aff ected people, and in partnership with all relevant stakeholders. Such a principled 

and contextualized approach – combining practical, legal and diplomatic aspects is expected to facilitate 

widest possible acceptance and respect which would enable the Red Cross broadest possible humanitarian 

access in range of complex crisis giving rise to multifaceted needs. 

Today, more than ever, situations have to be considered holistically, in a way that integrates local, regional 

and global elements, and takes into account the broad range of problems and needs of the population that 

is of concern to the Red Cross. Therefore, for any action to be undertaken, a comprehensive analysis is carried 

out in order to identify our benefi ciaries, to defi ne our priorities, to conclude best possible partnerships, to 

use the available knowledge and skills in order to ensure effi  cient response and support for the benefi ciaries 

of our services. 

In the year ahead of us, we will work on capacity building of the human resources and improvement of 

the material-technical capacities of the organization in order to ensure timely and fast intervention in case of 

emergency situations. 

Our permanent commitment remains to be mobilization of effi  cient support from our partners for our 

social-welfare and health-preventive activities and for raising awareness of the public about diff erent infec-

tive diseases and other humanitarian challenges for purpose of protection of the health and livelihood of the 

citizens of the Republic of Macedonia and ensuring humanitarian support for the vulnerable categories of 

population.

Our forthcoming challenges will be our motivation to work harder in order to build a modern organiza-

tion so we can be more successful and better in the interest of provision of qualitative and timely services for 

provision of support to diff erent categories of benefi ciaries that we serve. 

HUMANITARIAN RESPONSE TO THE CHALLENGES 

Dr. Milcho Trajkov 

President
MA Sait Saiti 

Secretary General
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OPERATIONAL PRIORITIES OF 

THE NATIONAL 

SOCIETY

N
ormative framework for the operation of Mac-

edonian Red Cross is one of the key priorities 

of the national society. The new Red Cross law 

will contribute for improvement of the functioning and 

improved stability of the organization on national and 

local level. 

Implementation of strategic priorities of the organi-

zation on national and local level. The long term stra-

tegic plans of the organization contain development 

directives for the operation of Macedonian Red Cross 

that enable planning and implementation of targeted 

programmes for the improvement of the health of the 

people and promotion of social integration of the popu-

lation in the communities, and enhancement of the sys-

tem for disaster preparedness and response.

Application of Macedonian Red Cross policies on lo-

cal level. The policies represent guiding principles for 

accomplishing the objectives of the organization. They 

are closely linked with the performance of the staff  and 

volunteers of the national society and they refer also to 

our partners that we cooperate with for more qualita-

tive implementation of our activities and for promotion 

of the mutual trust and cooperation with our partners.

Application of the brand standards will contribute for 

improvement of the capacities of the national society 

and for establishing uniform approach towards the utili-

zation of the emblem and for improvement of the con-

fi dence in the work of our organization.

Rounding up of the Organizational Capacity Assess-

ment and Certifi cation process is expected to be fi nal-

ized with receiving a certifi cate from the International 

Federation of Red Cross and Red Crescent Societies that 

will certify the accomplished high quality of compe-

tence of the national society which would subsequently 

contribute for enhancement of Macedonian Red Cross 

image and trust in the organization.   

Capacity building of the human resources is continu-

ous commitment of the organization which will be 

accomplished by utilization of wide range of tools for 

capacity building in order to ensure sustainable services 

for the vulnerable population.

Mobilization of funds for improvement of the fi nancial 

stability and independence in the operation. One of the 

main priorities of the national society is to develop ac-

tivities and approaches for raising funds in order to be 

able to provide better services for the vulnerable popu-

lation and effi  cient operation of the national society.

Promotion of the system for internal and external com-

munication of Macedonian Red Cross represents one of 

the most important priorities of the organization. The 

internal and external communication is of great impor-

tance for ensuring success in the process of provision of 

transparent operation of the organization. Without two-

way vertical and horizontal communication, we can not 

ensure qualitative and successful external communica-

tion.

Promotion and establishment of partnership alliances. 

The promotion of the cooperation with the governmen-

tal institutions, civic sector, international organization 

and agencies, and the cooperation with the corporate 

sector is one of the key priorities of Macedonian Red 

Cross which ensures partnership action and joint initia-

tives for improvement of the quality of life of the popu-

lation.

Project work and initiatives for promotion of the pro-

gramme activities on local level. The enhanced human 

capacities of the organization will enable development 

of better projects and initiatives which are expected to 

raise the attention of the partners to provide support 

and to enable joint implementation of humanitarian ac-

tivities in the communities.

Establishment of effi  cient system for monitoring and 

evaluation for ensuring better quality and standards in 

the implementation of programme and project activi-

ties, and for monitoring the eff ects of the accomplished 

results for future development of the organization.
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A
s a result of the accomplishments in the 

area of organizational development in the 

past period, Macedonian Red Cross was in-

vited towards the end of 2011 to participate in the 

pilot phase of the organizational capacity assessment 

and certifi cation process conducted by International 

Federation of Red Cross and Red Crescent Societies. 

The main objective of the OCAC process is to en-

able national societies to assess their capacities and 

operation in order to determine the best approaches 

for independent development, and to certify those 

national societies that have accomplished high-level 

of competence. OCAC is a complex process com-

prised of two distinct assessments, one a self-assess-

ment, the other a peer-review, each time followed by 

a comprehensive set of organizational development 

interventions that are tailor-made to address specifi c 

capacity defi cits that were identifi ed during the as-

sessments. 

The fi rst phase of the OCAC process was con-

ducted by two facilitators from the International 

Federation of Red Cross and Red Crescent Societies. 

BUILDING ORGANIZATIONAL STANDARDS

Macedonian Red Cross was positively rated on all 90 

benchmarks. Until now, total of 48 national societies 

have gone through the fi rst phase of the OCAC pro-

cess. Macedonian Red Cross is the only national soci-

ety so far that was positively rated on all benchmarks 

which makes us very proud and makes us believe that 

very soon the overall certifi cation process will be suc-

cessfully fi nalized. 

The second phase of the certifi cation process is ex-

pected to be implemented in the beginning of 2014 

with application of the C-BAR methodology. The peer 

assessment will be conducted by representative of 

the IFRC Secretariat and representatives of other Red 

Cross/Red Crescent national societies. The assessment 

will be focused on four development dimensions, as 

follows: investment in growth, learning skills, commit-

ment to Strategy 2020 objectives; and internal cohe-

sion.  According to the initial expectations the second 

phase is expected to be successfully rounded up and 

the national society to be granted with a certifi cate for 

strong national society.
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MACEDONIAN RED CROSS BRAND STANDARDS

A
t the end of 2013 Macedonian Red Cross developed the Brand Standards of Macedonian Red 

Cross. The main objective of the brand standards is to off er the public directives and guidelines 

in terms of the message that the Red Cross carries. Macedonian Red Cross brand expresses the 

roots of humanity and values of the Macedonian Red Cross towards the most vulnerable population, 

and it expresses the functional link with the International Red Cross and Red Crescent Movement. It 

expresses the legacy and credibility of the organization, it enables open communication with the 

public particularly the most vulnerable categories and it ensures protection of the dignity during 

the implementation of the activities in compliance with the humanitarian mission and vision 

of the organization.

The brand standards of the national society represent a set of rules that have to be fol-

lowed in regard to the use, size, shape, quality, control and the application of Macedonian 

Red Cross logo. 

The uniform application of the brand standards of all Macedonian Red Cross con-

stituent parts will ensure unity, improved visibility in the country and internationally. 

We will speak with one voice and we will have one uniform message in the spirit 

of the humanitarian mission and the required assistance for our target groups. 
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T
he humanitarian diplomacy is not a choice 

but responsibility that arises from the privi-

leged approach that the Red Cross enjoys in 

the country as auxiliary to the state authorities in the 

humanitarian fi eld. One of the fundamental objectives 

of the humanitarian diplomacy is to convey a message 

to the responsible decision makers and leaders of the 

public opinion to undertake appropriate actions in the 

interest of the vulnerable target groups of people and 

to ensure full respect of the fundamental humanitar-

ian principles. 

The responsibility of the governance and manage-

ment of the organization is to successfully lobby and 

convey these messages for accomplishing the desired 

goal. 

The humanitarian diplomacy incorporates diff er-

ent actions that protect the interests of the vulnerable 

people; and it is aimed to ensure easier approach and 

HUMANITARIAN 

DIPLOMACY AND LEADERSHIP 

DEVELOPMENT 

THE IMPACT OF NORMATIVE 

ACTS IN THE OPERATION OF 

THE RED CROSS 

M
acedonian Red Cross as a humanitarian 

and non-profi t organization in the Re-

public of Macedonia and as a full-fl edged 

member of the International Federation of Red Cross 

and Red Crescent Societies operates and implements 

its tasks and responsibilities in compliance with the 

national and international laws and regulations. 

In terms of the international regulations, the Ge-

neva Conventions from 1949 and the additional proto-

cols from 1977 and 2006 apply to the work of Macedo-

nian Red Cross. Republic of Macedonia is signatory of 

the Geneva Conventions and the Red Cross puts a lot 

of eff ort for dissemination of the provisions in terms 

of the application of International Humanitarian Law.

All latest regulations adopted within the Interna-

tional Red Cross and Red Crescent Movement are in-

tegrated in the internal acts of Macedonian Red Cross.

In terms of the national legislation, the Red Cross 

applies the regulations that regulate the work of legal 

entities as well as the Macedonian Red Cross Law and 

the acts for non-profi t organizations as well as acts that 

relate to specifi c activities of the Red Cross. Macedoni-

an Red Cross itself has adopted numerous internal acts 

that regulate issues related to the above legal norms.

Within the capacity building process, and the certi-

fi cation of Macedonian Red Cross for a strong national 

society the national society adopted some new and 

amended some of the existing regulations for pur-

pose of compliance with the Red Cross / Red Crescent 

standards.

Now Macedonian Red Cross has initiated a process 

for amendments and additions to the Macedonian 

Red Cross law and the Law on Traffi  c Safety in order to 

regulate specifi c issues that are of interest for the func-

tioning of the Red Cross and are related to the fi nanc-

ing of the organization such as the provision of fi rst aid 

trainings for drivers.

In 2014 Macedonian Red Cross expects that the 

responsible authorities will pass the proposed legal 

regulations. The organization is also planning to adopt 

the new Policy for procedure for exclusion of members 

from Macedonian Red Cross, in compliance with Mac-

edonian Red Cross statutes which would mean round-

ing up of the statutory regulations.
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impact at decision makers. It also envisages strong 

visibility and understanding about the Red Cross/Red 

Crescent activities and enhancement of the capacities 

of the organization in order to mobilize all relevant 

resources and to secure eff ective partnerships that 

would be able to respond to the needs of the vulner-

able target groups.

Macedonian Red Cross as auxiliary to the govern-

ment provides signifi cant contribution through its 

actions in terms of reduction of the vulnerability and 

social exclusion of the population. 

The governing and management structure of the 

national society has fundamental role to infl uence the 

decision makers to undertake appropriate actions in 

the interest of the vulnerable target groups. 

The legitimacy of this action is based on the in-

dependence of the International Red Cross and Red 

Crescent Movement, and the wide scope of humani-

tarian activities implemented worldwide by millions of 

volunteers. 

The International Federation of Red Cross and Red 

Crescent Societies has observer status in the General 

Assembly of the United Nations. On local level, the hu-

manitarian diplomacy is based on the existence of the 

Red Cross Law and the ratifi ed Geneva Conventions 

and Additional Protocols, Macedonian Red Cross stat-

utes and strategic documents.  

The Red Cross with its unique potential needs to 

have big impact on the decision makers, but it needs 

to act responsibly and to undertake humanitarian ac-

tion in cooperation with the supporters and partners. 

Therefore we can say that there is a need for con-

tinue practicing of humanitarian diplomacy which 

incorporates representation, negotiation, communica-

tion, formal agreements and other measures. The Red 

Cross must play active role for accomplishing the de-

sired change.

Macedonian Red Cross in cooperation with other governmental or nongovernmental organizations and institu-

tions participates in the process of amending and passing specifi c regulations that are linked wit the operation of 

civic and non-profi t organizations as well as in implementation of joint activities which are regulated with MoU and 

agreements for cooperation. 
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CAPACITY BUILDING 

OF THE NATIONAL 

SOCIETY

T
he primary commitment of the national socie-

ty is provision of quality and timely humanitar-

ian services for vulnerable categories of popu-

lation through mobilizing and organizing the available 

human and material resources.  It is very crucial for our 

organization to continue the development activities in 

order to achieve progress in diff erent programme areas 

of the national society. The development eff orts of the 

national society is targeted towards improvement of 

the image in the country and within the International 

Red Cross and Red Crescent Movement, and towards 

improvement of the quality of services for diff erent cat-

egories of benefi ciaries of services and capacity building 

of the integral components of the nationals society.  

The key activities in 2014 will be targeted towards 

rounding up of the certifi cation process of Macedonian 

Red Cross for strong national society, implementation 

of the recommendations and measures on basis of the 

Assessment and analysis of the operation of Macedo-

nian Red Cross conducted in 2012, training and capac-

ity building of the human resources and promotion of 

the partnership cooperation in the country and abroad. 

The national society will undertake activities for con-

tinuation of the initiated process for intensifi ed capacity 

building in the national society. The key challenges will 

be covered through the following activities:

Development of normative framework. In the course 

of the year Macedonian Red Cross in cooperation with 

the state institutions and with the support of the Inter-

national Federation of Red Cross and Red Crescent Soci-

eties and the International Committee of the Red Cross 

will organize activities for development of new legal 

framework for more effi  cient functioning of the national 

society, and complying the Statutes and the other stra-

tegic documents, policies and regulations with the new 

law.

Organizational Capacity Assessment and Certifi ca-

tion of Macedonian Red Cross.  The second phase of 

Macedonian Red Cross certifi cation for strong national 

society is expected to be fi nalized in 2014. The certifi -

cate is expected to ensure additional credibility to the 

national society when applying for project support from 

international donors.

Building operational alliances and partnerships. 

Macedonian Red Cross will continue the activities for 

establishing new partnerships with Red Cross and Red 

Crescent national societies, international organizations, 

state institutions and corporations with an objective to 

secure programme and project support for the national 

society. In the course of the year Macedonian Red Cross 

will organize a partnership meeting for presentation of 

project initiatives in front of partners. 

Training for staff  and volunteers of Macedonian Red 

Cross. The national society will continue will organizing 

trainings for the human resources through the projects 

and regular programmes of the national society. In the 

course of the year the organization will organize train-

ings for capacity building of the governance and man-

agement on national and local level. Orientation train-

ing will be conducted for newly-elected governance 

and management of Macedonian Red Cross.

Implementation of measures for improvement of 

the situation in the Red Cross branches. On basis of the 

results of the Assessment and analysis of the operation 

of Macedonian Red Cross conducted in 2012, the na-

tional society will undertake activities for implementa-

tion of the recommendations and measures for capacity 

building of the Red Cross branches. 
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T
he volunteers on the other hand have possi-

bility to get involved in activities that are of their personal interest, which enables them to obtain 

new information, to develop new skills and to improve their knowledge. They develop leadership 

and social skills through continuous communication with the vulnerable groups of population, through 

the contacts with the Red Cross staff , and through the contacts with other supporters and Red Cross vol-

unteers. Through their volunteering in the Red Cross the volunteers improve their competencies and skills 

and become profi cient in diff erent programme areas.

In frames of the activities that are conducted in Macedonian Red Cross the volunteers fi nd themselves 

in the role of teachers, educators, mentors, associates, advisors and trainers. They organize diff erent events, 

they participate in campaigns for raising funds, they provide technical and logistic support, they develop 

and implement programmes, they organize promotional events, and they provide leadership and guid-

ance. On the other hand their services are very much appreciated by the members of the community in 

their eff orts to provide support and assistance to vulnerable individuals and families in the local commu-

nity.

Macedonian Red Cross also develops programmes which are in line with the needs of the volunteers 

in compliance with the needs of the target groups, in order to ensure their continuous engagement and 

more effi  cient action.

Our work is based on the support of the volunteers. The programme activities in 2014 will be in direc-

tion of promotion of the system for volunteer registration by means of introducing new forms for registra-

tion of volunteer time, establishment of uniform approach and diff erent volunteer positions in the Red 

Cross branches and the City Red Cross of Skopje, conducting volunteer trainings in diff erent programme 

areas which would contribute for enhancement of the capacities for fi eld work and active involvement of 

the trained volunteers in the organization. 

One of the priority tasks for the forthcoming year is enhancement of the capacities of the volunteer 

managers who will be instructed and trained on a volunteer management workshop. 

The volunteer managers are very important internal consultants that identify the opportunities for 

involvement of volunteers and who contribute for further development of the volunteers by projecting 

strategies for eff ective integration of volunteers. They also evaluate the impact of the volunteer services 

provided for the target groups and for the organization and they represent the rights of the volunteers in 

the Red Cross organization and in the community. The volunteer managers are of crucial importance for 

the organization because they represent the bridge the bridge between the Red Cross organization and 

the target groups. 

VOLUNTEERS AS LEADERS IN THE 

ENHANCEMENT OF THE CAPACITIES OF THE LOCAL 

COMMUNITIES AND THE SOCIETY 

One of the safest ways for creation or establishment of sense of belonging to the community is to enable the people to partici-

pate in activities for promotion of volunteer work because this is an excellent opportunity for the individual to be actively involved 

in the capacity building of the community. Macedonian Red Cross volunteers contribute their time, energy and competencies in 

order to assist the community and to take part in our humanitarian mission.
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CONTRIBUTION FOR IMPROVEMENT OF THE 

QUALITY OF LIFE OF THE VULNERABLE 

POPULATION IN THE COMMUNITIES 

M
acedonian Red Cross as an aux-

iliary to the state authorities is 

actively involved and contrib-

utes for reduction of the vulnerabilities and 

the social exclusion of the population.

For accomplishing the social-welfare 

activities the Red Cross will develop opera-

tional alliances with state institutions, civic 

sector and the corporate sector in Mace-

donia. Macedonian Red Cross will use the 

participatory approach in the process of 

implementation of the programme and 

project activities with close involvement 

of the vulnerable target groups in order 

to ensure wide response to diff erent 

challenges in the communities. The pro-

vision of appropriate and quality service 

for the benefi ciaries and the enhance-

ment of the material capacities and ca-

pacity building of the human resources 

will be the most important priorities of 

the Red Cross. Through the implemen-

tation of the activities the Red Cross 

will promote gender equality and will 

promote opportunities for equal in-

volvement of men and women in the 

humanitarian work. 

The traditional social-humanitarian activities which will be 

organized in the course of 2014 will contribute for reduction 

of the vulnerability of the population. The implementation of 

the humanitarian activities will ensure provision of material 

resources for more effi  cient covering of priority needs of the 

vulnerable population. The traditional activities are also aimed 

to raise public awareness about provision of assistance and 

support in the area of social welfare and will be implemented 

in partnership with the governmental institutions, civic and 

corporate sector.

Establishment of points for eff ective collection, distribu-

tion and management of second hand clothes. The Red Cross 

society gives active contribution in the process of covering 

of priority needs of the population exposed to diff erent so-

cial risks by means of provision of material assistance. In order 

to ensure diversifi ed donations form the citizens Macedonian 

Red Cross introduced new form for collection of second-hand 

clothes, with containers placed at public locations, where the 

citizens can donate clothes at any time convenient for them. 

In frames of this activity the Red Cross plans to open a shop for 

second hand clothes which would be available to the vulner-

able population in order to preserve the integrity and dignity 

of the people that are exposed to diff erent social risks.

68



The psycho-social support for vulnerable target groups is one of the strategic priorities of the organization, with 

emphasis on development of activities for support to persons with special needs. The improvement of the socializa-

tion of children and youth with special needs is continuous activity that is implemented in cooperation with the 

governmental institutions and the civic sector. 

This programme will be implemented and expanded with new activities targeted for provision of psycho-social 

support for children in foster families.

 Participatory Community Development – The participatory community development (PCD) represents a meth-

od for operation which is used by the Red Cross branches for implementation of activities for participatory rapid 

appraisal of the needs and provision of support for meeting priority needs of the vulnerable communities.  The 

PCD approach enables provision of assistance and enhancement of the capacities of the vulnerable target groups 

for better social integration in the communities. PCD as a tool for operation is implemented through the Red Cross 

branches in the course of the year. 

The gained knowledge through the PCD programme is used for development of the existing and development 

of new methods and services for 

provision of assistance to the vul-

nerable groups in the local com-

munities. 

Fight against traffi  cking in hu-

man beings. As a member of the 

Secretariat of the National Com-

mission for fi ght against human 

traffi  cking and illegal migration, 

Macedonian Red Cross will im-

plement preventive activities in 

this area and will actively con-

tribute in the fi ght against this 

global problem which is refl ect-

ed in Macedonia. In the course 

of the year, Macedonian Red 

Cross will organize peer educa-

tion trainings for volunteers in 

the Red Cross branches who will 

subsequently conduct trainings 

to their peers in the primary and 

secondary schools in the respec-

tive municipalities where they 

come from. Macedonian Red 

Cross will actively participate in the marking of the International Day and the Week for fi ght against human traf-

fi cking which are coordinated by the National Commission for fi ght against human traffi  cking and illegal migration 

of RM. The preventive activities of the national society are targeted towards raising public awareness on protection 

from involvement in human traffi  cking

Prevention of sexual harassment and pedophilia.  Macedonian Red Cross in cooperation with the Institute for 

social work is actively involved in the implementation of preventive activities within the campaign “With education 

and knowledge towards prevention from sexual harassment and pedophilia” which is implemented by the Ministry 

of Labor and Social Policy. 

The objective of the campaign is raising public awareness on the problem of sexual harassment of children and 

pedophilia. The preventive activities will continue to be implemented and new forms of activities will be developed 

in order to raise the awareness of the people about the problem of sexual misuse of children and pedophilia in the 

primary schools.
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STEP TOWARDS HEALTHY 

AND MODERN WAY OF 

LIVING 

T
he operational programme for 2014 of the programme for health preventive activities of Macedonian Red 

Cross is developed on basis of the priorities and principles that are defi ned in the Strategy for health pre-

ventive activities for the period 2011 – 2015, as well as on basis of the real needs on the fi eld. This year 

the activities will be targeted towards improvement of the health condition of the most vulnerable groups such as 

prevention of HIV at groups at risk, improvement and control of tuberculosis on local level, health care for older and 

decrepit people and reduction of the impact of climate change consequences on the well-being of the people.

Prevention of HIV among groups at risk in Repub-

lic of Macedonia. In partnership with the Ministry of 

Health, Macedonian Red Cross continuously under-

takes activities for maintaining low prevalence of HIV / 

AIDS in the Republic of Macedonia. Looking after the 

most vulnerable group of population such as the intra-

venous drug users in the three centres in Veles, Kichevo 

and Prilep, through established programmes for harm 

reduction from drugs we tend to give our contribution 

for harm reduction from HIV/AIDS, Hepatitis B and C 

and other blood and sexually transmitted infections, 

overdose and other health consequences and social 

harm, as well as resocialization and reintegration of 

drug users in the society.

Improvement of the control of Tuberculosis on 

local level. Macedonian Red Cross implements this 

programme on basis of implementation of method-

ology called participatory community development. 

The programme is implemented in cooperation with 

Macedonian Red Cross branches and the local self-

governments. Through facilitation of the process for 

creation of effi  cient, sustainable and operational stra-

tegic plans for prevention of tuberculosis,  placing the 

emphasis on priority needs on local level, and imple-

mentation of the foreseen activities in frames of the 

developed plans of action for control of tuberculosis 

which were implemented in the past years in diff erent 

towns on in the country, Macedonian Red Cross strives 

to reduce  the number of new TB cases and to reduce 

the mortality rate from this disease.  The programme 

is implemented in Valandovo, Kichevo, Struga, Kriva 

Palanka, Gostivar, and Veles with educational lectures 

and distribution of educative-information material 

targeted for diff erent groups at risk form becoming ill 

from tuberculosis, in frames of the eff orts for raising 

public awareness about the prevalence, prevention, 

detection and treatment of this illness. 

Care and support for older people. Macedonian 

Red Cross as a member of the National Coordination 

Body for monitoring and evaluation of the implemen-

tation of the National Strategy for Older People par-

ticipates and contributes with making available its 

resources and provision of assistance for achieving the 

rights and services of the older and decrepit people. 

With the formation of the mobile teams the Red Cross 

provides appropriate service for covering the priority 

needs such as home care for older and decrepit people 

that are exposed to specifi c social risks.

Besides the social services that are provided for the 

older people, the Home Care project of Macedonian 

Red Cross enables provision of medical services tar-

geted for protection and improvement of the health 

of the older people as vulnerable category of persons. 

The project is implemented by the City Red Cross of 

Skopje and the Red Cross branches of Veles and Kriva 

Palanka. Daily centres for older people were opened 

within this project and they represent organized form 

for provision of support to older people and this pro-

ject will be further developed in cooperation between 

Macedonian Red Cross and the governmental and lo-

cal authorities in the country.

Reducing the impact of climate change on the 

health of the people – the Impact of climate change 

including the impact on the health of the population, 

may be reduced or avoided if specifi c appropriate 

measures for adaptation are being undertaken. The 

primary objective of these measures is to reduce the 

consequences of climate change on the well-being of 

the people, that is, to reduce the possibilities from ill-

nesses, injuries, handicap, suff ering and mortality.

Heat wave. In compliance with the Plan of action 

for coping with heat waves Macedonian Red Cross 

continues to implement activities targeted for protec-

tion of the health of the population from heat waves, 
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and raising public awareness on possible consequences from heat waves and provision of educations on possible 

preventive measures that can be undertaken by each individual in order to protect his/her health and the health of 

the closest.

Cold waves. During the winter period and in compliance with the needs of the population, Macedonian Red 

Cross is prepared to undertake appropriate action for protection of the health of the population from consequences 

that may arise as a result of exposure to extremely cold external temperatures with emphasis on the most vulnerable 

target groups of population such as homeless people, social cases, poor families, older people, children, etc.
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REDUCTION OF THE RISKS 

IN THE DAY-TO-DAY 

ACCIDENTS THROUGH 

FIRST AID 

F
irst aid is one of the most recognizable activi-

ties of Macedonian Red Cross which enables 

individuals, families and communities to suc-

cessfully cope with the consequences from traffi  c ac-

cidents, injuries and illnesses. 

The fi rst aid education is important segment of the 

health preventive activities. Other aspects in this area 

are administering fi rst aid in case of traffi  c accidents, 

fi rst aid training for companies, fi rst aid for candidates 

for drivers and fi rst aid training for diff erent target 

groups. The services and education in the area of fi rst 

aid must be in compliance with the latest policies and 

regulations in order to preserve the required fi rst aid 

standards.

The primary objective of the national society in the 

area of fi rst aid in 2014 is enhancement of the existing 

material and human resources in the process of provi-

sion of effi  cient and quality services in the area of fi rst 

aid for diff erent target groups, introduction of new and 

development of the existing programme activities in 

the area of fi rst aid, and promotion and enhancement 

of the partnership cooperation. 

Macedonian Red Cross will achieve these objec-

tives by implementing the following activities: organ-

izing fi rst aid training for candidates for drivers; fi rst aid 

courses for companies; fi rst aid courses for diff erent 

target groups (older people, baby sitters, junior youth, 

state institutions, etc.).

It will also conduct courses for new certifi ed fi rst 

aid educators and demonstrators; refreshment fi rst 

aid courses for already certifi ed fi rst aid educators and 

demonstrators; courses for make-up makers for real-

istic presentation of wounds. During the year the Red 

Cross will organize courses for non medical personnel 

for handling automatic external defi brillator and it will 

also organize simulation exercises for realistic presen-

tation of wounds that will be organized in cooperation 

with governmental organizations. Our national society 

will also implement activities for marking the World 

First Aid Day and the World Day of Remembrance for 

Road Traffi  c Victims.

The provision of quality and scientifi cally based fi rst 

aid education available to anyone will contribute for 

building safe and healthy communities through pre-

vention and risk reduction from accidents and disas-

ters in the everyday life. With appropriate training and 

effi  cient fi rst aid exercises the Red Cross volunteers will 

contribute for enhancement of the resilience of the in-

dividuals and communities in terms of improvement 

of the preparedness and response in the everyday life 

in case of disasters. 
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SUFFICIENT NUMBER OF 

BLOOD DONORS ENSURES 

SUFFICIENT QUANTITIES OF 

BLOOD 

B
lood donation represents a social-humanitari-

an activity of the people which through dona-

tion of blood and spreading the knowledge 

for solidary, voluntary and non-remunerated blood 

donation provides assistance in treatment of ill citi-

zens. The blood donation is an obligation of the citi-

zens on basis of the Law on Health Protection and the 

citizens also are entitled to health protection including 

medical treatment with blood and blood products.   

The programme for organizing and promotion of 

blood donation in the Republic of Macedonia and the 

Law on safe blood is implemented in cooperation with 

the Institute for transfusion medicine, as partner of the 

Red Cross for implementation of the programme. The 

success of the blood donation programme to large 

extent depends on the support from the Ministry of 

Health and the Health Insurance Fund of the Republic 

of Macedonia.

The blood donation actions are coordinated by 

the Coordination Team and they are implemented by 

Macedonian Red Cross branches and City Red Cross of 

Skopje and the regional and local transfusion services 

in compliance with the Annual Integral Plan for organ-

izing blood donation actions in the Republic of Mac-

edonia which foresees organizing about 950 blood 

donation actions on the fi eld for purpose of collecting 

55.000 blood units for covering the overall needs of 

the health system for 2014.

For successful promotion and organizing of blood 

donation in the country, Macedonian Red Cross con-

tinuously develops health-educative and informa-

tion material, jubilee awards and motivation means 

for the blood donors, conducts surveys and lectures, 

panel discussions and campaigns with diff erent target 

groups, organizes educational seminars and work-

shops for education of blood donation motivators, 

conducts activities in compliance with the Blood Do-

nation Strategy 2010-2015, runs electronic data base 

for blood donors and develops monthly, periodical 

and annual reports.

Club 25 implements promotional activities for 

marking important dates for blood donation and will 

organize trainings and educations with young people 

in order to increase the number of young blood do-

nors and to recruit and retain them as blood donors. 

The Daily centre for blood donation in „Dare Dzam-

baz” gives special contribution for promotion of the 

blood donation. The Centre ensures visibility and pos-

sibility the blood donors to donate blood when they 

wish. The Center is also an appropriate place adequate 

for organizing promotional activities and blood do-

nation actions that can become traditional and well 

known in the country. 

In the course of the year, specially important events 

are March 17th - Blood Donation Day in the Republic 

of Macedonia as well as June 14th – the World Blood 

Donation Day which will be marked with promotional 

and ceremonial activities, presentations giving awards 

and certifi cates to the most successful Macedonian 

Red Cross branches, institutions and individuals. 
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JOINT ACTION FOR 

ENSURING TIMELY RESPONSE  

T
he operation of Macedonian Red Cross in the 

area of disaster preparedness and response 

will be focused on implementation of the 

defi ned objectives in the Strategic Plan 2012-2016 

particularly in terms of enhancement of the coopera-

tion with the local self-government units in order to 

improve the effi  ciency of the services in the area of 

preparedness and response in case of disasters. 

Special emphasis in 2014 will be placed on pro-

motion of activities for disaster preparedness and re-

sponse on local level in order to enhance the resilience 

of the communities in case of disasters, emergency 

situations and accidents. Besides the persistent work 

in this area with Macedonian Red Cross branches sig-

nifi cant eff orts will be made on enhancement of the 

cooperation and coordination with the local stake-

holders that are active in this area of work. 

Other numerous activities will be organized in the 

area of disaster preparedness and response in order to 

prepare the Macedonian Red Cross branches and the 

local communities to be able to respond timely and ef-
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RESTORING FAMILY LINKS

F
or decades, the diff erent components of the International Red Cross and Red Crescent Movement make 

extraordinary eff orts for restoring family links. Emphasizing the importance of the tracing service Macedo-

nian Red Cross is determined to further develop its capacities and partnership relations for more successful 

restoring of family links in Macedonia. The capacity building on all levels in the area of tracing service is expected to 

ensure timely response to the humanitarian needs of the population for restoring family links.

Training workshops for refreshment of knowledge of trained volunteers and staff  in the Red Cross branches for 

work in the Tracing Service will be organized in order to learn new procedures in the operation of the tracing service 

in times of natural disasters. 

The For purpose of promotion of the tracing service with other national societies and in cooperation with the 

International Committee of the Red Cross,  Macedonian Red Cross will participate on all international meetings on 

tracing service. One of the key priorities remains building appropriate partnership relations with the Government 

and governmental institutions – ministries, for fulfi lling the information obligations in case of a need for restoring 

family links. 

fi ciently and to be able to cover the needs of the local 

population in case of disasters and accidents. 

Macedonian Red Cross will invest signifi cant eff orts 

in the provision of training and additional training 

for the existing and newly formed disaster response 

teams of the Red Cross branches, and it will work on 

dissemination of the standard operational procedures 

of the Government of the Republic of Macedonia, in 

terms of the activities which need to be undertaken by 

the national society in case of disaster. 

Besides the training the organization will also focus 

on enhancement of the cooperation and coordination 

among the disaster response teams from diff erent Red 

Cross branches in order to improve the operational ca-

pacities.  

Two-day simulation exercises are foreseen to be or-

ganized in the course of 2014 for purpose of dissemi-

nation of the Policy for disaster preparedness, and the 

Policy for keeping stock reserves, (food and hygiene 

material.), in order to facilitate the implementation on 

local level.

The activities for disaster risk reduction will be im-

plemented with employees in primary and secondary 

schools on the territory of three Red Cross branches, in 

order to teach them about the procedures that need 

to be undertaken before, during and after the disaster 

in order to be disseminated to the pupils and students 

In terms of the National network on climate 

change implemented within the Forum of South-

Eastern Europe for adaptation to climate change, it is 

expected that the successful cooperation with diff er-

ent non-governmental organizations will continue in 

2014 through educational activities for adaptation to 

climate change.

In the area of international cooperation Macedo-

nian Red Cross will organize WAT/SAN training in 2014 

in cooperation with the Red Cross Branch Staer from 

Austria which will aim to refresh the competencies 

and skills of the trained volunteers. Training will be 

also provided for new volunteers. Sanitation and pro-

motion of hygiene will be also part of the training in 

compliance with the WAT/SAN policy of International 

Federation of Red Cross and Red Crescent Societies 

and other international standards in this area. 

Macedonian Red Cross will have close cooperation 

with the Centre for crisis management and the Directo-

rate for protection and rescue, the Ministry for internal 

aff airs and Ministry of defense. Enhanced cooperation 

is foreseen with the Military academy „General Mihajlo 

Apostolski” by provision of facilitation and lectures for 

students and cadets in regard to the role of the Red 

Cross in times of disasters and confl ict situations.

Macedonian Red Cross will implement diff erent 

type of activities in the area of water safety for purpose 

of enhancing the capacities of the 

Centres for water safety in Ohrid and Skopje. Activi-

ties will be organized in the area of planning activities 

for water safety, training of lifeguards, education and 

training for water safety, control of psycho-physical 

and functional abilities of the lifeguards, counseling 

and information work, programme planning for educa-

tion of lifeguards, documentation of expert literature, 

development, planning, and organizing information 

campaigns and actions, and cooperation with media 

in the area of promotion of activities for water safety.
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S
preading knowledge about the International 

Red Cross and Red Crescent Movement, the 

fundamental principles, emblem, Internation-

al Humanitarian Law and human values is the primary 

objective of the dissemination programme of Macedo-

nian Red Cross. 

The appropriate education urges practical imple-

mentation of the universal values - peace, tolerance, 

non-violence, dialogue, human values – humanitarian 

action, culture of dialogue and mutual understanding 

and tolerance, active knowledge and active attitude 

towards life, humanitarian-legal values – human atti-

tude without discrimination, making a diff erence, pro-

motion of positive values in the communities through 

humanitarian education focused on methodological 

approaches for dissemination.

Macedonian Red Cross has developed structure 

that enables raised awareness in the national soci-

ety through the network of Red Cross branches, vol-

unteers and disseminators that organize workshops, 

training sessions, and seminars in diff erent areas of 

humanitarian education. 

Numerous workshops and trainings, courses, semi-

nars  and exhibitions are organized on regional level 

and national level in order to reach diff erent target 

groups of population with diff erent ethnic, geographic 

and age specifi cs, pupils, teachers, social workers, doc-

tors and other medical personnel, soldiers and offi  cers, 

politicians, representatives of academic circles, stu-

dents, youth, companies, media, etc.

The promotion of the dissemination programme 

in 2014 will be targeted for promotion of humanitar-

ian education and development of for mobilization of 

young people and other target groups in the humani-

tarian action in the spirit of the International Red Cross 

and Red Crescent Movement, the fundamental princi-

ples and human values and International Humanitar-

ian Law.

In 2014 Macedonian Red Cross will work on promo-

tion of dissemination as a form of education within all 

Macedonian Red Cross programmes, modernization of 

the training tools, conducting 180 dissemination ses-

sions for diff erent target groups through the Red Cross 

branches and the City Red Cross of Skopje. 

Two trainings will be conducted for training of new 

EDUCATION FOR 

HUMANITARIAN 

ACTION 

disseminators in the area of promotion of International 

Humanitarian Law for diff erent target groups and pro-

motion of the work of the Club for International Hu-

manitarian Law for enabling improvement of the skills 

and competencies and raising public awareness on 

protection and respect of the International Humani-

tarian Law. 

Through the formal and informal education, vol-

untary service, enhancement of the resilience of the 

communities, integration dialogue and inclusive ap-

proach it is expected to make impact on changing 

people’s attitudes in terms of undertaking humanitar-

ian action and for promotion of practical implementa-

tion of the fundamental principles of the Movement in 

the community.

PRACTICAL 

IMPLEMENTATION OF THE 

FUNDAMENTAL PRINCIPLES 

R
ed Cross in Action-Promotion of Human Val-

ues (RCA-PHV).is an effi  cient tool for recruit-

ment and retention and education of young 

volunteers, and for urging young people to take direct 

humanitarian action on the fi eld in order to provide 

support and assistance to vulnerable population. 

The programme is expected to involve about 1200 

young people with diff erent ethnic origin and social 

background at the age of 14 -18. 

The youth attend uniform training about the Red 

Cross values and the needs of the target groups as well 

as the possibilities for ensuring appropriate support.  

In a period of 4 months the young people develop hu-

manitarian projects on the topic „Recognizing the dif-

ferences”. They have opportunity to work with every-

body and for everybody (older people, young people, 

homeless people, and persons with handicap, margin-

alized groups, and people with diff erent ethnic origin).  

The representatives of the best projects will par-

ticipate on the fi nal workshops where they will have 

opportunity to get to know each other better and to 

learn about culture as a system of values. 

The programme promotes the culture as a system 

of values, culture of dialogue, as a basic precondi-

tion for intercultural society and promotion of active 

knowledge and active attitude towards life, through 

the values and principles of the Red Cross. The next 

activity is marking the Week of Promotion of Human 

Values”, which takes place in the period of September 
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21 – 27 when new and older volunteers participate in the process of implementation of diff erent creative activities. 

Through the numerous trainings in all Macedonian Red Cross branches and the City Red Cross of Skopje, RCA-

PHV programme urges young people to change their daily routines and to help vulnerable groups in the communi-

ties including themselves. 

The programme RCA-PHV is well recognized by the International Federation of Red Cross and Red Crescent Socie-

ties as one of the most appropriate tools for humanitarian education in the Movement. 
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YOUTH AS PROMOTERS 

OF POSITIVE CHANGE 

T
he youth in the Red Cross are characterized 

as innovators, communicators with diff erent 

target groups, media and other technologies. 

They are the intercultural ambassadors, peer educa-

tors, agents of change and they represent the vulnera-

ble categories of population. In the face of the youth of 

the Red Cross one can see the leadership role in terms 

of coping with modern challenges. With all these fea-

tures the Red Cross youth is included in all relevant ac-

tivities of Macedonian Red Cross, that are appropriate 

and suitable for the age and skills of the youth 

The Red Cross volunteers are faced with the mod-

ern challenges like in any other society, such as: pov-

erty, violence, exploitation, discrimination, misuse of 

substances, accidents and illnesses, unemployment, 

human traffi  cking, migration and urbanization. All 

these things contribute 

the Red Cross volunteers 

to be the driving force 

in the society and the 

source for inspiration and 

responsibility in the soci-

ety. The youth is involved 

in highly motivated and 

infl uential activities that 

contribute for building 

strong national society.

2014 will be an elec-

tion year for the Red 

Cross youth. The youth 

on local and national 

level will select their 

representatives who will 

lead them in the next 

two-year mandate. The 

newly-elected leaders 

and representatives of 

the Youth Council will be 

trained during the sum-

mer period, in order to 

provide them with addi-

tional knowledge and skills for leading the youth clubs. 

The programmes for peer education on sexual and 

reproductive health, prevention of human traffi  cking, 

voluntary blood donation, organizing fi rst aid  com-

petitions, initiation of establishment disaster response 

teams are only some of the programmes that will be 

implemented in the course of 2014.

The programme Red Cross in Action– Promotion 

of Human Values remains to be a leading tool for re-

cruitment and motivation of young volunteers and it 

the programme will be regularly promoted and imple-

mented as one of the biggest priorities of the youth. 

As active member of the National Youth Council 

of the Republic of Macedonia, and as an organiza-

tion which strives for promotion of partnerships and 

networking with organizations that work for the well-

being of the communities, the youth will continue to 

build relations for implementation of joint initiatives 

and better services for the vulnerable categories of 

population. 

The networking and renewal of cooperation with 

other national societies will be emphasized during the 

European youth meeting for cooperation that will take 

place in Italy in May 2014. 
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INTERNATIONAL 

COOPERATION 

M
acedonian Red Cross through the imple-

mentation of the programme and project 

activities targeted for assistance and sup-

port to diff erent target groups continuously builds 

its recognizable image in the Republic of Macedonia 

and in the world. For this purpose Macedonian Red 

Cross makes continuous eff orts for ensuring interna-

tional programme support for implementation of pro-

gramme activities of the national society. 

Through innovative and effi  cient operation the 

national society as a member of the International Red 

Cross and Red Crescent Movement builds partnership 

relations, raises funds and exchanges good practices 

with many Red Cross/Red Crescent national socie-

ties, the International Federation of Red Cross and Red 

Crescent Societies and the International Committee of 

the Red Cross.

There is also fruitful cooperation with the United 

Nation’s agencies, European Union and other interna-

tional organizations. In the past years Macedonian Red 

Cross developed in a strong national society and the 

initiatives, projects and programmes are subject of in-

terest within the Movement and among other organi-

zations as positive experiences and accomplishments 

which are being introduced in the operation of many 

national societies in the region and wider. The innova-

tive development activities and the Macedonian Red 

Cross human resources competencies are used for dis-

semination of our experiences among other partner 

organizations. 

The good results and the gained confi dence in 

front of the partner organizations represents a good 

precondition for Macedonian Red Cross to continue to 

implement diff erent projects and programmes in 2014 

that are funded by international donors for capacity 

building of the organization and for the benefi t of dif-

ferent vulnerable categories of population in the local 

communities in the Republic of Macedonia. 

The bilateral cooperation of Macedonian Red Cross 

on national and local level is continuously expanding 

with more Red Cross/Red Crescent societies, which 

enables the national society to have regular organ-

ized exchange of experiences, information material 

and professional support in terms of improvement of 

the quality of services for the vulnerable population. 

The programme and project activities which will be 

implemented with international funds are integrated 

and presented within the individual programmes in 

this document.
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THE IMAGE AND MODERN 

METHODS OF 

COMMUNICATION 

T
he relations with the media plays important 

role in the overall activities of the organiza-

tion targeted for improvement of the image 

of Macedonian Red Cross. This would also help us pre-

serve our integrity and credibility and would enable us 

to build positive relations with diff erent partners and 

stakeholders, institutions and donors.

Knowing the function and the need for ensuring 

proper information about the conducted activities 

Macedonian Red Cross will provide active contribution 

for establishment and maintaining effi  cient communi-

cation and information for ensuring closer cooperation 

with the media. The national society will undertake 

numerous activities in 2014 targeted for improvement 

of the communication and the relationship with the 

media. Our obligation remains to be fully transparent 

and responsible in the operation.

The web page of Macedonian Red Cross (www.red-

cross.org.mk) is regularly updated and ensures possibil-

ities for publication of information about Macedonian 

Red Cross targeted for diff erent categories of visitors. 

For purpose of promoting successful communication 

with the online audience, Macedonian Red Cross will 

promote the utilization of the social networks among 

the volunteers and staff . 

The Е-newsletter (INFO) of Macedonian Red Cross 

represents a successful tool for provision of informa-

tion to our volunteers, partners, associates and sup-

porters of our activities which are implemented on lo-

cal, national and international level. The Е-newsletter 

of Macedonian Red Cross is issued twice a week and in 

2014 it will be used 100 times. 

Macedonian Red Cross in frames of the publishing 

activities regularly develops promotional materials for 

dissemination of the activities of the organization in 

compliance with Macedonian Red Cross law and the 

strategic documents of the organization. The addi-

tional post stamps are issued in cooperation with the 

Macedonian Post Offi  ce on the occasion of the four 

traditional weeks of the Red Cross. 

Press conferences and briefi ngs sessions for jour-

nalists will be targeted towards timely provision of 

information to the public about the conducted pro-

gramme and project activities of our organization. 

In the course of the year, the national society will 

organize training for 20 journalists from the electronic 

and printed media in order to disseminate the activi-

ties of the Red Cross and to ensure media support for 

the activities of Macedonian Red Cross.
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ENHANCED PARTNERSHIPS 

FOR IMPROVEMENT OF THE 

LIFE IN THE 

COMMUNITIES 

T
he national society will undertake diff erent 

activities and initiatives for improvement of 

the fi nancial stability of the organization and 

for ensuring better services for the vulnerable popula-

tion and for effi  cient functioning of the national soci-

ety. 

The cooperation with the corporate sector and the 

establishment of strategic partnerships with compa-

nies is very important for raising suffi  cient resources 

for implementation of projects and programmes of 

the Red Cross. With the implementation of diff erent 

project Macedonian Red Cross contributed for promo-

tion of corporate social responsibility of companies for 

investment in terms of improvement of the life in the 

communities. For this purpose Macedonian Red Cross 

will undertake activities for raising awareness of the 

companies for ensuring effi  cient support in the inter-

est of the vulnerable population as a sign of social re-

sponsibility.

During the year Macedonian Red Cross will de-

velop project applications for benefi ting from EU pre-

accession funds, as possible source for support of Mac-

edonian Red Cross activities.

Enhancement and establishment of partnership 

cooperation with the corporate sector. The partnership 

cooperation with the companies is one of the strate-

gic objectives of Macedonian Red Cross for purpose of 

mobilization of funds from the corporate sector. The 

promotion of project initiatives in front of the com-

panies is very important for obtaining the required 

support and for establishment of partnership coop-

eration in the process of implementation of the Red 

Cross activities. In the course of the year meetings and 

continuous contacts will be organized with companies 

for ensuring support for joint initiatives, projects and 

programme activities.

Cooperation with the Economic Chambers in Mac-

edonia. In the course of the year Macedonian Red 

Cross will undertake activities for promotion of the 

established cooperation with the Economic Chamber 

of Macedonia, the Association of Economic Chambers 

of Macedonia and the Economic Chamber of North-

Western Macedonia for purpose of implementation of 

joined initiatives within the scope of the signed mem-

orandums of understanding targeted for promotion of 

corporate social responsibility of the companies within 

implementation of programmes for vulnerable target 

groups of population.

Partnership meeting. Partnership meeting will be 

organized with representatives of the governmental 

institutions and the corporate sector targeted for pro-

motion of partnership cooperation and socially ben-

efi cial programmes, promotion of humanitarian values 

and the capacities of Macedonian Red Cross. For this 

purpose Macedonian Red Cross will develop a project 

catalogue for 2014 which will contain MRC projects 

that will be off ered for support and inclusion of the 

partners in the implementation of the project activi-

ties.

Enhancement of the capacities of the national soci-

ety for mobilization of funds. In the course of the year 

the national society will conduct appropriate trainings 

for improvement of the capacities of the volunteers 

and staff  of Macedonian Red Cross branches in the 

area of mobilization of funds.

Presentation of certifi cates of appreciations for 

partnership cooperation and support. Macedonian 

Red Cross will present appropriate certifi cates of ap-

preciation as a token of appreciation to the representa-

tives of the corporate sector for the cooperation and 

support of Macedonian Red Cross humanitarian ac-

tivities as corporate socially-responsible companies in 

Macedonia.
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M
acedonian Red Cross presents the annual income and expenses in the budget which enables de-

velopment of model for fi nancing of the organization which ensures implementation of the specifi c 

strategies, events and operational plans. 

The total budget for 2014 is decreased for 10,23%  compared to the last year’s budget and it is decreased for 

19,53% compared to the budget of the organization in 2012. The decreasing of the budget comes as a result of 

the decreased income from projects from foreign donors and reduced income from the Programme for promo-

tion of blood donation for 2014. The planned own income participates with 40.72 in the total income which has 

a rising tendency compared to last year when it amounted to 30,75%, while the income from organs and donors 

participates with 59.28%.

In the area of expenditures, the capital expenditures amount to 1,18%, and the running expenditures amount 

to 98,82% of the total expenditures. This year like last year, the policy of the organization is targeted towards de-

velopment of the Macedonian Red Cross branches. Special funding is foreseen for development and operation of 

the Red Cross branches which will be selected according to defi ned criteria. 

40,57%  of the total expenditures in the Budget for 2014 relate to the expenditures of Macedonian Red Cross 

HQ while 59,43% of the total budget is targeted for the needs of the Macedonian Red Cross branches. It is impor-

tant to emphasize that 43,42% of the total budgeted expenditures of the Headquarters are for direct transfers to 

Macedonian Red Cross branches for implementation of their programme activities, which represents an increase 

compared to the last year budget.

The expenditures of the Macedonian Red Cross HQ cover the salaries for the staff , material expenditures and 

expenditures for running maintenance. The expenditures for the Macedonian Red Cross branches cover the ex-

penditures for projects and programmes provided by donors or institutions. 

Macedonian Red Cross continuously follows the latest trends in the area of fi nancial operation by undertaking 

activities that enable improvement of the material and fi nancial capacities in order to enhance the overall capacity 

building of the national society. Macedonian Red Cross continuously modernizes the material and fi nancial opera-

tion, which enables improved transparency and good reporting in the operation, automated processing of the 

data, fast fl ow of information and fi nancial indicators and improved image of the organization.

The budget of Macedonian Red Cross is realistic, concise, precise, and balanced and the defi ned resources in 

the Budget for 2014 will be used by Macedonian Red Cross in a rational and economic way with full transparency 

and accountability.

FINANCIAL AND MATERIAL OPERATION 
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% 2014 2013 2012

Total income 100.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

Own sources 40.72 17,655,100.00 14,851,500.00 9,154,000.00

From organs and donors 59.28 25,698,005.00 33,445,330.00 44,726,435.50

Total expenditures 100.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

Running expenditures 98.82 42,843,105.00 47,996,830.00 53,600,435.50

Capital expenditures 1.18 510,000.00 300,000.00 280,000.00

Balance 100.00 0.00 0.00 0.00

INCOME

Description Own sources of 

income

Income from 

organs/donors

Budget 2014 Budget 2013 Budget 2012

TRANSFERS AND DONATIONS

Ministry of Finance (from the Budget of RM –

 funds for programme activities)

6,000,000.00 6,000,000.00 6,200,000.00 6,324,000.00

Blood Donation – Ministry of Health 6,763,000.00 6,763,000.00 7,000,000.00 10,000,000.00

Social Welfare 300,000.00 300,000.00 2,300,000.00 300,000.00

Organizational Development 0.00 3,100,000.00 347,000.00

First Aid 3,000,000.00 3,000,000.00 2,350,000.00 2,900,000.00

Health Education 5,735,005.00 5,735,005.00 10,301,062.00 11,779,098.00

Youth 420,000.00 420,000.00 250,000.00 300,000.00

Disaster Preparedness 300,000.00 300,000.00 719,568.00 2,653,725.00

Dissemination 0.00 123,000.00 436,865.00

RCA-PHV 0.00 0.00 0.00

Information and Communication 0.00 0.00 0.00

Tracing Service 0.00 61,700.00 85,800.00

International Cooperation 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

Fundraising-Mobilization of funds 2,500,000.00 2,500,000.00 500,000.00 1,200,000.00

Finance 0.00 0.00 0.00

TAX EXEMPTED INCOME 0.00 0.00 0.00

From RC branches (membership fee) 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 1,875,000.00

Donations from natural persons 200,000.00 200,000.00 300,000.00 150,000.00

Donations from legal persons  500,000.00 500,000.00 500,000.00 350,000.00

Additional post stamps (MRC Law) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

From rent of offi  ce space 2,472,300.00 2,472,300.00 1,291,500.00 1,179,000.00

From registration of vehicles 1,020,000.00 10,200,000.00 11,220,000.00 10,500,000.00 10,200,000.00

From the Education Training Centre 442,800.00 442,800.00 0.00 1,140,000.00

Balance brought forward from last year 1,500,000.00 1,500,000.00 1,000,000.00 2,359,947.50

TOTAL INCOME 17,655,100.00 25,698,005.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

EXPENDITURES

Description Own sources of 

income

Income from 

organs/donors

Budget 2014 Budget 2013 Budget 2012

RUNNING EXPENDITURES

BASIC SALARIES AND COMPENSATIONS 

Gross salaries for employees 5,815,323.00 887,284.00 6,702,607.00 6,240,000.00 6,546,009.00

Compensation for annual vacation 0.00 0.00 0.00 0.00

Other compensations 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX ON SALARIES 0.00

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX ON SALARIES Personal 

tax on compensations(perdiem, jubilee premium)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 5,915,323.00 887,284.00 6,802,607.00 6,340,000.00 6,646,009.00

PERDIEM AND DAILY EXPENSES

Travel abroad 100,000.00 100,000.00 100,000.00 274,100.00

COMMUNAL FEES 0.00 0.00 0.00

Electricity 875,000.00 875,000.00 910,268.00 900,000.00

Water 45,000.00 45,000.00 60,000.00 60,000.00

MACEDONIAN RED CROSS BUDGET FOR 2014
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Waste disposal 55,000.00 55,000.00 25,000.00 25,000.00

HEATING 0.00 0.00 0.00

Central heating 650,000.00 650,000.00 650,000.00 650,000.00

COMMUNICATION AND TRANSPORT 0.00 0.00 0.00

Post offi  ce 45,000.00 45,000.00 60,000.00 60,000.00

Telephone and fax 500,000.00 500,000.00 530,240.00 790,584.00

Perdiem in country and abroad 100,000.00 100,000.00 47,559.00 0.00

Fuel 600,000.00 110,242.00 710,242.00 804,536.00 747,498.00

Expenses for registration of vehicles 150,000.00 150,000.00 200,000.00 200,000.00

Other expenses for transport (toll, car wash, fi xing tires) 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALS 0.00 0.00

Offi  ce material 160,000.00 300,000.00 460,000.00 300,000.00 647,500.00

Magazine subscription and literature 41,000.00 41,000.00 61,000.00 30,000.00

Tapes, cassettes, for audio/video equipment 50,000.00 50,000.00 20,000.00 50,000.00

Xerox, printing and publication of material 750,000.00 1,002,162.00 1,752,162.00 2,484,580.00 3,433,672.50

     Organizational Development 0.00 44,500.00 270,600.00

     Information and Communication 0.00 0.00 0.00

     Dissemination 0.00 0.00 187,765.00

     Health education 39,162.00 39,162.00 0.00 0.00

     First Aid 400,000.00 400,000.00 270,000.00 177,205.00

     International Department 0.00 0.00 0.00

     Blood Donation 963,000.00 963,000.00 1,500,000.00 1,963,000.00

     Social Welfare 300,000.00 300,000.00 250,000.00 200,000.00

     Tracing Service 30,000.00 30,000.00 0.00 0.00

     Mobilization of Funds 0.00 0.00 200,000.00

     Educational Training Centre 0.00 0.00 100,000.00

     Disaster Management 20,000.00 20,000.00 420,080.00 246,000.00

     Youth 0.00 0.00 89,102.50

Beverages, food items, hygiene material             150,000.00 36,714.00 186,714.00 60,000.00 100,000.00

Materials for fi re extinguishing 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Material for special purposes (medical material) 200,000.00 424,276.00 624,276.00 853,207.00 1,132,741.50

Other materials 200,000.00 200,000.00 100,000.00 218,450.00

RUNNING MAINTENANCE 0.00 0.00 0.00

Repair and maintenance of vehicles 200,000.00 200,000.00 200,000.00 250,000.00

Expenses for maintenance of equipment 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Expenses for maintenance of the building 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Maintenance of the software and hardware 408,000.00 408,000.00 288,000.00 270,000.00

CONTRACTUAL SERVICES 0.00

Fees for solicitor 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

Seminars and meetings 2,050,000.00 965,583.00 3,015,583.00 3,994,904.00 4,770,921.00

    Organizational Development 0.00 940,000.00 539,290.00

    Information and Communication 130,000.00 130,000.00 120,000.00 150,000.00

    Dissemination 50,000.00 50,000.00 123,000.00 249,100.00

    RCA-PHV 0.00 0.00 0.00

     Health prevention 50,000.00 165,583.00 215,583.00 792,564.00 579,459.00

     First Aid 480,000.00 480,000.00 395,000.00 150,000.00

     Blood Donation 120,000.00 300,000.00 420,000.00 0.00 337,000.00

     Social Welfare 50,000.00 50,000.00 300,000.00 6,000.00

     Tracing Service 10,000.00 10,000.00 61,700.00 61,700.00

     Mobilization of Funds 10,000.00 300,000.00 310,000.00 0.00 300,000.00

     Youth 20,000.00 20,000.00 10,000.00 316,472.00

     Disaster Management 150,000.00 200,000.00 350,000.00 252,640.00 651,900.00

     Emergency Response Unit (trainings and activities) 0.00 100,000.00 100,000.00

     Educational Training Centre 0.00 0.00 380,000.00

     Executive Board meetings 110,000.00 100,000.00 100,000.00

     MRC Assembly 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     Meetings with branch secretaries/presidents 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     FACE 150,000.00 150,000.00 250,000.00 250,000.00

     Youth Council 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     Youth Camp/European coordination meeting 420,000.00 420,000.00 250,000.00 300,000.00

Bank commission 80,000.00 80,000.00 50,000.00 50,000.00
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Insurance on property and security 25,000.00 25,000.00 25,000.00 30,000.00

Other fi nancial services (part time contracts) 3,009,082.00 2,776,995.00 5,786,077.00 8,780,061.00 10,804,464.00

Other contractual services (customs, manual labor) court decisions 150,000.00 150,000.00 132,778.00 150,000.00

External audit 100,000.00 100,000.00 120,000.00 673,500.00

Membership fee in int. organizations 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES 0.00 0.00 0.00

Fundraising 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

Expenses for international cooperation 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00

TRANSFERS TO NON FOR PROFIT ORGANIZATIONS 0.00 0.00

Transfers to RC branches 18,761,444.00 18,761,444.00 20,229,697.00 20,065,995.50

Development Fund 0.00 0.00 0.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 17,578,405.00 25,264,700.00 42,843,105.00 47,996,830.00 53,600,435.50

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE MATERIAL

Procurement of offi  ce furniture 0.00 0.00 0.00 0.00

Procurement of equipment (MRC and ERU) and software, medical material 60,000.00 60,000.00 0.00 130,000.00

PROCUREMENT OF VEHICLES

Procurement of a car 0.00 0.00 0.00 0.00

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE

Capital investments in RC branches 0.00 0.00 0.00

Development Support for RC branches 250,000.00 250,000.00 250,000.00 0.00

Reconstruction and renovation of buildings 200,000.00 200,000.00 50,000.00 150,000.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 510,000.00 0.00 510,000.00 300,000.00 280,000.00

TOTAL EXPENDITURES 18,088,405.00 25,264,700.00 43,353,105.00 48,296,830.00 53,880,435.50

%

Expenditures for Macedonian Red Cross HQ 17,538,405.00 40.45

Expenditures for RC branches 25,814,700.00 59.55

TOTAL 43,353,105.00 100
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КАЛЕНДАР НА АКТИВНОСТИ НА ЦРВЕН КРСТ НА 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

KALENDARI I AKTIVITETEVE TË KRYQIT TË KUQ TË 

REPUBLIKËS SË MAQEDONISË

21-28 февруари                   Недела на борба против срцевосадови заболувања

1-8 март                     Недела на борба против ракот

17 март                                       Ден на основањето на Црвен крст на Р.Македонија и Ден на крводарителството на РМ

24 март                    Светски ден на борба против ТБЦ

8-15 април                   Недела на хигиенизација

Трета недела во април                   Недела на Солидарноста

8 мај                    Светски ден на Црвен крст и Црвена Црвена полумесечина

8-15 мај                    Недела на Црвен крст на Р.Македонија

21 мај                    Ден на осамосојувањето на Црвен крст на Р.Македонија

14 јуни                    Светски ден на крводарителството

26 јули                    Ден на Солидарноста

Втора сабота во септември         Светски ден на првата помош

14-21 септември                  Недела на борба против ТБЦ

21-27 септември                  Неделата на промоција на хумани вредности

1 октомври                  Меѓународен ден на стари лица

1-7 октомври                  Недела на Млади на Црвениот крст

10-16 октомври                  Недела на борба против шеќерна болест

16 октомври                  Ден на гладта

18 октомври                  Меѓународен ден за борба против трговија со луѓе

1-30 ноември                  Месец на борба против болести на зависност

Трета недела во ноември                 Недела на грижа за стари лица

1-7 декември                  Недела на борба против ХИВ/СИДА

2-9 декември                  Недела на борба против трговија со луѓе

5 декември                  Светски ден на волонтеризмот

15-21 декември                                     Недела на забоздравствена заштита

21 – 28 shkurt                  Java e luftës kundër sëmundjeve të zemrës

1 8 mars                   Java e luftës kundër kancerit 

17 mars                                                         Dita e themelimit të Kryqit të kuq të RM-së dhe Dita e dhurimit të gjakut në RM-së

24 mars                                                         Dita botërore e luftës kundër TBC

8 – 15 prill                                     Java e higjienizimit 

Java e tretë në prill                 Java e solidaritetit

8 maj                                                          Dita botërore e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe

8 – 15 maj                                        Java e Kryqit të kuq të RM-së

21 maj                                                         Dita e pavarësisë të Kryqit të kuq të RM-së

14 qershor                                      Dita botërore e dhurimit të gjakut

26 korrik                                                              Dita e solidaritetit

E shtuna e dytë në shtator                 Dita botërore e ndihmës së parë

14 – 21 shtator                                     Java luftës kundër TBC

21 – 27 shtator                                     Java e promovimit të vlerave humane

1 tetor                                                         Dita ndërkombëtare e personave të moshuar

1 – 7 tetor                                        Java e të rinjve të Kryqit të kuq 

10 – 16 tetor                                     Java e luftës kundër sëmundjes së sheqerit

16 tetor                                                              Dita e urisë

18 tetor                                                         Dita ndërkombëtare për luftën kundër tregtisë me njerëz

1 – 30 nëntor                                      Muaji i luftës kundër sëmundjes së varshmërisë

Java e tretë në nëntor                 Java e kujdesit për persona të moshuar

1 – 7 dhjetor                                     Java e luftës kundër HIV/SIDA

2 – 9 dhjetor                                     Java e luftës kundër tregtisë me njerëz

5 dhjetor                                         Dita botërore e vullnetarizmit 

15 – 21 dhjetor                                      Java e mbrojtjes për shëndetin e dhëmbëve
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MACEDONIAN RED CROSS CALENDAR ACTIVITIES 

21-28 February                   Week for fi ght against cardio-vascular diseases 

1-8 March                  Week for fi ght against cancer 

17 March                                     Macedonian Red Cross Foundation Day and Blood Donation Day 

24 March                  World Day for fi ght against Tuberculosis

8-15 April                  Week of Hygiene 

Third week in April                 Week of Solidarity

8 May                   World Red Cross Red Crescent Day 

8-15 May                  Week of Macedonian Red Cross 

21 May                   Independence Day of Macedonian Red Cross 

14 June                   World Blood Donation Day 

26 July                   Solidarity Day 

Second Saturday in Sept.                        World First Aid Day 

14-21 September                  Week for fi ght against Tuberculosis 

21-27 September                  Week for promotion of human values 

1 October                  International Day of the Older People 

1-7 October                  Week of the Red Cross Youth 

10-16 October                  Week for fi ght against diabetes

16 October                  Hunger Day

18 October                  International Day for fi ght against human traffi  cking 

1-30 November                   Month for fi ght against addiction diseases 

Third week in November                          Week for caring for older people

1-7 December                  Week for fi ght against HIV/AIDS

2-9 December                  Week for fi ght against human traffi  cking 

5 December                  World Volunteering Day 

15-21 December                  Week of Dental Care
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ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ НА ДВИЖЕЊЕТО

Хуманост - Меѓународното движење 

на Црвениот крст и Црвената полумесечина 

настана како резултат на желбата да им се 

помогне на ранетите на бојното поле и тоа без 

било каква пристрасност, како и да го спречи 

и олесни човековото страдање секогаш кога е 

тоа можно. Целта на Движењето е да го заштити 

животот и здравјето и да го почитува човекот. 

Промовира заедничко разбирање, пријателство, 

соработка и траен мир меѓу сите луѓе.  

Непристрасност - Не прави 

дискриминација врз основа на национална, 

расна, верска и класна припадност или 

политичко убедување. Настојува да ги олесни 

страдањата на поединците, водејќи се исклучиво 

од нивните потреби, но, давајќи приоритет на 

најитните случаи.  

Неутралност - За да ја ужива довербата 

на сите, Движењето не смее да зазема страна 

од политичка. расна, верска или идеолошка 

природа.  

Независност - Движењето е независно. 

Националните друштва иако делуваат како 

дополнение на хуманитарните служби на 

владите и се предмет на регулирање на 

националното законодавство, мораат да 

ја зачуваат автономноста за да можат да 

дејствуваат во секое време, согласно со 

принципите на Движењето.  

Доброволна служба - Тоа е движење 

за давање на доброволна помош кое не е 

инспирирано од материјални побуди.  

Единство - Во една држава може да има 

само едно национално друштво на Црвениот 

крст или Црвената полумесечина. Мора да 

биде отворено за сите и да ја извршува својата 

хуманитарна работа на целата територија во 

земјата.  

Универзалност - Меѓународното 

Движење на Црвениот крст и Црвената 

полумесечина, во кое сите друштва што го 

сочинуваат имаат еднаков статус, одговорности 

и должности взаемно да се помагаат, делува во 

целиот свет.

PARIME THEMELORE TË LËVIZJES

Humanitet – Lëvizja ndërkombëtare e 

Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe lindi 

si rezultat i dëshirës që t’iu ndihmohet të lën-

duarve në fushën e betejës dhe atë pa asnjë 

anshmërie, si dhe ta ndalojë dhe ta lehtësojë 

vuajtjen njerëzore gjithmonë kur ka mundësi. 

Qëllimi i Lëvizjes është që ta mbrojë edhe 

shëndetin por edhe ta respektojë njeriun. 

Promovon kuptim të përbashkët, shoqëri, 

bashkëpunim dhe paqe të përhershme mes të 

gjithë njerëzve.

Paanshmëri – Nuk bën diskriminim në 

bazë të përkatësisë nacionale, racore, fetare 

dhe klasifikim apo bindje politike. Qëndron 

t’i lehtësojë vuajtjet e individëve, për shkak se 

janë të ç’kyçur nga nevojat e tyre, por, duke iu 

dhënë përparësi rasteve më urgjente.

Neutralitet – Për të kënaqur besimin e të 

gjithëve, Lëvizja nuk guxon të ndërmerr anë 

nga natyra politike, racore, fetare apo ide-

ologjike.

Pavarësi – Lëvizja është e pavarur. Shoqa-

tat nacionale edhe pse veprojnë si plotësim i 

shërbimeve humanitare të qeverive dhe janë 

lëndë e rregullimit të legjislativës nacionale, 

patjetër duhet ta ruajnë autonominë që të 

mund të veprojnë në çdo kohë, në pajtuesh-

mëri me parimet e Lëvizjes.

Shërbim vullnetar – Është lëvizjes për 

dhënien e ndihmës vullnetare e cila nuk është 

e inspiruar nga përfitimi material.

Bashkim – Në një shtet mund të ketë 

vetëm një shoqatë nacionale të Kryqit të kuq 

apo Gjysmëhënës së Kuqe. Patjetër duhet të 

jetë e hapur për të gjithë dhe ta kryejë punën 

e vet humanitare në të gjithë territorin e vendit 

të vet.

Universalitet – Lëvizja ndërkombëtare 

e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, 

ku të gjitha shoqatat e përbëjnë kanë status, 

përgjegjësi dhe obligime të njëjta, vepron në 

gjithë botën.

THE FUNDAMENTAL PRINCIPLES OF THE 

INTERNATIONAL RED CROSS 

AND RED CRESCENT MOVEMENT

Humanity - The International Red Cross and 

Red Crescent Movement, born of a desire to 

bring assistance without discrimination to the 

wounded on the battlefi eld, endeavors, in its 

international and national capacity, to prevent 

and alleviate human suff ering wherever it may 

be found. Its purpose is to protect life and health 

and to ensure respect for the human being. It 

promotes mutual understanding, friendship, 

cooperation and lasting peace amongst all peo-

ples.

Impartiality - It makes no discrimination as 

to nationality, race, religious beliefs, class or po-

litical opinions. It endeavors to relieve the suff er-

ing of individuals, being guided solely by their 

needs, and to give priority to the most urgent 

cases of distress.

Neutrality - In order to enjoy the confi dence 

of all, the Movement may not take sides in hos-

tilities or engage at any time in controversies of 

a political, racial, religious or ideological nature.

Independence - The Movement is independ-

ent. The National Societies, while auxiliaries in 

the humanitarian services of their governments 

and subject to the laws of their respective coun-

tries, must always maintain their autonomy so 

that they may be able at all times to act in ac-

cordance with the principles of the Movement.

Voluntary service - It is a voluntary relief 

movement not prompted in any manner by de-

sire for gain.

Unity - There can be only one Red Cross or Red 

Crescent Society in any one country. It must be 

open to all. It must carry on its humanitarian 

work throughout its territory.

Universality- The International Red Cross and 

Red Crescent Movement, in which all societies 

have equal status and share equal responsibili-

ties and duties in helping each other, is world-

wide.
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